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Metodologia del Censo Agrario 2020

El Censo Agrario 2020, publicado por el Instituto Nacional de Estadistica (INE)
en mayo de 2022, da respuesta al Reglamento 2018/1091 del Parlamento
Europeo y del Consejo de 18 de julio de 2018 relativo a las estadisticas
integradas sobre explotaciones agricolas. El censo se realiza cada diez afios y
es una prioridad tanto para el Sistema Estadistico Europeo como para Espafia.

Aporta una investigacion en detalle de las caracteristicas y estructura de las
explotaciones agricolas de Espafia y constituye la base fundamental para la
ejecucion de la mayoria de las operaciones estadisticas en el &mbito agrario y
la elaboracién de las cuentas econdmicas de la agricultura, permitiendo la
adecuada toma de decisiones en materia de politica agraria. En comparacion
con censos anteriores, el Censo Agrario 2020 es un censo innovador, al estar
basado en el uso masivo de registros administrativos; lo cual permite incorporar
importantes mejoras respecto a censos anteriores.

En primer lugar, para elaborar el directorio censal, integrado por cerca de un
millon de explotaciones agricolas, se han analizado y procesado méas de 20
registros administrativos, tanto con cobertura nacional como a escala de
comunidades autonomas. Una vez confeccionado el directorio, se ha estudiado
en detalle la cobertura alcanzada a través de un analisis comparativo con las
principales fuentes estadisticas en materia agraria.

En segundo lugar, se ha reducido la carga de respuesta de las unidades
informantes gracias a los acuerdos alcanzados con el Fondo Espafiol de
Garantia Agraria (FEGA) del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion
(MAPA).

La poblacién investigada comprende todas las explotaciones agricolas y
ganaderas existentes en el territorio nacional en el afio 2020 que cumplan con
unos criterios prefijados (al menos 5 ha de Superficie Agricola Utilizada, 2 ha
de tierra cultivable, 1,7 Unidades Ganaderas, etc.).

Para el presente estudio se han obtenido todos los datos que el censo ofrece
desagregados por municipios completando los 183 que componen el conjunto
de las Areas de Influencia Socioecondémica (AIS) de la Red de Parques
Nacionales. Los censos agrarios contienen datos que, una vez recogidos y
tratados estadisticamente, dan lugar a indicadores que son muy utiles para
dibujar una imagen bastante cercana a la realidad de los municipios que
componen las AIS. Ayudan a entender los indicadores demograficos y
econdémicos de cada municipio, su evolucién e incluso, a poder intuir su
evolucion futura tanto econdémica como social.

Por ultimo, en algunas tablas en vez de un dato numérico aparece el signo: "..'

Esto significa que el INE no facilita dicho dato por estar protegido por secreto
estadistico.
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https://www.ine.es/daco/daco42/agricultura/meto_CA20.pdf

Datos de los municipios de las AIS de la Red de Parques Nacionales

Superficie Agricola Utilizada (SAU)

La Superficie Agricola Utilizada (SAU) del conjunto de los municipios de las
Areas de Influencia Socioeconémica de la Red de Parques Nacionales,
considerados globalmente, totaliza 663.893,70 ha de las cuales un 99,4% se
encuentran en superficie al aire libre y Unicamente un 0,57% en invernadero.

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de cultivo (Superficie ha)
SAU al aire libre SAU en invernadero o
SAU Total abrigo alto accesible
Namero ha Namero | .

Aiguestortes i Estany de Sant Maurici 68.636,29 548 68.636,20 1 0,09
Archipiélago de Cabrera 6.744,46 362 6.709,17 17 35,29
Cabafieros 56.431,61 1.017 56.431,61 0 0,00
Caldera de Taburiente 3.017,53 1.607 2.875,00 173 142,53
Dofiana 84.689,76 1.811 82.856,72 125 1.833,04
Garajonay 1.023,95 278 1.003,52 10 20,43
Islas Atlanticas de Galicia 1.176,87 1.014 1.170,26 33 6,61
Monfragie 122.254,58 1.145 122.254,38 1 0,20
Ordesa y Monte Perdido 26.525,86 155 26.525,86 0 0,00
Picos de Europa 47.069,84 1.028 47.068,89 7 0,95
Sierra de Guadarrama 74.505,93 869 74.505,92 1 0,01
S2 de las Nieves 45.548,97 3.357 45.545,75 12 3,22
Sierra Nevada 54.296,18 3.597 54.091,94 101 204,24
Tablas de Daimiel 63.845,38 2.717 63.835,05 5 10,33
Teide 7.252,12 1.535 5.711,1 337 1.541,02
Timanfaya 874,37 289 8.71,98 4 2,39

663.893,70 21.329 660.093,35 827 3.800,35

Dentro de las explotaciones al aire libre (SAU al aire libre) se aportan los datos
del tipo de aprovechamiento que se realiza, tanto en niumero de explotaciones
como en superficie que ocupan. El cuadro resumen seria el que sigue:

Huertos para
Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes CONsSuUmo propio

Ndmero | Superf. (ha) | Ndmero | Superf. (ha) Namero | Superf. (ha) | Numero | Superf. (ha)
Aiguestortes i Estany de
Sant Maurici 229 1.932,64 60 192,91 538 66.508,63 91 2,02
Archipiélago de Cabrera 250 4.036,79 279 2.167,84 87 502,50 69 2,04
Cabarieros 620 | 44.184,89 819 5.889,46 244 6.355,81 55 1,45
Caldera de Taburiente 247 384,10 1.490 1.881,00 145 601,16 263 8,74
Dofiana 1.000| 41.776,11 1.059 11.183,18 280 29.895,12 75 2,31
Garajonay 77 64,22 221 229,92 63 708,29 31 1,09
Islas Atlanticas de Galicia 263 325,57 418 216,02 587 623,89 148 4,78
Monfragie 418 | 13.187,60 564 3.312,68 663 | 105.751,50 92 2,60
Ordesa y Monte Perdido 95 1.082,33 8 10,13 150 | 25.432,44 39 0,96
Picos de Europa 157 144,57 169 144,47 971 46.774,92 229 4,93
Sierra de Guadarrama 224 9.024,02 22 53,48 784 65.427,58 38 0,84
S@ de las Nieves 938 10.122,09 3.072 12.947,35 518 22.464,18 476 12,13
Sierra Nevada 1.088 8.106,07 3.219 14.251,77 944 31.720,50 445 13,60
Tablas de Daimiel 1.627 34.615,04 2.364 27.302,38 42 1.916,41 57 1,22
Teide 603 2.195,89 1.159 3.052,34 136 454,94 250 7,93
Timanfaya 111 203,36 250 617,55 25 48,66 63 2,41
TOTAL 7.947 171.385,29 15.173 83.452,48 6.177 405.186,53 2421 69,05
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A nivel de Red de Parques Nacionales, en los 183 municipios que conforman
las AIS, casi un 48% de las explotaciones agricolas se dedican a cultivos
lefiosos, seguido de las tierras arables que representan una cuarta parte de las
explotaciones.

Porcentaje de explotaciones agricolas segun tipo
de aprovechamiento. RPPNN. Afio 2020
Huertos para

consumo
propio; 7,63%

Tierra arable;
25,06%
Pastos
permanentes;
19,47%

Cultivos
Lefiosos; 47,84%

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

Esta grafica varia notablemente si tomamos como referencia la superficie
dedicada a cada uno de los aprovechamientos, ocupando la mayoria los pastos
permanentes (61%) seguido por la tierra arable (25%).

A nivel nacional cambia el orden, siendo las tierras arables el aprovechamiento

que ocupa mas superficie llegando casi al 50%, mientras que los pastos
permanentes ocupan el segundo lugar con casi un 32%.

Porcentaje de explotaciones agricolas segun

superficie. AIS RPPNN. Afio 2020 Porcentaje de explotaciones agricolas

Huertos para segun superficie. Espafia. Afio 2020
consumo
propio; 0,01%
Huertos para consumo
Tierra arable; propio; 0,01%

P
25,.06% astos

permanentes;
31,59%

Tierra
' Cultivos arable;
perr’:w:itgr?tes Lefiosos; 48,87%

0,
61,38% 12,64%
Cultivos
Lefiosos;
19,53%

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

Si analizamos cada uno de los cuatro aprovechamientos de forma desagregada
para el area de influencia socioeconémica de cada parque nacional obtenemos
las siguientes gréficas:
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Con respecto a los cultivos que, durante todo su ciclo vegetativo o la mayor
parte de él, estan en invernaderos o en cubiertas altas vemos que, por nimero
de explotaciones agricolas, el AIS del Parque Nacional del Teide ocupa la
primera posicion pero no ocurre lo mismo cuando atendemos a la superficie de
cultivos, donde los municipios del AIS del Parque Nacional de Dofiana, con mas
de 1.800 ha, presentan la mayor extension seguida por el AlS del PN del Teide,
ambos con mucha diferencia respecto al resto de areas de influencia
socioeconomica de la Red de Parques Nacionales.
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Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

Si comparamos los datos de Superficie Agraria Utilizada (SAU) entre los
censos agrarios de 2009 y de 2020, podemos ver que se produce un
importante descenso del 32% en la superficie de pastos permanentes
registrando el resto de categorias ligeros aumentos del 3% excepto los huertos
para consumao propio que mantiene sus cifras.

Superficie (ha)

Ganaderia

Aprovechamiento de tierras. Red PPNN (Superficie)

500.000
450.000
400.000
350.000
300.000
250.000
200.000
150.000
100.000
50.000
0

2009
Afio del censo

Pastos
permanentes

Tierra arable
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€CONsSUMOo propio

2020

Fuente: Censo Agrario 2009 y 2020 (INE)

El Censo Agricola 2020 ofrece datos del nimero de explotaciones ganaderas,
del nimero de cabezas de ganado y de las Unidades Ganaderas (UG) por tipo
de ganado existente. Solamente una parte de los datos del censo se ofrecen
desagregados por municipio, quedando el resto a nivel de comarca por lo que
no se pueden utilizar en este estudio. Los datos ofrecidos por municipios son

los siguientes:

pagina 8



Numero de explotaciones ganaderas
Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos | Aves
Aiguestortes i Estany de Sant Maurici 340 87 15 3
Archipiélago de Cabrera 9 70 34 19
Cabafieros 82 133 3 0
Caldera de Taburiente 36 111 24 6
Dofiana 85 30 0 12
Garajonay 0 46 11 6
Islas Atlanticas de Galicia 509 28 451 468
Monfraglie 215 201 54 3
Ordesa y Monte Perdido 104 52 0 0
Picos de Europa 706 381 25 25
Sierra de Guadarrama 597 47 0 0
S? de las Nieves 6 297 0 7
Sierra Nevada 99 336 4 40
Tablas de Daimiel 0 41 0 10
Teide 19 123 21 57
Timanfaya 0 39 12 12
Total 2.807 2.022 654 668

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

Observamos que el 45,6% de las explotaciones
ganaderas corresponden a ganado bovino, seguido
por las de ganado ovino y caprino con el 32,9%.
Mucha menor importancia, en cuanto a numero de
explotaciones tienen las de ganado porcino
(10,6%) y ganado aviar (10,9%). Estos porcentajes

Numero de explotaciones ganaderas.
(%) AIS RPPNN. Afio 2020

50% |
40%
30%
20%

varian ligeramente con los encontrados a nivel 10% r l’
nacional que son: ganado bovino (41,9%), o T - Tb
ovino/caprino (33,4%), porcino (16,0%) y avicola S g
(8,7%).

Si analizamos cada uno de los cuatro tipos de ganado estudiados de forma
desagregada para el area de influencia socioeconémica de cada parque
nacional obtenemos las siguientes graficas:
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Caldera de Taburiente
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Garajonay

Tablas de Daimiel
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Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

Al comparar estos datos de explotaciones ganaderas con el censo de 2009
observamos que se produce un descenso del 59,3% en el nUmero de
explotaciones de ganado aviar y un 39,0% en las de ganado ovino/caprino.
Hasta un 13,8% se reducen las de ganado porcino mientras que las de ganado
bovino practicamente mantienen sus nimeros ya que solamente se reducen en

un 1,4%.

Numero de explotaciones ganaderas. AIS Red PPNN

3.500 Censos 2009-2020

3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

Bovinos Ovinos 'y Porcinos Aves
caprino

@2009
w2020

Numero de explotaciones

Fuente: Censo Agrario 2009 y 2020 (INE)

Resulta llamativo que todos los tipos de explotaciones ganaderas de las AIS de
la Red de PPNN, en mayor o menor medida, hayan reducido sus efectivos en
el periodo de diez afios estudiados, aunque estas disminuciones son muy
inferiores a las registradas a nivel nacional.

Numero de explotaciones ganaderas. Variacion a nivel nacional (censo 2009-2020)

Bovino QOvino y caprino Porcino Aves de corral

Variacion -19,03% -27,01% | -50,31% -80,52%
Fuente: Censo Agrario 2009 y 2020 (INE)

Si analizamos los datos referidos a cabezas de ganado, en las AIS de la Red
de PPNN nos encontramos con que el ganado aviar con un 76,5%, es el mas
abundante, seguido por el ganado ovino/caprino con un porcentaje mucho
menor que alcanza el 15,1%. El ganado bovino representa el 6,8% y el porcino,
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Unicamente el 1,5%.

Numero de cabezas de ganado. Afio 2020

Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos |  Aves
Aiglestortes i Estany de Sant Maurici 59.937 31.152 23.352 62.053
Archipiélago de Cabrera 316 11.299 997 806
Cabafieros 12.156 52.978 1.006 0
Caldera de Taburiente 1.323 15.242 275 86
Dofiana 10.179 8.121 0 185.598
Garajonay 0 4.716 239 3.629
Islas Atlanticas de Galicia 1.025 433 6.284 7.047
Monfraglie 30.276 93.228 9.017 6.520
Ordesa y Monte Perdido 13.063 17.381 0 0
Picos de Europa 34.206 25.581 161 278
Sierra de Guadarrama 53.363 6.359 0 0
S? de las Nieves 367 81.665 0 87
Sierra Nevada 7.389 84.594 14 744.027
Tablas de Daimiel 0 30.083 0 170.673
Teide 1.181 24.689 7.628 1.321.550
Timanfaya 0 8.025 568 7.397
Total 224.781 495.546 49,541 2.509.751

Numero de cabezas de ganado.(%)

AIS RPPNN. Afio 2020

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% -+

Bovinos Ovinos y Porcinos

caprino

Aves

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

De acuerdo con esta grafica, los
porcentajes que encontramos en las
AIS de la Red de Parques
Nacionales difiere bastante con los
obtenidos a nivel nacional donde el
namero de cabezas de ganado aviar
también ocupa el primer puesto con
un 79,2%, pero en este caso,
seguido por el ganado porcino con
el 11,3% y el ovino/caprino con un
7,0%. Muy lejos queda el ganado

bovino que solamente alcanza el 2,5% del total de las cabezas de ganado.

Numero de Cabezas de ganado. AIS Red PPNN. Afio 2020
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Porcinos Aves

Aiguestortes i Estany de...
Monfraglie EIEiEf=i=iF 9.017

Teide Iiiimiiiiiiineniiedteiaiieed 1.821.55(

i Sierra Nevada Eaieteisieveisied 744.027
) Teide ZZIEI=FF 7.628 Dofiana ™% 185.598
Islas Atlanticas de Galicia TIEIZi=d 6.284 Tablas de Daimiel === 170.673
o Cabafieros I 1.006 Aiguestortes i Estany..d 62.053
Archipiélago de Cabrera 3 997 Timanfaya | 7.397
Timanfaya 3 568 Islas Atlanticas de Galicia | 7.047
Caldera de Taburiente | 275 Monfragiie | 6.520
) Garajonay | 239 Garajonay | 3.629
Picos de Europa | 161 Archipiélago de Cabrera = 806
Sierra Neyada 14 Picos de Europa 278
S2 de las Nieves 0 S2 de las Nieves 87

Tablas de Daimiel 0 Caldera de Taburiente 86
Ordesa y Monte Perdido 0 Cabarieros 0
Dofiana 0 Ordesa y Monte Perdido 0
Sierra de Guadarrama 0 Sierra de Guadarrama 0
0 5.000 10.00015.00020.00025.000 0 500.000 1.000.000 1.500.000

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

En la comparacion de estos datos del censo de 2020, correspondientes al
conjunto de las AIS de la Red de PPNN, en cuanto a niumero de cabezas de
ganado, con el censo de 2009, observamos que se produce un descenso del
61,0% en el nimero de cabezas de ganado porcino y una reduccion del 13,3%
en el ganado ovino/caprino. El nimero de aves de corral permanece
practicamente estable registrandose un incremento en el nimero de cabezas
de ganado bovino del 32,5% en estos diez afios.

Numero de cabezas ganado. Censos 2009-2020. AIS Red PPNN
3.000.000

2.500.000
B2009

2.000.000 82020

1.500.000
1.000.000

500.000

0 e s

Bovinos Ovinos 'y Porcinos Aves
caprino

Fuente: Censo Agrario 2009 y 2020 (INE)

Si comparamos estos datos con los de nivel nacional, resulta llamativa la
diferencia que observamos, ya que casi todos los tipos de ganado aumentan su
poblacién en mayor o menor medida excepto el ovino/caprino que se reduce un
1,37%.

Numero de cabezas de ganado. Variacién a nivel nacional (censo 2009-2020)
Bovino Ovino y caprino Porcino Aves de corral
Variacion 15,74% -1,37% | 21,77% 5,31%

Los datos de ganaderia se expresan en cabezas de ganado o en unidades
ganaderas (UG). La Unidad Ganadera es una unidad de medida estandar, que
permite la agregacion de distintas categorias de ganado, de diversas especies
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y edades, a través del uso de coeficientes especificos establecidos en funcion
de las necesidades nutricionales o alimenticias de cada tipo de animal, lo que
permite realizar analisis comparativos y globales de las explotaciones
ganaderas.

Unidades ganaderas (UG) Afo 2020. AIS Red de PPNN
| Bovinos | Ovinos y caprinos | Porcinos | Aves
Aigliestortes i Estany de Sant Maurici 30.078,30 3.115,20 7.150,20 434,65
Archipiélago de Cabrera 232,50 1.129,90 169,68 12,98
Cabairieros 8.110,70 5.297,80 279,13 0,00
Caldera de Taburiente 869,80 1.524,20 82,94 1,17
Dofiana 7.296,30 812,10 0,00 2.869,48
Garajonay 0,00 471,60 78,13 50,81
Islas Atlanticas de Galicia 741,27 43,30 1.420,25 97,66
Monfragiie 32.670,10 12.980,40 6.811,98 91,28
Ordesa y Monte Perdido 7.602,40 1.738,10 0,00 0,00
Picos de Europa 23.973,80 2.586,40 48,11 3,27
Sierra de Guadarrama 35.320,40 1.467,20 11.370,67 226,86
S?2 de las Nieves 1.932,40 8.166,50  3.200,72 2,56
Sierra Nevada 5.215,40 8.459,40 4,20 5.260,61
Tablas de Daimiel 0,00 3.008,30 0,00 1.411,67
Teide 867,50 2.468,90 2.072,90 13.492,82
Timanfaya 0,00 802,50 99,34 103,49
Total AIS 154.910,87 54.071,80 32.788,25 24.059,31

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

Al comparar los datos de Unidades Ganaderas de los tres ultimos censos
ganaderos se observa la recuperacion en los numeros, e incluso el incremento
en el caso del ganado bovino y “porcino tras la caida de efectivos registrados
por todos los tipos de ganado en el censo de 2009.

Comparativa UG en las AIS de la RED PPNN

180.000

¢ 160.000
I
5 140.000 C—== /
8 120000
8
100.000
O]
¢ 80.000
S
g 60.000
2 40.000
> 20.000
0
1999 2009 2020
Censos agrarios
==@==B0Vinos Ovinos y Caprinos Porcinos Aves

Fuente: Censo Agrario (INE)
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Jefe de la explotacion

Es la persona fisica responsable de las actividades financieras y de produccion,
corrientes y cotidianas de la explotacion agricola. Generalmente solo hay un
jefe de explotacién que suele coincidir con el titular.

Titulares de explotaciones ganaderas. Afio 2020. AIS Red PPNN

Ambos

géneros Hombres | Mujeres
Aiguestortes i Estany de Sant Maurici 548 432 116
Archipiélago de Cabrera 367 280 87
Cabarieros 1.018 699 319
Caldera de Taburiente 1.686 1.230 456
Dofiana 1.900 1.529 371
Garajonay 283 198 85
Islas Atlanticas de Galicia 1.019 312 707
Monfragie 1.151 872 279
Ordesa y Monte Perdido 155 140 15
Picos de Europa 1.029 724 305
Sierra de Guadarrama 875 724 151
S2de las Nieves 3.365 2.506 859
Sierra Nevada 3.660 2.723 937
Tablas de Daimiel 2.724 1.840 884
Teide 1.683 1.258 425
Timanfaya 291 221 70

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones En el conjunto de las AIS de la Red de
por género. AIS RPPNN Parques Nacionales los titulares de las
explotaciones son hombres en un 72,1%

de los casos y el 27,9% son mujeres.
Estos porcentajes resultan muy similares
a los encontrados a nivel nacional (71,4%
y 28,6%).
En cuanto a la edad media de los titulares
de las explotaciones esta en los 61,1
= Hombres = Mujeres afos (61,2 para los hombres y 62,6 para
las mujeres) lo que refleja el
envejecimiento de las poblaciones de las
AIS y el escaso renuevo de jévenes que se hagan cargo de las explotaciones,
ya que, Unicamente en un 9,3% de las explotaciones encontramos titulares de
menos de 35 afos. A pesar de lo negativo de estos datos, son algo mejores
gue a nivel nacional donde lo menores de 35 afios que se hacen cargo de una
explotacion unicamente alcanzan el 3,9% del total.

80%

60%

40%

20%

0%

En el Censo agrario se computan un total de 894.718 explotaciones en todo el
ambito nacional, en las que trabajan contratadas 207.816 personas de forma
regular y otras 181.584 personas de forma temporal, sin embargo, no se
pueden incluir datos especificos por municipios en este estudio sobre este
indicador, ya que el INE ofrece unicamente resultados a nivel de comunidad
auténoma.
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La siguiente tabla muestra el nimero de titulares por tramos de edad en las AIS

de la Red de Parques Nacionales.

Titular de las explotaciones por edad (NiUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020

Todas las | Menosde | De25a | De35a | De45a | De55a | De65y
edades 25 afos | 34 afios | 44 afios | 54 afios | 64 afos mas

Aiguestortes i Estany de Sant Maurici 548 5 46 75 142 166 114
Archipiélago de Cabrera 367 0 10 28 64 70 195
Cabafieros 1.018 9 26 74 143 250 516
Caldera de Taburiente 1.686 0 61 199 352 396 678
Dofana 1.900 8 64 209 418 435 766
Garajonay 283 1 5 24 32 62 159
Islas Atlanticas de Galicia 1.019 2 11 31 153 111 711
Monfrague 1.151 15 43 130 190 295 478
Ordesa y Monte Perdido 155 1 13 26 27 49 39
Picos de Europa 1.029 3 64 163 228 304 267
Sierra de Guadarrama 875 7 48 144 236 236 204
Sierra de las Nieves 3.365 5 67 225 575 875 1.618
Sierra Nevada 3.660 11 97 250 596 956 1.750
Tablas de Daimiel 2.724 16 119 287 605 739 958
Teide 1.683 5 58 206 380 366 668
Timanfaya 291 0 4 15 33 63 176
Total 21.754 88 736 2.086 4.174 5.373 9.297

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

De forma grafica, los datos de los titulares de las explotaciones segun la edad

son los siguientes:

Titular de las explotaciones por edad. AlS de la RPPNN

25.000
20.000
15.000
10.000

5.000
736

88 —

De 25 a 34 afos

Formacion Agraria

2.086

4.174

De 45 a 54 afios
Menos de 25... De 35 a 44 afios

De 55 a 64 afios

5.373

9.297

De 65 y mas

Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)

En cuanto a la formacion agraria del titular de las explotaciones, entendida

como el nivel méas elevado de educacion agricola obtenida, el resultado a nivel

de Red de Parques Nacionales es que el 78% de los titulares anicamente

cuentan con la experiencia agraria como formacion y el 2,0% cuenta con

formacion superior o universitarios. Estos datos son muy similares a los que
encontramos a nivel nacional.
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Titular explotacién AlS Red de PPNN. Afio 2020
Experiencia s Formacion EeiudEs
Total de g e de rofesional Universitarios
titulares exclugivamente formacion | el ylo superiores
agraria 9 agrarios
Aiguestortes i Estany de Sant Maurici 548 175 300 45 28
Archipiélago de Cabrera 367 289 50 8 20
Cabafieros 1.018 806 170 4 38
Caldera de Taburiente 1.686 1.269 340 42 35
Dofiana 283 219 48 6 10
Garajonay 1.019 909 92 11 7
Islas Atlanticas de Galicia 1.151 850 239 27 35
Monfragie 155 49 81 21 4
Ordesa y Monte Perdido 1.029 733 269 21 6
Picos de Europa 1.029 733 269 21 6
Sierra de Guadarrama 875 628 193 32 22
S2 de las Nieves 3.365 2.959 337 25 44
Sierra Nevada 3.660 3.001 569 32 58
Tablas de Daimiel 2.724 2.251 413 18 42
Teide 1.683 1.181 383 54 65
Timanfaya 291 244 42 2 3
Total 20.883 16.296 3.795 369 423
Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)
Titular de las explotaciones por formacién. AIS de la RPPNN
100,0% 78,03%
80,0%
60,0%
40,0% 18,17%
20,0% E 1,77% 2,03%
0,0% e e
Experiencia agraria Cursos de Formacion Estudios
exclusivamente formacion agraria profesional agraria Universitarios y/o
superiores
agrarios
Fuente: Censo Agrario 2020 (INE)
Estos datos son muy parecidos a los encontrados a nivel nacional. El
porcentaje de titulares con
formacion universitaria es idéntico Titular de las explotaciones por formacion.
en ambos casos (2,03%). En el Total Nacional
caso de titulares con alguna 80%
formacion profesional agraria pasa ggj
del 1,8% en las AIS al 2,1% a nivel 50%
nacional. Con algun curso de 40%
formacién agraria, en las AIS o
encontramos un 18,2% y a nivel 10% I
nacional alcanza el 20,3%. R s — —
- - Xperiencia ursos de ormacion studios
Flnalmente, tltulares de agraria formacion agraria profesional Universitarios y/o
. . . exclusivamente agraria superiores
explotaciones con experiencia ’ agrarios

agraria, pero sin titulacion
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académica, son la mayoria alcanzando el 78,0% en las AIS y, aunque con un
dato algo mas bajo a nivel nacional también llegan al 75,6%.

Censo Agrario parque a parque.

Se presentan a continuacion los datos del Censo agrario 2020 para todos los
municipios que conforman cada una de las Areas de Influencia socioeconémica
de los parques nacionales.

Se presenta a continuacion la comparacion, en cada una de las AIS de la Red
de Parques Nacionales, con los datos de la/las provincias en las que se ubican,
con el objeto de tener un dato de referencia de la zona de forma que permita
conocer las posibles desviaciones existentes en el area de influencia
socioecondmica, sobre los datos provinciales globales.
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El area de Influencia socioeconémica del Parque Nacional de Aigliestortes i
Estany de Sant Maurici totaliza una extension de 145.057,75 ha, de las cuales
la Superficie Agraria Utilizada (SAU) alcanza la extensiéon de 68.636,29 ha que
son practicamente el 100% terrenos al aire libre, apareciendo Gnicamente una
pequefia extension de 0,09 ha de terrenos bajo plasticos en el municipio de
Vielha e Mijaran. El INE no reporta datos del municipio de Esterri d’Aneu en el
Censo Agrario.

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de cultivo (Superficie ha)
SAU Total SAQ al aire SAQ en |nvernadgro o]
libre abrigo alto accesible
Naut Aran 12.233,94 12.233,94 0,00
Vielha e Mijaran 14.998,24 14.998,15 0,09
Alt Aneu 13.579,71 13.579,71 0,00
Espot 2.695,62 2.695,62 0,00
Esterri d'Aneu .. .. ..
Guingueta d'Aneu, La 3.807,54 3.807,54 0,00
Sort 9.061,70 9.061,70 0,00
Torre de Cabdella, La 6.065,79 6.065,79 0,00
Vall de Boi, La 5.276,96 5.276,96 0,00
Vilaller 916,79 916,79 0,00
SAU: Superficie agricola utilizada Fuente: INE Censo Agrario 2020

La mayor extensiéon de superficie agraria del AIS corresponde a los pastos
permanentes que totalizan el 96,9%, seguido por la tierra arable que
Unicamente alcanza el 2,8% y los cultivos lefiosos que representan un 0,3% del
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total. Estos porcentajes difieren mucho de los encontrados a nivel de provincia
donde el 49,3% lo ocupan las tierras arables y los pastos permanentes
solamente alcanzan el 31,9%.

A continuacién, se muestra una tabla que permite comparar datos entre el AIS
y la provincia, en cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes

cultivos.
Cultivos Pastos Huertos para
SAU al aire libre Tierra arable Lefiosos permanentes CONsuMo propio
AIS PN 68.636,20 2,82% 0,28% 96,90% 0,00%
Lleida 535.549,38 49,33% 18,76% 31,90% 0,01%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio
referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:

Aprovechamiento de tierras. Afio 2020

Huertos para consumo
Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes propio

Ndmero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha)
Naut Aran 84 510,12 32 109,31 250| 11.614,12 18 0,39
Vielha e Mijaran 32 734,18 12 41,01 82| 14.222,68 17 0,28
Alt Aneu 28 188,04 1 3,71 38| 13.387,83 6 0,13
Espot 9 14,70 0 0,00 11 2.680,91 1 0,01
Esterri d'Aneu .. .. .. .. .. .. .. ..
Guingueta d'Aneu (La) 12 94,66 3 10,20 22 3.702,55 5 0,13
Sort 31 242,07 6 19,45 50 8.799,71 18 0,47
Torre de Cabdella (La) 18 90,45 4 9,13 36 5.966,10 5 0,11
Vall de Boi (La) 11 57,09 2 0,10 40 5.219,32 19 0,45
Vilaller 4 1,33 0 0,00 9 915,41 2 0,05
Total 229 1.932,64 60 192,91 538 66.508,63 91 2,02

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

En el AIS, los municipios que mayor porcentaje de tierra arable tienen son
Vielha e Mijaran (4,9%) y Naut Aran (4,2%). Los pastos permanentes ocupan
en todos los municipios por encima del 94%, siendo Vilaller (99,8%) y Espot
(99,4%) los que mayor porcentaje presentan. Los cultivos lefiosos, al contrario
de lo que ocurre a nivel provincial, no llegan a ocupar un 1%, siendo Naut Aran
con un 0,9% de su superficie el que mayor extension tiene.

GANADERIA

En el AIS se contabilizan 445 explotaciones ganaderas, el 76,4% dedicadas a
ganaderia bovina y el 19,5% de ovinos y caprinos.

Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020

Bovinos QOvinos y caprino | Porcinos Aves
Naut Aran 197 19 12 .
Vielha e Mijaran 34 13 3 3
Alt Aneu 18 8 0 0
Espot 6 .. 0 0
Esterri d'Aneu 0 0 0 0
Guingueta d'Aneu (La) 12 5 0 0
Sort 29 16 0

péagina 19




Torre de Cabdella (La) 28 5 . 0
Vall de Boi (La) 16 17 0

Vilaller 4 0 ..
Total AIS 340 87 15 3
Lleida 1.937 662 2.303 666

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

S : 0, .
Nimero de explotaciones ganaderas.(%) Nimero de explotaciones ganaderas.

AlS PN Aigilestortes. Afio 2020 Provincia de Lleida. (%) Afio 2020

80% 80%

60% 60%

40% 40%

20% I ﬂ T 20%

0% - \ \ : ‘
Bovinos  Ovinosy Porcinos Aves 0% Bovinos  Ovino Porcinos  Aves de
caprino cammg corral

Solamente en el municipio de Vielha e Mijaran se computan aves de corral en
tres explotaciones que completan un total de mas de sesenta y dos mil aves.
Ganado porcino solo se cria en los municipios de Naut Aran y Vielha e Mijaran.
Naut Aran acapara el 72,7% de todos los bovidos del AIS del PN de
Aiguestortes i Estany de Sant Maurici.

Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos Aves

Naut Aran 43.599 3.796 15.520 .
Vielha e Mijaran 7.124 6.113 7.832 62.053
Alt Aneu 1.740 2.066 0 0
Espot 333 .. 0 0
Esterri d'Aneu 0 0 0 0
Guingueta d'Aneu (La) 990 380 0 0
Sort 2.154 8.963 0
Torre de Cabdella (La) 2.596 3.240 . 0
Vall de Boi (La) 1.401 6.020 0

Vilaller . 574 0 ..
Total AIS 59.937 31.152 23.352 62.053
Lleida 350.357 230.480 4.665.626 22.347.660

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Numero de cabezas de ganado. AIS PN

Aigiiestortes. (%) Numero de cabezas de ganado.

Provincia de Lleida. (%) Afio 2020

Afio 2020
100%
40% 80%
60%
30% 40%
20%
20% e e
0% -+ T T
10% Bovinos Ovin_oy Porcinos Aves de
caprino corral

0% -

Bovinos Ovinosy Porcinos Aves
caprino
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Unidades Ganaderas (UG). AIS PN de Aigiestortes. Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprino Porcinos Aves

Naut Aran 20.350,60 379,60 4.800,60 .
Vielha e Mijaran 3.691,40 611,30 2.349,60 434,65
Alt Aneu 1.183,60 206,60 0,00 0,00
Espot 233,80 . 0,00 0,00
Esterri d'Aneu 0,00 0,00 0,00 0,00
Guingueta d'Aneu (La) 674,20 38,00 0,00 0,00
Sort 1.404,10 896,30 0,00
Torre de Cabdella (La) 1.600,80 324,00 . 0,00
Vall de Boi (La) 939,80 602,00 0,00

Vilaller . 57,40 0,00 .
Total AIS 30.078,30 3.115,20 7.150,20 434,65
Lleida 183.864,10 23.048,00 1.443.072,58 151.011,94

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Si comparamos la evolucion de las Unidades Ganaderas en los tres ultimos
censos ganaderos observamos que todos los sectores crecen en mayor o
menor medida, pero sobre todo se registra un importante incremento del
ganado bovino y del ganado porcino y aviar.

Evolucion de UG en el AIS del PN de Aiguestortes
35.000

30.000
25.000

20.000

UG

15.000
10.000
5.000

0 o) O o
1999 2009 2020
Censos Agrarios

=@=B0Vinos Ovinos Porcinos O~ Aves

Fuente: Censos ganaderos 1999,2009 y 2020 (INE)

TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, el 79% son hombres y el 21%
mujeres, dato que coincide con el encontrado en la provincia. Tienen una
media de edad de 53,9 afios, con un rango entre los 47,1 afios en el municipio
de Alt Aneu y los 59,2 afios de Vilaller. La edad media de los titulares de
explotaciones en la provincia se sitla en los 60,5 afios, bastante mayor que en
la AIS del PN de Aiguestortes.
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Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres
Personas Edad media | Personas Edad media | Personas | Edad media
Naut Aran 252 55,78 214 55,51 38 57,29
Vielha e Mijaran 84 51,58 62 52,23 22 49,77
Alt Aneu 38 47,18 27 47,81 11 45,64
Espot 11 49,36 7 45,00 4 57,00
Esterri d'Aneu .. .. .. .. .. ..
Guingueta d'Aneu, La 22 54,68 17 52,29 5 62,80
Sort 55 53,53 40 55,32 15 48,73
Torre de Cabdella, La 36 52,03 27 50,78 9 55,78
Vall de Boi, La 41 55,46 32 53,87 9 61,11
Vilaller 9 59,22 6 63,50 3 50,67
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Titular de las explotaciones por 0 Titulares de explotaciones. AIS PN de
100% género.AlS PN Aiguestortes % o Aiguestortes 200
S 60
75% % 55 200 i
50% S 50 A D D u 100 8
p "R E &9 u 2
25% 40 S o & 2 N :@-" Qot . @? : 0 3
SO A T\ G s ¥ £ & &F
0% %'b&:\,b®®\ 66@@0 V\\v <& ON.\\QC) 2NN é&&\w Municipios
= Hombres = Mujeres < ﬁ Edad media Persgnas

Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucion de
explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la explotacion,
resulta evidente el envejecimiento de estos profesionales ya que el 77% tiene
mas de 45 afios. A nivel provincial este porcentaje sube al 84,2%.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020
Todas las | Menos de | De 25 a De 35a De45a | Deb5a | De65y
edades 25 afios 34 afios 44 afos 54 afios | 64 afios mas
Naut Aran 252 2 9 26 74 80 61
Vielha e Mijaran 84 1 9 10 29 24 11
Alt Aneu 38 1 13 6 2 12 4
Espot 11 1 1 3 3 1 2
Esterri d'Aneu . . .. .. . . .
Guingueta d'Aneu, La 22 0 3 2 4 7 6
Sort 55 0 5 14 9 13 14
Torre de Cabdella, La 36 0 2 7 11 10 6
Vall de Boi, La 41 0 4 5 7 18 7
Vilaller 9 0 0 2 3 1 3
Total AIS 548 5 46 75 142 166 114
Lleida 20.092 145 793 2.221 3.816 5.144 7.973
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Titular de las explotaciones por edad. AlS
del PN de Aigliestortes
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En cuanto a la formacion académica del titular
de la explotacion, observamos que el 54% ha
realizado cursos de formacién agraria, un
32% trabaja con la experiencia agraria
exclusivamente y solo el 13% tiene formacion

agraria profesional o universitaria.

A nivel provincial estos porcentajes serian:
54,7%, 13,9%. y 9,5% muy similares a los del
AIS con la excepcion de que el porcentaje de
personas con estudios de grado medio 0
superior es menor a nivel provincial.

Experiencia Cursos de | Formacion | Estudios
Total . . . X o
f . agraria formacion | profesional | Universitarios y/o
ormaciones . . ; . -
exclusivamente | agraria agraria superiores agrarios
Naut Aran 252 63 157 17 15
Vielha e Mijaran 84 29 46 7 2
Alt Aneu 38 10 23 4 1
Espot 11 7 3 1 0
Esterri d'Aneu .. .. .. . .
Guingueta d'Aneu, La 22 11 9 1 1
Sort 55 26 20 5 4
Torre de Cabdella, La 36 10 21 3 2
Vall de Boi, La 41 17 16 6 2
Vilaller 9 2 5 1 1
Total AIS 548 175 300 45 28
Lleida 20.092 11.306 6.873 1.398 515
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Parque Nacional del Archipiélago de Cabrera
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de influencia socioeconémica del Parque Nacional del Archipiélago de
Cabrera totaliza una extension de 24.918,31 ha de las cuales 6.744,46 ha
corresponden a la Superficie Agraria Utilizada (SAU), de la cual, practicamente
el 99,5% son terrenos al aire libre, apareciendo Unicamente una extension de
35,3 ha de cultivos bajo plasticos (0,5% del total de SAU).

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de
cultivo (Superficie ha)

SAU en
SAU Total SAU al aire inver_nadero
libre o abrigo alto

accesible
Palma 4.582,87 4.548,58 34,29
Ses Salines 2.161,59 2.160,59 1,00
Total AIS 6.744,46 6.709,17 35,29

Fuente: Censo agrario 2020

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio
referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:

Aprovechamiento de tierras. Ao 2020

Tierra arable

Cultivos Lefiosos

Pastos permanentes

Huertos para consumo

propio
NUmero | Superf (ha) | Numero | Superf (ha) | NOomero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha)
Palma 212 2.514,49 250 1.809,12 63 223,16 60 1,81
Ses Salines 38 1.522,30 29 358,72 24 279,34 9 0,23
Total AIS 250 4.036,79 279 2.167,84 87 502,50 69 2,04
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En el AIS, el municipio que mayor porcentaje de tierra arable tiene es Palma
(55,2%). Los cultivos lefiosos ocupan el segundo lugar en extension en ambos
municipios. Los pastos permanentes representan porcentajes muy bajos
(Palma:4,9% y Ses Salines:12,9%).

A continuacién, se muestra una tabla que permite comparar datos entre el AIS
y la provincia, en cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes

cultivos.
SAU al aire libre Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes FUERDS FEIE)
€oNsumo propio
AIS PN 6.709,17 60,17% 32,31% 7,49% 0,03%
Islas Baleares 167.530,55 61,48% 27,46% 10,87% 0,03%

GANADERIA

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el AIS se contabilizan 132 explotaciones ganaderas, el 53,0% dedicadas a
ganaderia de ovinos y caprinos y el 25,7% de porcino.
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NiUmero de explotaciones ganaderas. Afio 2020

Bovinos | Ovinosy caprino | Porcinos | Aves
Palma 9 55 24 19
Ses Salines . 15 10 .
Total AIS 9 70 34 19
Islas Baleares 543 3.030 1.346 410

Numero de explotaciones
ganaderas. AIS PN A. Cabrera (%)

Afio-2020

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Numero de cabezas de ganado. Afio 2020

Bovinos Qvinos y caprino Porcinos Aves
Palma 316 7.946 506 806
Ses Salines . 3.353 491 .
Total AIS 316 11.299 997 806
Islas Baleares 28.559 298.205 85.739 286.546

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)




NUmero de cabezas de ganado (%).
AlIS PN A. Cabrera. Afio 2020

Bovinos Ovinosy Porcinos
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Numero de cabezas de ganado (%)
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Unidades Ganaderas (UG) AIS PN A. de Cabrera. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprinos Porcinos Aves
Palma 232,5 794,6 120,67 12,98
Ses Salines . 335,3 49,01 .
Total AIS 232,5 1129,9 169,68 12,98
Islas Baleares 20.964,30 29.820,50 15.114,17  3.792,20

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos la evolucion de las Unidades Ganaderas en los ultimos tres
Censos ganaderos observamos el fuerte descenso de ganado bovino y aviar.

Evolucion de UG en el AIS del PN de Cabrera.
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

En el AIS, respecto a los titulares de las explotaciones, el 76,3% son hombres y
el 23,8% mujeres, dato que coincide con el encontrado en la provincia. La edad
media de los titulares de explotaciones en la provincia se sitla en los 62,5
afios, menor que en la AlS del PN de Cabrera que registra una media de edad
de 65,2 afos.

Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres
Personas | Edad media | Personas | Edad media | Personas | Edad media
Palma 323 65,24 253 64,28 70 68,73
Ses Salines 44 64,66 27 66,19 17 62,24
Total AIS 367 280 87
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Titular de las explotaciones
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La distribucién de explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la
explotacion muestra el evidente envejecimiento de los ganaderos ya que el
89,6% tiene mas de 45 afos. A nivel provincial, aunque el dato también es muy
alto, este porcentaje es algo menor que en el AIS (80,8%).

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad) Afio 2020
Todas las | Menos de De 25 a De 35a De 45 a De 55 a De 65y
edades 25 afios 34 afios 44 afios 54 afios 64 afios mas
Palma 323 0 9 24 56 63 171
Ses Salines 44 0 1 4 8 7 24
Total 367 0 10 28 64 70 195
Islas Baleares 10.017 51 351 911 1.802 2.321 4.581
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Titular de las explotaciones por edad. AlS del
PN de Cabrera
250
200
150
100
50
0
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En cuanto a la formacion del titular de
la explotacion, observamos que un
78,8% trabaja con la experiencia
agraria adquirida con el tiempo de
trabajo, el 13,6% ha realizado cursos
de formacion agraria, y solo el 7,6%
tiene formacion agraria profesional o
universitaria. A nivel provincial estos
porcentajes serian: 73,4%, 20,6%. y
5,9% respectivamente que, aunque
difieren a los datos del AIS en la

proporcién, mantienen la relacion con la excepcion de que el porcentaje de
personas con estudios de grado medio o superior es menor a nivel provincial.

Experiencia Cursos de Formacion Est_udio; .
Total . i . Universitarios
. agraria formacién profesional .
MRS exclusivamente agraria agraria pHE SLlpeiliEs
agrarios

Palma 323 255 43 7 18
Ses Salines 44 34 7 1 2
Total AIS 367 289 50 8 20
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Parque Nacional de Cabafieros
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de Influencia socioecondmica del Parque Nacional de Cabafieros
totaliza una extension de 182.292,52 ha de las que 56.431,61 ha corresponden
a Superficie Agraria Utilizada, siendo practicamente el 100% son terrenos al
aire libre, no apareciendo cultivos bajo plasticos.

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de cultivo
(Superficie ha)
SAU en
SAU al aire | invernadero o
Sl libre abrigo alto
accesible
Hontanar 2.024,08 2.024,08 0,00
Los Navalucillos 5.954,14 5.954,14 0,00
Alcoba de los Montes 11.591,68 11.591,68 0,00
Horcajo de los Montes 4.676,43 4.676,43 0,00
Navas de Estena 709,67 709,67 0,00
Retuerta de Bullaque 31.475,61 31.475,61 0,00
Total AIS 56.431,61 56.431,61 0,00

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio
referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:
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Aprovechamiento de tierras

Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes Huertos F;))re(t)r;gonsumo

Ndmero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Namero | Superf (ha) | Namero | Superf (ha)

Hontanar 26 1.305,82 54 483,14 8 235,02 2 0,10
Los Navalucillos 132 3.706,17 290 1.833,35 60 414,24 15 0,38
Alcoba de los Montes 152 9.762,47 149 631,72 46 1.197,18 12 0,31
Horcajo de los Montes 95 3.308,88 209 881,69 34 485,61 9 0,25
Navas de Estena 11 514,84 11 25,95 6 168,78 3 0,10
Retuerta de Bullaque 204 | 25.586,71 106 2.033,61 90 3.854,98 14 0,31
Total AIS 620 44.184,89 819 5.889,46 244 6.355,81 55 1,45

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el AIS, los municipios que mayor porcentaje de tierra arable tiene son
Alcoba de los Montes (84,2%) y Retuerta de Bullaque (81,3%). Los pastos
permanentes ocupan el segundo lugar en extension a nivel de AlS, siendo los
municipios de Los Navalucillos (30,8%) y Hontanar (23,9%) los que mayor
superficie dedican a este aprovechamiento. Los cultivos lefiosos representan el
1,45% de la SAU del AIS y los huertos para consumo propio representan el
0,43%. Comparando los datos del AIS con los de las provincias de referencia
llama la atencién el mayor porcentaje de tierra arable y el bajisimo porcentaje
de superficie de cultivos lefiosos que se registran en el AlS del Parque
Nacional de Cabarieros.

A continuacion, se muestra una tabla que permite comparar datos entre el AIS
y las provincias de referencia, en cuanto a la superficie agricola dedicada a los
diferentes cultivos.

SAU al aire libre Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes C;L:;?s s:g;o
AIS PN 56.431,61 78,30% 1,45% 10,44% 0,43%
Ciudad Real 1.149.719,44 54,73% 29,38% 15,89% 0,00%
Toledo 975.147,92 61,31% 26,43% 12,26% 0,00%
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
GANADERIA

En el AIS se contabilizan 218 explotaciones ganaderas, el 61,0% dedicadas a
ovinos y caprinos y el 37,6% de bovinos.

Numero de explotaciones ganaderas
Bovinos | Ovinosy caprino | Porcinos | Aves
Hontanar 0 5 0 .
Los Navalucillos 4 30 3 0
Alcoba de los Montes 19 32
Horcajo de los Montes . 34 .
Navas de Estena 3 3 0
Retuerta de Bullaque 56 29 . .
Total AIS 82 133 3 0
Ciudad Real 701 2.024 201 63
Toledo 1.581 1.366 593 211
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NuUmero de explotaciones ganaderas.AlS
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Solamente se computan tres explotaciones de porcino en el municipio de Los

Navalucillos, que albergan un total de 1006 cabezas de ganado. Alcoba de los
Montes y Retuerta de Bullague, registran el 70,8% del total de las cabezas de
ganado de ovino y caprino del AIS del PN de Cabafieros.

Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprino Porcinos Aves

Hontanar 0 1.751 0 ..
Los Navalucillos 259 6.575 1.006 0
Alcoba de los Montes 4.054 18.335

Horcajo de los Montes . 6.318 .

Navas de Estena 506 823 0

Retuerta de Bullaque 7.337 19.176 . .
Total AIS 12.156 52.978 1.006 0
Ciudad Real 112.804 1.093.090 79.243 1.039.587
Toledo 327.441 577.876  1.884.257 11.002.973

NuUmero de cabezas de ganado. (%) AIS
PN Cabafieros

Afio 2020
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caprino

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Unidades ganaderas (UG). AIS PN Cabafieros. Afio 2020
Bovinos QOvinos y caprinos | Porcinos Aves

Hontanar 0,00 175,10 0,00 .
Los Navalucillos 174,60 657,50 279,13 0,00
Alcoba de los Montes 2.725,50 1.833,50

Horcajo de los Montes . 631,80 .

Navas de Estena 339,30 82,30 0,00

Retuerta de Bullaque 4.871,30 1.917,60 .. .
Total AIS 8.110,70 5.297,80 279,13 0,00
Ciudad Real 74.665,70 109.309,00 19.865,45 11.663,51
Toledo 195.298,30 57.787,60 496.840,98 117.745,12

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)



Si comparamos la evolucion de las Unidades Ganaderas en los ultimos tres
Censos ganaderos observamos el descenso muy marcado del ganado porcino
y en menor medida el ovino y caprino. Se produce también un incremento del
ganado bovino hasta 2009 para estabilizarse hasta 2020 aunque con una ligera
disminucion en sus datos.

Evoluciéon de UG en el AlIS del PN de Cabarieros
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Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones del AIS del PN de Cabairieros, el
68,7% son hombres y el 31,3% restante mujeres, datos que coinciden con el
encontrado en la provincia. Tienen una media de edad de 64,2 afos. La edad
media de los titulares de explotaciones en la provincia se sitda en los 62,0 afios
en Ciudad Real y 64,2 afios en Toledo, este ultimo dato igual al encontrado
para el AIS del PN de Cabaifieros.

Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres

Personas | Edad media | Personas | Edad media | Personas | Edad media
Hontanar 61 62 44 61 17 64
Los Navalucillos 307 66 213 65 94 68
Alcoba de los Montes 179 62 114 61 65 63
Horcajo de los Montes 224 68 154 68 70 68
Navas de Estena 19 63 10 63 9 63
Retuerta de Bullaque 228 61 164 59 64 64
Total AIS 1.018 699 319

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Titular de las explotaciones por Titulares de explotaciones. AIS PN de
género. AIS del PN de Cabafieros
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De acuerdo con la distribucion de las explotaciones segun los tramos de edad
de los titulares de la explotacion, resulta evidente el envejecimiento de estos
profesionales ya que, en el AIS el 89,3% tiene méas de 45 afios. De hecho, el
51,0% de los titulares de las explotaciones ganaderas tienen mas de 65 afos.
A nivel provincial el porcentaje de mayores de 45 afios toma el valor en Ciudad

Real del 87,1% y en Toledo del 90,0%.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020

Todaslas | Menosde |De25a34 |De35a44 | De45a54 | De55a64 | De65y
edades 25 afios anos anos anos afos mas
Hontanar 61 0 2 6 7 17 29
Los Navalucillos 307 5 5 17 29 79 172
Alcoba de los Montes 179 2 2 15 35 50 75
Horcajo de los Montes 224 0 2 10 23 55 134
Navas de Estena 19 1 0 2 3 3 10
Retuerta de Bullaque 228 1 15 24 46 46 96
Total AIS 1.018 9 26 74 143 250 516
Ciudad Real 34.264 137 1.155 3.128 6.322 8.807 14.715
Toledo 32.690 120 757 2.375 5.335 8.219 15.884
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Titular de las explotaciones por edad. AlS del
PN de Cabafieros
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Con referencia a la formacion del
titular de la explotacion, observamos
que un 79,2% trabaja con la
experiencia agraria exclusivamente, el
16,7% ha realizado cursos de
formacion agraria, y solo el 4,1% tiene
formacion agraria profesional o
universitaria. A nivel provincial estos
porcentajes serian respectivamente:
78,5%, 18,8%. y 2,7% en Ciudad Real
y 81,3%, 15,6% y 3,0% en Toledo.
Aunque los datos son similares,
difieren a los del AIS en la proporcion

Titular de las explotaciones por
formacién. AIS del PN de

Cabaifieros
1.000 806
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= I
O | ]

Experiencia Cursos de Formacion Estudios
agraria formacion profesional Universitarios
exclusivamente agraria agraria ylo superiores
agrarios

del porcentaje de personas con cursos de formacion agraria mayores en la
provincia de Ciudad Real y en cambio, menores porcentajes de titulares con
estudios de grado medio o superior en ambas provincias.

Total Experiencia Cursos Qe Forma_cién Est_udio_s _
formaciones | 29rana formguon profeglonal Unlve.rsnarlos y/q
exclusivamente | agraria agraria superiores agrarios

Hontanar 61 51 7 0 3
Los Navalucillos 307 275 20 2 10
Alcoba de los Montes 179 142 32 0 5
Horcajo de los Montes 224 188 30 1 5
Navas de Estena 19 15 4 0 0
Retuerta de Bullaque 228 135 77 1 15
Total AIS 1.018 806 170 4 38
Ciudad Real 34.264 26.895 6.447 310 612
Toledo 32.690 26.586 5.096 319 689
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de Influencia socioecondmica del Parque Nacional de la Caldera de
Taburiente totaliza una extension de 51.860,04 ha, llegando la Superficie
Agraria Utilizada a las 3.017,53 ha, de las cuales el 95,3% son terrenos al aire
libre, y el 4,7% restante son cultivos bajo plasticos.

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo
de cultivo (Superficie ha)
SAU en
SAU S':il:eal invernadero
Total " o abrigo alto
ibre :
accesible
Barlovento 295,13 | 288,87 6,26
Brefna Alta 484,26 | 480,24 4,02
Garafia 473,56 | 465,60 7,96
Paso (El) 194,89 | 184,49 10,40
Puntagorda 333,53 | 322,68 10,85
Puntallana 319,55| 297,42 22,13
San Andrés y Sauces 270,55| 262,95 7,60
Santa Cruz de la Palma 99,21 98,25 0,96
Tijarafe 546,85 | 474,50 72,35

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio
referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:
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Aprovechamiento de tierras. Afio 2020
Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes Huertos Sraor;gonsumo

Ndmero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) Nimero | Superf (ha)
Barlovento 17 15,79 235 242,87 4 28,83 37 1,38
Brefia Alta 34 133,80 80 338,17 12 7,67 16 0,60
Garafia 54 97,38 75 108,44 43 258,65 35 1,13
Paso (El) 17 40,81 99 100,86 27 42,20 20 0,62
Puntagorda 31 34,15 95 118,64 21 169,32 19 0,57
Puntallana 32 38,59 183 244,21 8 13,40 32 1,22
San Andrés y Sauces 15 3,62 315 247,91 4 10,06 43 1,36
Santa Cruz de la Palma 16 12,45 70 69,98 7 15,37 15 0,45
Tijarafe 31 7,51 338 409,92 19 55,66 46 1,41
Total 247 384,10 1.490 1.881,00 145 601,16 263 8,74

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el AIS, los municipios que mayor porcentaje de tierra arable tienen son
Brefa Alta (27,9%) y El Paso (22,1%). Los cultivos lefiosos (65,4%) ocupan el
primer lugar en extension a nivel de AlS, siendo los municipios de San Andrés
y Sauces (94,3%) y Tijarafe (86,4%) los que mayor superficie dedican a este
aprovechamiento. Los pastos permanentes representan el 20,4% de la SAU del
AIS y los huertos para consumo propio representan el 0,30%. Comparando los
datos del AIS con los de las provincias de referencia llama la atencion el mayor
porcentaje de cultivos lefilosos que se registra en el AlS del Parque Nacional de
la Caldera de Taburiente.

A continuacion, se muestra una tabla que permite comparar datos entre el AIS
y la provincia, en cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes

cultivos.
SAU al aire libre | Tierra arable | Cultivos Lefiosos Pastos permanentes FIVEDS para
consumo propio
AIS PN 2.875,00 13,36% 65,43% 20,91% 0,30%
Santa Cruz de Tenerife 26.826,80 16,49% 54,73% 28,65% 0,13%

GANADERIA

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el AIS se contabilizan 177 explotaciones ganaderas, el 62,7% dedicadas a
ovinos y caprinos y el 20,3% de bovinos.

Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos Aves

Barlovento . 4 3
Brefia Alta 11 9 3 .
Garafia 12 38 9 3
Paso (El) 9 17 3
Puntagorda . 14 3
Puntallana 0 10
San Andrés y Sauces 4 4
Santa Cruz de la Palma 7 . .
Tijarafe . 8 3 3
Total 36 111 24 6
Sta. Cruz de Tenerife 282 531 157 182
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Numero de explotaciones ganaderas.(%) AIS
PN Caldera. Afio 2020

Nudmero de explotaciones ganaderas.
Provincia de Sta. Cruz de Tenerife. Afio 2020
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Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos | Ovinosy caprino | Porcinos Aves
Barlovento .. 903 135
Brefia Alta 133 813 15 .
Garafia 122 3.922 62 38
Paso (El) 177 2.453 43
Puntagorda . 3.773 7
Puntallana 0 1.568
San Andrés y Sauces 891 327
Santa Cruz de la Palma 910 . .
Tijarafe . 573 13 48
Total 1.323 15.242 275 86
Sta. Cruz de Tenerife 6.989 70.615 22.666 1.763.368

Numero de cabezas de ganado.(%) AIS
PN de la Caldera.

Afio 2020
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Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Nudmero cabezas de ganado. Provincia de
Santa Cruz de Tenerife. Afio 2020
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Unidades ganaderas (UG). AIS del PN de la Caldera. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprino | Porcinos | Aves

Barlovento .. 90,3 39,53

Brefia Alta 101,7 81,3 6,03 .
Garafia 85,1 392,2 18,65 0,45
Paso (El) 1453 245,3 11,8
Puntagorda .. 377,3 1,83

Puntallana 0 156,8

San Andrés y Sauces 537,7 32,7

Santa Cruz de la Palma 91,0 . .
Tijarafe . 57,3 5,1 0,72
Total 869,8 1.524,2 82,94 1,17
Sta. Cruz de Tenerife 5.095,50 7.061,50 5.759,09 18.375,34

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos la evolucion de las Unidades Ganaderas en los tres ultimos
censos agrarios, podemos observar que todos los tipos de ganado crecen o se
mantienen en mayor o menor medida salvo el ganado aviar que disminuye de
forma notable en los dos ultimos censos.

Evolucién de las UG en el AIS del PN de la Caldera
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Respecto a los titulares de las explotaciones en el AIS, el 72,9% son hombres y
el 27,1% restante mujeres, dato que coincide con el encontrado en la provincia.
Tienen una media de edad de 60,7 afios, idéntica a la que se obtiene a nivel de
los titulares de toda la provincia.

Titular de las explotaciones por género. Afio 2020

Ambos géneros Hombres Mujeres
Edad Edad Edad
Personas media Personas media Personas media
Barlovento 240 58,68 176 56,60 64 64,42
Brefia Alta 96 60,22 76 60,80 20 58,00
Garafia 115 60,24 86 61,43 29 56,72
Paso (El) 129 58,91 92 58,67 37 59,49
Puntagorda 117 59,52 87 59,46 30 59,70
Puntallana 205 61,32 146 59,60 59 65,58
San Andrés y Sauces 318 64,74 232 62,97 86 69,51
Santa Cruz de la Palma 80 61,64 59 61,92 21 60,86
Tijarafe 386 59,65 276 58,42 110 62,72
Total AIS 1.686 1.230 456
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En cuanto a la distribucién de explotaciones segun los tramos de edad de los

titulares de la explotacion, resulta evidente el envejecimiento de estos

profesionales del AIS ya que, el 84,6% tiene mas de 45 afos. A nivel provincial
este porcentaje toma el valor en la provincia de Santa Cruz de Tenerife del

84,4%.
Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad)
Todaslas | Menosde |De25a34 |De35a44 |De45a54 | De55a64 | De65y
edades 25 afios anos anos anos anos mas
Barlovento 240 0 14 32 58 52 84
Brefia Alta 96 0 2 14 18 26 36
Garafia 115 0 7 12 18 30 48
Paso (El) 129 0 5 16 32 35 41
Puntagorda 117 0 3 15 30 29 40
Puntallana 205 0 8 17 39 56 85
San Andrés y Sauces 318 0 9 28 56 59 166
Santa Cruz de la Palma 80 0 1 10 16 21 32
Tijarafe 386 0 12 55 85 88 146
Total AIS 1.686 0 61 199 352 396 678
Santa Cruz de Tenerife 7.920 21 303 908 1.714 1.774 3.200

800
600
400

200
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Titular de las explotaciones por edad. AIS del

Menos de De 25 a

25 afos

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Con referencia a la formacion del titular de la
explotacion, observamos que un 75,3%
trabaja con la experiencia agraria
exclusivamente, el 20,2% ha realizado cursos
de formacion agraria, y solo el 4,5% tiene
formacién agraria profesional o universitaria. A
nivel provincial estos porcentajes serian:
73,2%, 20,4%. y 6,4% en Sta. Cruz de
Tenerife que difieren a los del AIS en la
proporcién del porcentaje de personas con
cursos de formacion agraria mayores a nivel
provincial.

Titular de las explotaciones por
formacion. AIS del PN de Caldera

1.500 1.269

1.000
500 340
i 42 35
0

Experiencia Cursos de Formacion Estudios
agraria formacion profesional  Universitarios
exclusivamente agraria agraria ylo superiores
agrarios

E L - Estudios
xperiencia Cursos de | Formacion 3 N
= agraria formacion | profesional Ulrietsiisies

formaciones . . : y/o superiores

exclusivamente agraria agraria .
agrarios

Barlovento 240 143 85 9 3
Brefia Alta 96 69 18 7 2
Garafia 115 102 11 1 1
Paso (El) 129 98 23 2 6
Puntagorda 117 88 20 6 3
Puntallana 205 157 38 3 7
San Andrés y Sauces 318 234 78 5 1
Santa Cruz de la Palma 80 63 13 1 3
Tijarafe 386 315 54 8 9
Total 1.686 1.269 340 42 35
Sta. Cruz de Tenerife 7.920 5.800 1.615 231 274

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Parque Nacional de Doflana
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de Influencia socioeconémica del Parque Nacional de Dofiana totaliza

una extensiéon de 200.601,86 ha, de las cuales 84.689,76 ha constituyen la

Superficie Agraria Utilizada, de la cual el 97,8% son terrenos al aire libre, y el
2,2% restante son cultivos bajo plasticos.

(Superficie ha). Afio 2020

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de cultivo

SAU en

SAU Total SAU_ al aire inver_nadero (0]

libre abrigo alto

accesible
Almonte 15.435,90 13.604,30 1.831,60
Hinojos 19.477,13 19.476,13 1,00
Aznalcazar 24.558,99 24.558,99 0,00
La Puebla del Rio 25.217,74 25.217,30 0,44
Total AIS 84.689,76 82.856,72 1.833,04

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Los datos desagregados por municipio segun el tipo de aprovechamiento son:

Aprovechamiento de tierras. Afio 2020

Huertos para consumo
Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes propio

Numero | Superf (ha) | Namero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha)

Almonte 303 2.769,07 627 4.608,43 141 6.225,07 56 1,73
Hinojos 48 2.063,95 185 2.622,41 57 14.789,51 9 0,26
Aznalcazar 236 16.769,86 189 3.402,69 50 4.386,24 6 0,20
La Puebla del Rio 413| 20.173,23 58 549,65 32 4.494,30 4 0,12
Total AIS 1.000 41.776,11 1.059 11.183,18 280 29.895,12 75 2,31
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En el AIS, los municipios que mayor porcentaje de tierra arable tienen son La
Puebla del Rio (80,0%) y Aznalcazar (68,3%). Este aprovechamiento ocupa el
primer lugar en extension a nivel de AlS, representando el 50,4% de la SAU.
Los pastos permanentes, con un 36,1%, ocupan el segundo lugar en extensién
en el AlS, siendo los municipios de Hinojos (75,9%) y Almonte (45,7%) los que
mayor superficie dedican a este aprovechamiento. Los cultivos lefiosos
representan el 13,5% de la SAU del AIS y los huertos para consumo propio
representan el 0,00%.

Comparando los datos del AIS con los de las provincias de referencia, llama la
atencion que el porcentaje de tierra arable del AlS coincide casi totalmente con
el dato de la provincia de Sevilla sin embargo en Huelva es mucho menor. En
cuanto a los pastos permanentes, este tipo de cultivo presenta un porcentaje
intermedio entre el de ambas provincias las cuales presentan a su vez, una
gran diferencia de datos

A continuacion, se muestra una tabla que permite comparar datos entre el AlS
y las provincias, en cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes

cultivos.
SAU al aire libre | Tierra arable | Cultivos Lefiosos | Pastos permanentes IRIVIEITES eI
€ONsuUmMo propio
AIS PN 82.856,72 50,42% 13,50% 36,08% 0,00%
Huelva 372.209,91 22,91% 17,07% 60,01% 0,01%
Sevilla 1.029.705,08 50,25% 29,20% 20,54% 0,00%
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
GANADERIA

En el AIS se contabilizan 85 explotaciones ganaderas, el 66,9% de las cuales
estan dedicadas a bovinos y el 23,6% a ovinos y caprinos.
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Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020
Ovinos y

Bovinos caprino Porcinos Aves
Almonte 27 27 4
Hinojos 15 3 8
Aznalcézar 29 .
La Puebla del Rio 14 . 0 .
Total AIS 85 30 0 12
Huelva 876 1.970 1.628 327
Sevilla 870 1.715 957 353

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)




NUmero de explotaciones ganaderas. Als
del PN de Dofiana. (%) Afio 2020
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NiUmero de cabezas de ganado. Afo 2020
Bovinos | Ovinos y caprino Porcinos Aves
Almonte 3.822 5.713 50.070
Hinojos 2.694 2.408 135.528
Aznalcazar 3.663 . . .
La Puebla del Rio 0 0 0 0
Total AIS 10.179 8.121 0 185.598
Huelva 71.076 273.217 232.467 4.808.817
Sevilla 111.099 547.141 680.281 6.186.589

Numero de cabezas de ganado. (%)
AIS PN Dofiana. Aiio 2020

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Unidades ganaderas (UG). AIS del PN de Dofana. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprinos | Porcinos Aves
Almonte 2.632,20 571,30 1.500,80
Hinojos 1.983,20 240,80 1.368,68
Aznalcazar 2.680,90 . . .
La Puebla del Rio 0,00 0,00 0,00 0,00
Total AIS 7.296,30 812,10 0,00 2.869,48
Huelva 50.530,90 27.321,70 63.410,92 51.648,32
Sevilla 78.190,80 54.714,10 182.778,63 84.774,46

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos la evolucion de las Unidades Ganaderas en los ultimos tres
Censos ganaderos, se puede observar que todos descienden en mayor o
menor medida, pero destacando sobre todo un fuerte descenso en las UG de
aves y del ganado bovino.
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Evolucién de las UG en el AlIS del PN de Dofana
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Fuente: Censos agrarios 1999, 2009 y 2020 (INE)

TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, en el AlS, el 80,5% son hombres
y el 19,5% restante mujeres, datos que coinciden con los encontrados en las
provincias. Tienen una media de edad de 60,7 afios, dato muy parecido al
obtenido para los titulares de explotaciones de las provincias de Sevilla (61,2
afos) y Huelva (60,8 afos).

Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres
Personas | Edad media | Personas | Edad media | Personas | Edad media
Almonte 834 61,54 702 61,75 132 60,37
Hinojos 230 63,03 174 63,56 56 61,37
Aznalcézar 385 59,08 308 59,18 77 58,70
La Puebla del Rio 451 58,20 345 57,60 106 60,15
Total 1.900 1.529 371

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones por Titulares de explotaciones. AIS PN de
género. AIS PN Dofiana. Dofiana
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La distribucion de explotaciones segun los tramos de edad de sus titulares nos
muestra el evidente envejecimiento del sector ya que el 85,2% tiene mas de 45
anos. A nivel provincial este porcentaje toma el valor en Huelva del 84,1% y en
Sevilla del 85,9%.
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Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020
Todas las | Menos de | De 25 a De 35a De 45 a De 55 a De 65y

edades 25 afios 34 afios 44 afios 54 afios 64 afios mas
Almonte 834 1 24 104 169 175 361
Hinojos 230 1 7 18 51 40 113
Aznalcézar 385 2 21 44 78 93 147
La Puebla del Rio 451 4 12 43 120 127 145
Total AIS 1.900 8 64 209 418 435 766
Huelva 12.062 58 480 1.379 2.437 2.763 4.945
Sevilla 30.347 147 1.069 3.065 5.997 7.419 12.650

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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titular de la explotacion, observamos
gue un 70,1% trabaja con la
experiencia agraria exclusivamente, el
21,8% ha realizado cursos de
formacion agraria, y solo el 8,1% tiene
formacion agraria profesional o
universitaria. A nivel provincial estos
porcentajes serian: 78,9%, 15,9%. y
5,1% en Huelva y 80,6%, 13,9% y
5,4% en Sevilla que difieren a los del

AIS en la proporcion del porcentaje de personas con formacién profesional o
universitaria y con cursos de formacion agraria, mientras que es bastante
menor el porcentaje de titulares con experiencia agraria exclusivamente.

Estudios
Ryt Cursos . X o
Experiencia Formacion | Universitarios
Total . de :
. agraria .. | profesional | y/o
formaciones . formacion : .
exclusivamente . agraria superiores
agraria :
agrarios
Almonte 834 572 211 12 39
Hinojos 230 185 37 1 7
Aznalcazar 385 268 64 7 46
La Puebla del Rio 451 307 102 5 37
Total AIS 1.900 1.332 414 25 129
Huelva 12.062 9.519 1.925 182 436
Sevilla 30.347 24.461 4.235 362 1.289
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Parque Nacional de Garajonay
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de Influencia socioeconémica del Parque Nacional de Garajonay con
una extensiéon de 36.812,06 ha totaliza una extension de 1.023,95 ha de
Superficie Agraria Utilizada (SAU), de la cual el 98,0% son terrenos al aire libre,
y el 2,0% restante son cultivos bajo plasticos.

SAU en
SAU SAU al invernadero o
Total | aire libre abrigo alto
accesible
Agulo 37,57 37,39 0,18
Alajerd 83,38 83,38 0,00
Hermigua 70,27 70,27 0,00
San Sebastian de la Gomera 611,28 | 606,23 5,05
Valle Gran Rey 38,43 38,43 0,00
Vallehermoso 183,02 167,82 15,20
Total 1.023,95 1.003,52 20,43

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio
referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:
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Aprovechamiento de tierras. Afio 2020
Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes llEieR S;elor;gonsumo
NUmero | Superf (ha) | Numero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha)
Agulo 13 10,28 27 25,86 4 1,10 7 0,15
Alajer6 0 0,00 4 1,80 8 81,58 0 0,00
Hermigua 11 8,70 72 59,09 2 2,32 4 0,16
San Sebastian de la Gomera 27 24,65 37 49,61 29 531,51 12 0,46
Valle Gran Rey 5 2,26 20 11,33 7 24,75 2 0,09
Vallehermoso 21 18,33 61 82,23 13 67,03 6 0,23
Total 77,00 64,22 221,00 229,92 63,00 708,29 31,00 1,09
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
En el AIS, los pastos permanentes son los que mayor extensién ocupan con un
70,6% del SAU, siendo los municipios de Alajerd (97,8%) y San Sebastian de la
Gomera (87,7%) los que mayor superficie dedican a este aprovechamiento. Los
cultivos lefiosos representan el 22,9% de la SAU del area de influencia
socioecondémica, especialmente los municipios de Hermigua (84,0%), Agulo
(69,2%) y Vallehermoso (49,0%) son los que presentan mayor porcentaje de
este aprovechamiento. La tierra arable que representa apenas un 6,4% de
superficie del AIS, en el municipio de Agulo constituye el 27,5% de la SAU.
A continuacién, se muestra una tabla que permite comparar datos entre el AIS
y la provincia, en cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes
cultivos.
SAU al aire libre | Tierra arable | Cultivos Lefiosos Pastos permanentes cg:;irrt:s ;’er%r;o
AIS PN 1.003,52 6,40% 22,91% 70,58% 0,00%
Sta. Cruz de Tenerife 30.081,66 | 16,49% 54,73% 28,65% 0,13%

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

GANADERIA

Teniendo en cuenta los escasos datos facilitados por el INE para estos
municipios por proteccion de datos, en el AlS se contabilizan 63 explotaciones
ganaderas, de las cuales el 73,0% estan dedicadas a ovinos y caprinos y el
17,5% a ganaderia porcina.

Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos Aves

Agulo . . . .
Alajero 0 6 0 0
Hermigua . 0 0 0
San Sebastian de la Gomera . 32 11 6
Valle Gran Rey 0 .

Vallehermoso . 8 . .
Total AIS 0 46 11 6
Santa Cruz de Tenerife 282 531 157 182

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Numero de explotaciones ganaderas. Nuamero de explotaciones
(%) AIS PN Garajonay. Afio 2020 ganaderas. (%) Provincia de Sta.
Cruz de Tenerife. Afio 2020
80% 50%
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0% - ”\ T T 17 0% Bovinos Ovinoy Porcinos Aves de
Bovinos Ovinos y Porcinos  Aves caprino - comal
caprino Tipo de ganaderia
Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprino Porcinos Aves

Agulo . . . .

Alajerd 0 853 0 0

Hermigua .. 0 0 0

San Sebastian de la Gomera . 3.526 239 3.629
Valle Gran Rey 0 .

Vallehermoso . 337 . .

Total 0 4.716 239 3.629

Santa Cruz de Tenerife 6.989 70.615 22.666 1.763.368

Numero de cabezas de ganado. (%)
AIS PN Garajonay Afio 2020

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Numero cabezas de ganado.
Provincia de Sta. Cruz de
Tenerife. Afio 2020

60% - 100%
0, 4 =
40% g 50%
£
20% - oo = -
e , Bovinos Ovinpy Porcinos Aves de
0% . . . caprino corral
Bovinos Ovinosy Porcinos Aves Tino de nanaderia
caprino
Unidades ganaderas (UG) Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprinos | Porcinos | Aves
Agulo . . . .
Alajeré 0,00 85,30 0,00 0,00
Hermigua .. 0,00 0,00 0,00
San Sebastian de la Gomera .. 352,60 78,13 50,81
Valle Gran Rey 0,00 .
Vallehermoso . 33,70 . .
Total 0,00 471,60 78,13 50,81
Sta. Cruz de Tenerife 5.095,50 7.061,50 5.759,09 18.375,34

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos la evolucion de las Unidades Ganaderas en los altimos tres
Censos ganaderos observamos un descenso importante en las UG de

ovinos/caprinos y, aunque menos acusado, también en el ganado porcino y
avicola. Podemos decir que, el ganado bovino practicamente es residual en

este AlS.
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Evolucion de UG en el AIS del PN de Garajonay
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Porcinos O Aves

Respecto a los titulares de las explotaciones del AIS, el 70,0% son hombres y
el 30,0% restante mujeres, dato que se aproxima bastante al encontrado en la
provincia (73,78% y 26,22% respectivamente). Tienen una media de edad de
65,8 afos, muy por encima de la obtenida a nivel de los titulares de toda la

provincia (60,7 afios).

Titular de las explotaciones por género. Afo 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres
Personas | Edad media | Personas | Edad media | Personas | Edad media

Agulo 31 65,19 22 64,27 9 67,44
Alajero 10 61,7 7 55,14 3 77
Hermigua 78 67,63 50 66,8 28 69,11
San Sebastian de la Gomera 69 61,36 53 60,51 16 64,19
Valle Gran Rey 24 67,08 16 66,31 8 68,62
Vallehermoso 71 68,63 50 68,84 21 68,14
Total 283 198 85

Titular de las explotaciones
por género. AIS PN

0% Garajonay.

60%
40%

20%

0%
= Hombres

= Mujeres

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titulares de explotaciones. AIS PN de

Garajonay
80 100

70 80

Edad Media (afios)
Iy o [2]
o o o
o N DO
o O O

I Edad media  ==+==Personas

® Municipios

Personas

La distribucion de explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la
explotacion resulta evidente el envejecimiento de estos ya que el 89,4% tiene
mas de 45 afos. A nivel provincial este porcentaje toma el valor de 84,4% en

Sta. Cruz de Tenerife.
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Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020
Todas las | Menosde | De25a | De35a | De45a | De55a | De 65y
edades 25 afios | 34 afios | 44 afios | 54 afios | 64 afios mas

Agulo 31 0 1 4 4 6 16
Alajero 10 0 0 0 4 1 5
Hermigua 78 0 0 5 8 17 48
San Sebastian de la Gomera 69 0 4 9 8 15 33
Valle Gran Rey 24 0 0 1 2 10 11
Vallehermoso 71 1 0 5 6 13 46
Total AIS 283 1 5 24 32 62 159
Sta. Cruz de Tenerife 7.920 21 303 908 1.714 1.774 3.200

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones por edad. AlS del PN de
Garajonay

200

150

100

50

Menosde De?25a34 De35a44

25 afios afios afos

Con referencia a la formacién académica
del titular de la explotacion, observamos
que un 77,4% trabaja con la propia
experiencia agraria exclusivamente, el
17,0% ha realizado cursos de formacion,
y solo el 5,6% tiene formacion agraria de
tipo profesional o universitaria. A nivel
provincial estos porcentajes serian:
73,2%, 20,4%. y 6,4% en Sta. Cruz de
Tenerife que difieren a los del AIS en una
mayor proporcion del porcentaje de

De 45a54 De55a64 De 65y mas
afios afos

Titular de las explotaciones por
formacion. AlS del PN de Garajonay

250 219

200
150

100
48
50

] °
0
Experiencia

agraria
exclusivamente

10

e

Estudios
Universitarios y
superiores
agrarios

Formacion
profesional
agraria

Cursos de
formacién agraria

personas con formacion profesional o universitaria y con cursos de formacion
agraria, mientras que es menor el porcentaje de titulares con experiencia

agraria exclusivamente.

S L Estudios
Total Expe_r|enC|a Cursos. ge Formaqon T ———
formaciones | 29rana forme}mon profe§|onal ylo superiores
exclusivamente agraria agraria .
agrarios
Agulo 31 24 7 0 0
Alajerd 10 8 1 1 0
Hermigua 78 61 13 3 1
San Sebastian de la Gomera 69 51 11 1 6
Valle Gran Rey 24 18 5 0 1
Vallehermoso 71 57 11 1 2
Total AIS 283 219 48 6 10
Sta. Cruz de Tenerife 7.920 5.800 1.615 231 274

pagina 50

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)



Parque Nacional de las Islas Atlanticas de Galicia
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de Influencia socioeconémica del Parque Nacional de las Islas
Atlanticas de Galicia con una superficie de 25.328,48 ha, totaliza una extension
de 1.176,87 ha de Superficie Agraria Utilizada, de la cual el 99,4% son terrenos
al aire libre, y el 0,6% restante son cultivos bajo plasticos.

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de
cultivo (Superficie ha)

SAU en
SAU SAU al | invernadero
Total aire libre | o abrigo alto

accesible
Ribeira 474,14 473,15 0,99
Bueu 374,74 374,48 0,26
Vigo 134,90 132,19 2,71
Vilagarcia de Arousa 193,09 190,44 2,65
Total 1.176,87 1.170,26 6,61

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio

referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:

Aprovechamiento

de tierras. Ao 2020

Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes RISES gflor;gonsumo

Ndmero | Superf (ha) | Namero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Numero | Superf (ha)
Ribeira 78 236,90 54 40,95 70 193,99 44 1,31
Bueu 31 10,34 99 2491 19 338,42 28 0,81
Vigo 29 32,47 105 28,75 481 69,96 31 1,01
Vilagarcia de Arousa 125 45,86 160 121,41 17 21,52 45 1,65
Total 263 325,57 418 216,02 587 623,89 148 4,78
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En el AlS, los pastos permanentes son los que mayor extension ocupan con un
53,3% del SAU, siendo los municipios de Bueu (90,4%) y Vigo (52,9%) los que
mayor superficie dedican a este aprovechamiento. La tierra arable representa
el segundo aprovechamiento en superficie alcanzando un 27,8% de la SAU,
siendo el municipio de Ribeira (50,1%) el que mas extension dedica a este
aprovechamiento lejos de Vigo (24,6%) y de Vilagarcia de Arousa (24,1%). Los
cultivos lefiosos representan el 18,5% de la SAU del Area de Influencia
socioecondmica, especialmente los municipios de Vilagarcia de Arousa
(63,7%) y Vigo (21,7%) que son los que presentan mayor porcentaje de este
aprovechamiento.

A continuacion, se muestra una tabla que permite comparar datos entre el AIS
y las provincias, en cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes

cultivos.
SAU al aire ) . o Pastos Huertos para
libre Tierra arable Cultivos Lefiosos permanentes consumo propio
AlIS PN 1.170,26 27,82% 18,46% 53,31% 0,41%
A Corufia 169.406,51 48,84% 0,84% 50,15% 0,16%
Pontevedra 62.743,06 25,55% 9,79% 64,33% 0,33%
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

GANADERIA

En el AIS se contabilizan 1.456 explotaciones ganaderas, el 73,0% dedicadas a
bovino el 34,9%, aves el 32,1% y a ganaderia porcina el 31,0%.

Numero de explotaciones ganaderas
Bovinos Ovinos y caprino | Porcinos | Aves
Ribeira 33 6 7 8
Bueu 6 5 . 7
Vigo 464 12 444 445
Vilagarcia de Arousa 6 5 . 8
Total AIS 509 28 451 468
A Corufia 10.273 2.374 1.772 1534
Pontevedra 5.301 2.564 1.712  2.380

Numero de explotaciones ganaderas. (%)
AIS PN Islas Atlanticas. Afio 2020

40%

20%

U

0% -+

T T T

Bovinos Ovinosy Porcinos
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Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos Aves
Ribeira 372 154 5.396 202
Bueu 39 27 . 71
Vigo 586 156 888 6.665
Vilagarcia de Arousa 28 96 . 109
Total AIS 1.025 433 6.284 7.047
A Corufa 346.027 34.881  316.384 1.618.099
Pontevedra 100.738 29.243 402.713 5.894.266

Numero de cabezas de ganado. (%) AIS
PN Islas Atlanticas Afio 2020

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Numero cabezas de ganado.
Provincias de A Corufia y Pontevedra.

Afio 2020

100%

2

8

g 50%

g

0% == 3
Bovinos Ovinoy Porcinos  Aves de
caprino Ti c((ijtreralalnaderl’a
‘ ‘ ‘ BA. Corufia ®Pontevedra o 00
Bovinos Ovinosy Porcinos Aves
caprino
Unidades ganaderas (UG) Afo 2020
Bovinos Ovinos y caprinos | Porcinos | Aves

Ribeira 247,00 15,40 1.153,80 2,26
Bueu 25,60 2,70 .. 0,87
Vigo 448,97 15,60 266,45 93,29
Vilagarcia de Arousa 19,70 9,60 . 1,24
Total 741,27 43,30 1.420,25 97,66
A Corufa 261.770,69 3.488,10 76.097,91 16.245,94
Pontevedra 76.099,15 2.924,32 111.597,68 51.005,78

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos la evolucion de las Unidades Ganaderas en los tres ultimos
censos ganaderos realizados, observamos una notable recuperacion en las UG
de porcino en los ultimos diez afios, asi como un ligero ascenso del ganado
bovino después de una caida importante a partir de 1999. Destaca también el
descenso en el ganado avicola.
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones del AlS, y al contrario de la
mayoria del resto de AIS de la Red de PPNN, el 30,6% son hombres y el
69,4% restante mujeres, dato que no coincide con el encontrado en las
provincias en las que la proporcion es 46%/47% hombres y 53%/54% mujeres
en A Corufia y Pontevedra respectivamente Con una media de edad de 67,3
afios, mas alta a la obtenida para los titulares de ambas provincias: A Corufia
62,6 afos y Pontevedra 65,0 afios.

Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres

Personas | Edad media | Personas | Edad media | Personas | Edad media
Ribeira 90 64,14 50 64,14 40 64,15
Bueu 104 67,62 52 65,12 52 70,13
Vigo 574 70,21 100 63,65 474 71,59
Vilagarcia de Arousa 251 61,61 110 63,93 141 59,8
Total 1.019 312 707

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones por

género. AIS PN Islas Atlanticas Titulares de explotaciones. AIS PN

80% de Islas Atlanticas
75 700 g
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L

50 200
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I Edad media +== Personas

Si en vez de trabajar con edades

medias, observamos la distribucion de explotaciones segun los tramos de edad
de los titulares de la explotacion resulta evidente el envejecimiento de estos ya
que el 95,7% tiene mas de 45 afios. A nivel provincial este porcentaje toma el
valor de 86,6% en A Coruilay 90,6% en Pontevedra.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad) Afio 2020

Todas las | Menos de | De 25 a De35a | Ded45a | Deb5a | De65y
edades 25 afios 34 afios 44 afios | 54 afios | 64 afios mas

Ribeira 90 1 3 9 12 18 47
Bueu 104 0 2 3 12 24 63
Vigo 574 1 4 3 24 32 510
Vilagarcia de Arousa 251 0 2 16 105 37 91
Total AIS 1.019 2 11 31 153 111 711
A corufia 20.992 44 1.012 1.758 3.392 5.293 9.492
Pontevedra 17.713 34 390 1.236 2.525 3.978 9.551

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Titular de las explotaciones por edad. AlS del PN de Islas
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Con referencia a la formacion agraria del
titular de la explotacion, observamos que
un 89,2% trabaja con la experiencia
agraria adquirida exclusivamente, el 9,0%
ha realizado cursos de formacion agraria,
y solo el 1,8% tiene formacion agraria
profesional o universitaria. A nivel
provincial estos porcentajes serian:
80,3%, 17,8%.y 1,9% en A Corufia y
75,5%, 21,0% y 3,5% en Pontevedra que
difieren a los del AIS en una mayor
proporcién del porcentaje de personas
con algun tipo de formacion, ya sea

formacion profesional o universitaria o con cursos de formacion agraria.

Total Experiencia Cursos de | Formacion Eiti\ljgirzistarios
. agraria formacién | profesional .
formaciones : . A ylo superiores
exclusivamente | agraria agraria ;
agrarios

Ribeira 90 75 13 0 2
Bueu 104 89 13 2 0
Vigo 574 550 21 3 0
Vilagarcia de Arousa 251 195 45 6 5
Total AIS 1.019 909 92 11 7
A Corufia 20.992 16.868 3.729 274 121
Pontevedra 17.713 13.370 3.716 236 391
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de Influencia socioeconémica del Parque Nacional de Monfragtie, con
una extensiéon de 195.500,73 ha, totaliza una superficie de 122.254,58 ha de
Superficie Agraria Utilizada, de la cual el 100% son terrenos al aire libre,
existiendo una pequefia extension de cultivo bajo abrigo en el municipio de
Mirabel (0,20 ha).

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de
cultivo (Superficie ha)

SAU en
invernadero

SAU Total SAU al o abrigo

aire libre
alto

accesible
Casas de Millan 12.539,09 | 12.539,09 0,00
Casas de Miravete 1.566,61 1.566,61 0,00
Casatejada 7.874,05 7.874,05 0,00
Deleitosa 8.804,00 8.804,00 0,00
Higuera 184,77 184,77 0,00
Jaraicejo 10.015,55| 10.015,55 0,00
Malpartida de Plasencia 28.450,34 | 28.450,34 0,00
Mirabel 2.344,46 2.344,26 0,20
Romangordo 1.684,97 1.684,97 0,00
Saucedilla 5.193,79 5.193,79 0,00
Serradilla 12.905,23 | 12.905,23 0,00
Serrején 6.288,36 6.288,36 0,00
Toril 10.606,60 | 10.606,60 0,00
Torrején el Rubio 13.796,76 | 13.796,76 0,00
Total 122.254,58 122.254,38 0,20

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio

referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:

Aprovechamiento de tierras

Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes Huertos F;’)?or;gonsumo

NiUmero | Superf (ha) | Ndmero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Numero | Superf (ha)

Casas de Millan 25 1.056,00 90 263,07 55 11.219,87 4 0,15
Casas de Miravete 4 517 8 9,09 11 1.552,35 0 0,00
Casatejada 76 1.503,59 26 466,31 42 5.903,93 8 0,22
Deleitosa 28 154,97 79 560,86 51 8.087,98 9 0,19
Higuera 4 6,67 11 12,01 13 166,08 1 0,01
Jaraicejo 14 797,90 18 70,68 49 9.146,97 0 0,00
Malpartida de Plasencia 67 2.130,89 95 194,68 154 26.124,18 21 0,59
Mirabel 23 286,50 53 86,41 27 1.970,58 22 0,77
Romangordo 4 30,97 21 31,77 12 1.622,19 1 0,04
Saucedilla 56 1.786,74 29 679,45 34 2.727,52 3 0,08
Serradilla 38 1.733,59 93 157,64 99 11.013,65 13 0,35
Serrejon 21 557,47 25 344,14 30 5.386,63 5 0,12
Toril 34 1.892,90 6 174,58 24 8.539,10 2 0,02
Torrejon el Rubio 24 1.244,24 10 261,99 62 12.290,47 3 0,06
Total 418 13.187,60 564 3.312,68 663 105.751,50 92 2,60

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el AIS, los pastos permanentes son los que mayor extensién ocupan con un
86,5% del SAU, siendo los municipios de Casas de Miravete (99,1%) y
Romangordo (96,3%) los que mayor superficie de su SAU dedican a este
aprovechamiento. La tierra arable representa el segundo aprovechamiento en
superficie alcanzando un 10,8% de la SAU, siendo el municipio de Saucedilla
(34,4%) el que mas extension dedica a este aprovechamiento seguido por
Casatejada (19,1%) y de Toril (17,8%). Los cultivos lefiosos representan el
2,7% de la SAU del Area de Influencia socioeconémica, especialmente los
municipios de Saucedilla (13,1%), Higuera (6,5%) y Deleitosa (6,4%) que son
los que presentan mayor porcentaje de su SAU para este aprovechamiento.

A continuacién, se muestra una tabla que permite comparar datos entre el AIS
y la provincia, en cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes

cultivos.
SALIJ. al aire Tierra arable Cultivos Lefiosos PrEES Huertos [P
ibre permanentes consumo propio
AIS PN 122.254,38 10,79% 2,71% 86,50% 0,00%
Caceres 1.176.595,62 14,47% 6,60% 78,93% 0,01%
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
GANADERIA

En el AIS se contabilizan 473 explotaciones ganaderas, el 45,5% de las cuales
estan dedicadas a ganado bovino, el 42,5%a ovino y caprino, el 11,4% a
ganaderia porcina y el 0,6% a ganaderia aviar.
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NUmero de explotaciones ganaderas.
(%) AIS PN Monfragiie. Afio 2020 NUmero explotaciones ganaderas.
Provincia de Céaceres. Afio 2020
50% &
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10% . X .
] J— Bovinos Ovm_o y Porcinos Aves de
0% . . . . caprino corral
Bovinos Ovinqsy Porcinos Aves Tipo de ganaderia
caprino
Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprino | Porcinos Aves
Casas de Millan 3.806 15.110 500 0
Casas de Miravete 635 672 .
Casatejada 3.385 9.920 . 6.520
Deleitosa . 22.296 2.638
Higuera 0 516 . .
Jaraicejo 2.483 17.701 1.102 0
Malpartida de Plasencia 15.549 14.985 4.330
Mirabel . 8.196 .
Romangordo 825 . . 0
Saucedilla 3.593 3.832 447 0
Serradilla 4.121 13.188 1.567
Serrejon 3.663 1.325 1.802 .
Toril 5.183 4.339 4.891 0
Torrején el Rubio 5.140 17.724 7.725 .
Total AIS 30.276 93.228 9.017 6.520
Céceres 564.190 1.387.930 203.350 3.124.154

Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020
Bovinos Qvinos y caprino | Porcinos Aves

Casas de Millan 25 31 4 0
Casas de Miravete 4 6 ..
Casatejada 28 15 . 3
Deleitosa .. 40 10

Higuera 0 6 . .
Jaraicejo 23 31 9 0
Malpartida de Plasencia 113 36 25

Mirabel . 19 .
Romangordo 6 . . 0
Saucedilla 16 17 6 0
Serradilla 34 48 14

Serrejon 25 10 14 .
Toril 20 7 6 0
Torrejon el Rubio 29 35 10 .
Total AIS 215 201 54 3
Céceres 4.733 4.526 1.044 318

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Solamente en el municipio de Casatejada se contabilizan tres explotaciones
avicolas pero que albergan 6.520 aves. El nUmero de cabezas de ganado ovino
y caprino suponen el 67,05% del total de cabezas de ganado de este AlS.
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NuTero de cabezas defgar.]‘ado. Porcentaje de cabezas de ganado.
(%). AIS PN de Monfragtie Provincia de Caceres. Afio 2020
Ano 2020
60%
50%
70% T 40%
60% g 30%
50% S 20%
40% 10%
30% 0% =
20% Bovinos Ovinoy Porcinos  Aves de
caprino corral
10%
0% - - T - T - T Tipo de ganaderia
Bovinos  Ovinosy Porcinos Aves

caprino

Unidades ganaderas (UG) Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprinos | Porcinos | Aves

Casas de Millan 2.618,60 1.511,00 150,00 0,00
Casas de Miravete 438,30 67,20 . .
Casatejada 2.367,80 992,00 . 91,28
Deleitosa . 2.229,60 744,41

Higuera 0,00 51,60 . .
Jaraicejo 1.713,00 1.770,10 240,94 0,00
Malpartida de Plasencia 10.601,20 1.498,50 | 1.239,59 .
Mirabel . 819,60 .
Romangordo 597,00 . . 0,00
Saucedilla 2.268,20 383,20 134,13 0,00
Serradilla 2.772,90 1.318,80 462,80

Serrejon 2.435,40 132,50 481,76 .
Toril 3.340,00 433,90 | 1.190,43 0,00
Torrején el Rubio 3.517,70 1.772,40 | 2.167,92 ..
Total 32.670 12980 6.811,98 91,28
Céceres 379.122,20 138.793,00 52.312,72 23.092,64

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos los datos de los tres censos ganaderos realizados, se puede

comprobar la evolucién de los distintos sectores en el AIS de este PN. Vemos
gue lo mas destacable es el aumento de las unidades ganaderas en el sector
bovino y la bajada de las unidades de ganado ovino y caprino.

Evolucién de las UG en el AlS del PN de Monfragiie
35.000
© 30.000
25.000
20.000

15.000 \
-

10.000

Unidades Ganader

5.000

1999 2009 2020
Censos agrarios

==@=Bovinos ==@=(0vinosy caprinos Porcinos Aves
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, el 75,8% son hombres y el 24,2%
restante mujeres, dato que no coincide con el encontrado en la provincia donde
la proporcion es 69,9% hombres y 30,1% mujeres. Estos profesionales, en el
AIS tienen una media de edad de 61,4 afos, similar a la que se obtiene a nivel
de los titulares de la provincia de Caceres (61,6 afios).

Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres
Personas | Edad media | Personas | Edad media | Personas | Edad media
Casas de Millan 125 66,00 81 66,86 44 64,41
Casas de Miravete 16 57,00 14 57,43 2 54,00
Casatejada 103 53,39 84 53,65 19 52,21
Deleitosa 109 65,58 91 66,16 18 62,61
Higuera 17 64,12 11 62,36 6 67,33
Jaraicejo 60 58,40 44 54,93 16 67,94
Malpartida de Plasencia 227 62,79 170 62,88 57 62,53
Mirabel 68 69,94 49 69,59 19 70,84
Romangordo 26 66,42 16 65,87 10 67,30
Saucedilla 81 52,64 68 52,31 13 54,38
Serradilla 158 62,31 117 63,32 41 59,41
Serrejon 49 61,71 36 61,14 13 63,31
Toril 43 57,65 38 58,92 5 48,00
Torrejon el Rubio 69 57,52 53 57,38 16 58,00
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Titular de las explotaciones por Titulares de explotaciones. AIS PN de
género. AIS PN Monfraglie _ Monfragiie
80% § 80 * 250 g
oy T
60% g 60 @ .murunu Hl_l |-|100EL
2 5 i y ) > IR
o =« INATING I et I e -
IR IR I N N I R SR
20% cﬁ\i\@;&i@\é\\o‘é‘@;@i’z’&o@i‘&@&i@@@&\ «c;\@&
o ebe) ¢} @ ) é’,ﬁ’ Municipiios
I L S
0% Sif \Q/bé
= Hombres = Mujeres ==t dad media Personas

Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucién de las
explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la explotacion
resulta evidente el envejecimiento de esta profesion ya que el 83,7% tiene mas
de 45 afos. A nivel provincial este porcentaje toma el valor de 85,8% en
Céceres.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020
Todas las | Menosde | De25a | De35a | De45a | De55a | De65y
edades 25 afios | 34 afios | 44 aflos | 54 afios | 64 afios mas
Casas de Millan 125 1 5 12 9 29 69
Casas de Miravete 16 0 2 0 3 8 3

pagina 60



Casatejada 103 2 3 31 18 24 25
Deleitosa 109 1 4 10 16 20 58
Higuera 17 0 0 2 3 5 7
Jaraicejo 60 1 6 4 6 23 20
Malpartida de Plasencia 227 3 4 14 46 60 100
Mirabel 68 0 1 3 7 10 47
Romangordo 26 0 0 3 4 5 14
Saucedilla 81 2 6 17 16 28 12
Serradilla 158 3 6 17 26 32 74
Serrejon 49 2 1 6 7 13 20
Toril 43 0 2 1 14 16 10
Torrején el Rubio 69 0 3 10 15 22 19
Total AIS 1.151 15 43 130 190 295 478
Céceres 27.935 155 998 2.802 5.146 7.248  11.586

600

500

400

300

200

100

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones por edad. AIS del PN de Monfragie

Menos de 25 De 25 a 34 afiosDe 35 a 44 afios De 45 a 54 afiosDe 55 a 64 afios De 65y mas

anos

Titular de las explotaciones por formacion.

AIS del

1.400
1.200
1.000
800
600
400
200

0
Total formaciones

1.151

850

formacion agraria

PN de Monfragle

239

Cursos de

27 35

—

Estudios
Universitarios y/o

superiores agrarios

Con referencia a la formacion
agraria del titular de la explotacion,
observamos que un 73,8% trabaja
con la experiencia agraria

exclusivamente, el 20,8% ha

realizado cursos de formacion

agraria, y solo el 5,4% tiene
formacion agropecuaria profesional
0 universitaria. A nivel provincial
estos porcentajes serian: 76,3%,
19,6%. y 2,0% en la provincia de
Céceres, que difieren a los del AIS
en una mayor proporcion del porcentaje de personas sin formacion,
principalmente formacién profesional o universitaria y en menor medida con
cursos de formacion agraria.

Experiencia Cursos de Formacion ESt.UdiO.S )
Total p . ) Universitarios

formaciones agraria f°"“a.°'°” profe§|onal y/o superiores

exclusivamente | agraria agraria -
agrarios

Casas de Millan 125 96 23 4 2
Casas de Miravete 16 10 3 3 0
Casatejada 103 78 20 2 3
Deleitosa 109 84 22 0 3
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Higuera 17 13 3 1 0
Jaraicejo 60 38 19 1 2
Malpartida de Plasencia 227 160 57 7 3
Mirabel 68 55 10 2 1
Romangordo 26 23 3 0 0
Saucedilla 81 56 17 1 7
Serradilla 158 128 26 3 1
Serrején 49 30 14 0 5
Toril 43 32 8 1 2
Torrejon el Rubio 69 47 14 2 6
Total 1.151 850 239 27 35
Céceres 27.935 21.325 5.478 553 579
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Parque Nacional de Ordesa y Monte Pedido

Leyenda -
Limite del Parque
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de influencia socioecondmica del Parque Nacional de Ordesa y Monte
Perdido totaliza una extensiéon de 89.290,44 ha, de las que 26.525,86 ha
constituyen la Superficie Agraria Utilizada, de la cual el 100% son terrenos al
aire libre, no existiendo ninguna extension de cultivo bajo abrigo en todo el AlS.

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de cultivo
(Superficie ha)
SAU en
SAU Total SAQ al aire invernadero o
libre abrigo alto
accesible
Bielsa 1.939,90 1.939,90 0,00
Broto 2.948,43 2.948,43 0,00
Fanlo 8.514,75 8.514,75 0,00
Puértolas 3.081,15 3.081,15 0,00
Tella-Sin 1.390,80 1.390,80 0,00
Torla-Ordesa 8.650,83 8.650,83 0,00
Total 26.525,86 26.525,86 0,00

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio
referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:
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Aprovechamiento de tierras. Afio 2020

Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes Huertos para consumo propio

Ndmero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Ndmero | Superf (ha) Ndmero Superf (ha)

Bielsa 25 251,43 3 1,79 29| 1.686,45 10 0,23
Broto 16 82,56 1 0,06 29| 2.865,60 8 0,21
Fanlo 16 214,78 2 2,67 28| 8.297,18 4 0,12
Puértolas 11 230,88 1 4,61 18| 2.845,54 6 0,12
Tella-Sin 9 98,20 1 1,00 16| 1.291,46 5 0,14
Torla-Ordesa 18 204,48 0 0,00 30| 8.446,21 6 0,14
Total 95 1.082,33 8 10,13 150 25.432,44 9 0,96

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el AIS de este parque nacional, los pastos permanentes son los que mayor
extension ocupan de la SAU (95,9%), siendo los municipios de Torla-Ordesa
(97,6 %), Fanlo (97,4%) y Broto (97,2%) los que mayor superficie dedican a
este aprovechamiento. La tierra arable representa el segundo aprovechamiento
en superficie alcanzando un 4,1% del total de la SAU, siendo el municipio de
Bielsa (13,0%) el que mas extension dedica a este aprovechamiento seguido
por Puértolas (7,5%) y de Tella-Sin (7,1%). Los cultivos lefiosos representan
solamente el 0,04% de la SAU del area de Influencia socioecondmica,
especialmente los municipios de Puértolas (0,15%) y Bielsa (0,09%) que son
los que presentan mayor porcentaje de su SAU para este aprovechamiento.

La siguiente tabla nos permite comparar datos entre el AIS y la provincia, en
cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes cultivos.

SAL# etz Tierra arable Cultivos Lefiosos PLISHES AL para
ibre permanentes consumo propio
AIS PN 26.525,86 4,08% 0,04% 95,88% 0,00%
Huesca 686.231,89 66,76% 6,44% 26,79% 0,01%
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
GANADERIA

En el AIS de este parque nacional se contabilizan 156 explotaciones
ganaderas, el 66,7% de ellas dedicadas a bovino, y el 33,3% restante a ovino y
caprino, no apareciendo ninguna explotacion de ganaderia porcina o de
ganaderia aviar.
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Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020

Bovinos | Ovinosy caprino | Porcinos | Aves
Bielsa 22 14 0 .
Broto 19 12 0 0
Fanlo 24 4 0 0
Puértolas 10 7 . .
Tella-Sin 6 9 0 0
Torla-Ordesa 23 6 0 0
Total 104 52 0 0
Huesca 1.720 962 518 198

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)




Numero de explotaciones ganaderas.

(%) AIS PN Ordesa. Afio 2020 Numero de explotaciones
ganaderas. (%) Provincia de Huesca.
80% Afio 2020
60%
60% 0
(]
40% T 40%
20% S 20%
P
0% ‘ ‘ ; ‘ 0%
Bovinos Ovinosy Porcinos  Aves Bovinos  Ovinoy  Porcinos  Aves dle
i caprino corral
caprino Tipo de ganaderia

Resulta llamativo el hecho de que ningn municipio del AlS tenga registrado
ninguna explotacion de tipo porcino o aviar a diferencia con la provincia que,
aun siendo alto el nimero de explotaciones de bovino y ovino y caprino,
aparecen explotaciones de porcino (15,24%) y aviar (5,83%). Este ultimo sector
el que mas cabezas de ganado registra en la provincia (77,3%).

Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos | Ovinosy caprino | Porcinos Aves
Bielsa 3.601 2.888 0 .
Broto 1.214 2.119 0 0
Fanlo 3.729 6.090 0 0
Puértolas 1.481 1.696 . .
Tella-Sin 607 2.463 0 0
Torla-Ordesa 2.431 2.125 0 0
Total 13.063 17.381 0 0
Huesca 282.769 524.244 1.858.293 9.041.156

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Numero de cabezas de ganado.(%)
AIS PN Ordesa Afio 2020 Numero de cabezas de ganado.(%)
Provincia de Huesca. Afio 2020
60% 80%
(]
T 60%
40% g
8 40%
o
20% & 20%
- A 0%
0% - - - - Bovinos  Ovinoy  Porcinos  Aves de
Bovinos Ovinosy Porcinos Aves caprino corral
caprino Tipo de ganaderia
Unidades ganaderas (UG) Afio 2020
Bovinos QOvinos y Caprinos | Porcino Aviar
Bielsa 1.768,90 288,80 0,00 .
Broto 835,60 211,90 0,00 0,00
Fanlo 1.966,80 609,00 0,00 0,00
Puértolas 1.028,80 169,60 . .
Tella-Sin 392,90 246,30 0,00 0,00
Torla-Ordesa 1.609,40 212,50 0,00 0,00
Total 7.602,40 1.738,10 0,00 0,00
Huesca 144.548,60 52.424,40 461.247,57 70.586,75

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos las Unidades Ganaderas en los tres ultimos censos ganaderos,
observamos el importante incremento en las UG de ganado
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bovino y ligero en el ganado ovino y caprino. Se produce un descenso drastico
en ganado porcino entre los dos ultimos censos.

Evolucion de las UG en el AIS del PN de Ordesa y Monte

Perdido
8.000,00

7.000,00

6.000,00

5.000,00
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2.000,00

1.000,00 -— /.
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0,00
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, el 90,3% son hombres y el 9,7%
restante mujeres, dato que no coincide con el encontrado en la provincia en las
que la proporcion es 80,5% hombre y 19,5% mujeres. Tienen una media de
edad de 55,7 afios, mas baja que la registrada para los titulares de
explotaciones de la provincia (58,8 afios).

Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres
Personas | Edad media | Personas | Edad media | Personas | Edad media
Bielsa 31 56,45 27 55,41 4 63,50
Broto 29 53,83 28 54,25 1 42,00
Fanlo 29 52,48 24 51,33 5 58,00
Puértolas 19 58,00 16 57,81 3 59,00
Tella-Sin 17 61,71 16 60,25 1 85,00
Torla-Ordesa 30 55,03 29 55,79 1 33,00
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Titular de las explotaciones por Titulares de explotaciones. AIS PN de Ordesa
100 género. AIS PN Ordesa . 2020 @ 65,00 w0
S 60,00 ¢ — <
80 < 55,00 e ¢ ¢ 5
g 20 a
eo 2t
5 45,00 10
40 & 40,00 0
20 @\6\6 4 Qa‘o\o <<“§\\0 @&’\@% \\@’6\0 o«be:o@
0 _ < < «0«\’2’/ Municipios
= Hombres = Mujeres B Edad media === Personas

Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucion de
explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la explotacion
resulta evidente el envejecimiento de estos profesionales ya que el 74,2% tiene
mas de 45 afios. A nivel provincial este porcentaje toma el valor de 82,0%.
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Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020
Todas las | Menos de | De 25 a De 35 a De45a | Deb55a De 65y
edades 25 afios | 34 afos | 44 afios | 54 afios | 64 afios mas
Bielsa 31 1 2 5 5 8 10
Broto 29 0 2 7 4 10 6
Fanlo 29 0 4 4 9 9 3
Puértolas 19 0 0 3 5 4 7
Tella-Sin 17 0 1 2 1 7 6
Torla-Ordesa 30 0 4 5 3 11 7
Total AIS 155 1 13 26 27 49 39
Ordesa 13.078 107 550 1.704 2.799 3.466 4.452

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones por edad. AIS del PN de
Ordesa
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Menosde 25 De25a34 De35a44 Ded45ab54 Deb55a64 De65ymas
afos afos anos afos afos

Titular de las explotaciones por formacién. AIS En cuanto a la formacion del

del PN de Ordesa titular de la explotacion,
o ot observamos que un 31,6%
70 trabaja con la experiencia
o 49 agraria exclusivamente, el
40 52,3% ha realizado cursos de
28 21 formacion agraria, y el 16,1%
10 i 4 tiene formacién agraria
0 Experiencia agraria Cursos de formacion Formacién ﬁ profesional O universitaria. A
exclusivamente agraria profesional agraria  Universitarios y/o nivel provincial estos

superiores agrarios

porcentajes serian: 56,4%,

30,2%. y 9,4% en la provincia
de Huesca, que difieren a los del AlIS en una mayor proporcioén del porcentaje
de personas sin formacion, tanto con formacion profesional o universitaria y en
cursos de formacion agraria.

L L Estudios
Total Expe_rlenma Cursos_ Eie Forma_C|on U Eres
formaciones | 29rana forme}cmn profe§|onal ylo superiores
exclusivamente | agraria agraria :
agrarios
Bielsa 31 14 12 5 0
Broto 29 6 17 5 1
Fanlo 29 12 14 2 1
Puértolas 19 4 10 4 1
Tella-Sin 17 5 10 2 0
Torla-Ordesa 30 8 18 3 1
Total 155 49 81 21 4
Huesca 13.078 7.378 3.955 1.226 519

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Parque Nacional de los Picos de Europa
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de influencia socioeconémica del Parque Nacional de los Picos de
Europa de 133.683,56 ha, totaliza una extension de 47.069,84 ha de Superficie
Agraria Utilizada (SAU), de la cual el 99,99% son terrenos al aire libre,
existiendo pequefias extensiones de cultivos bajo abrigo en cinco municipios
del AIS.

SAU en

accesible
Amieva 3.112,16 | 3.112,14 0,02
Cabrales 7.446,15| 7.445,40 0,75
Cangas de Onis 6.600,53| 6.600,47 0,06
Onis 3.314,41| 3.314,41 0,00
Pefiamellera Alta 8.394,86 | 8.394,86 0,00
Pefiamellera Baja 3.339,46 | 3.339,46 0,00
Camalefio 5.070,57| 5.070,47 0,10
Cillérigo de Liébana | 4.313,47| 4.313,47 0,00
Tresviso 154,38 154,38 0,00
Oseja de Sajambre 3.013,21| 3.013,21 0,00
Posada de Valdeén 2.310,64 | 2.310,62 0,02
Total 47.069,84 47.068,89 0,95

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio
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referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:

Aprovechamiento de tierras. Afio 2020

Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes ;l:)(?)ritc())s para consumo

Numero | Superf (ha) | Namero | Superf (ha) | Namero | Superf (ha) | Numero | Superf (ha)
Amieva 8 4,07 9 3,00 84 3.104,62 33 0,45
Cabrales 6 1,35 23 29,70 154 7.413,86 21 0,49
Cangas de Onis 73 74,13 54 30,92 270 6.494,06 62 1,36
Onis 4 0,83 8 4,70 69 3.308,68 13 0,20
Pefiamellera Alta 13 4,44 17 12,39 62 8.377,60 19 0,43
Pefiamellera Baja 31 28,60 21 32,26 104 3.277,95 26 0,65
Camalefio 7 3,86 3 0,89 102 5.065,18 26 0,54
Cillérigo de Liébana 10 4,74 33 30,19 72 4.278,05 20 0,49
Tresviso 1 0,05 0 0,00 5 154,28 1 0,05
Oseja de Sajambre 3 7,45 0 0,00 26 3.005,62 4 0,14
Posada de Valdeén 1 15,05 1 0,42 23 2.295,02 4 0,13
Total 157 144,57 169 144,47 971 46.774,92 229 4,93

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el AlS, los pastos permanentes son los que, con mucha diferencia, mayor
extension ocupan con un 99.4 % de la SAU, siendo los municipios de Tresviso

(99,9 %), Camalefio (99,9 %) y Onis (99,8%) los que mayor superficie de su
SAU dedican a este aprovechamiento. La tierra arable representa el mismo

porcentaje de SAU que los cultivos de lefiosas: el 0,31% cada uno. El municipio

de Cangas de Onis es el municipio que mas extension dedica a tierra arable
con un 1,12% de su SAU, y el municipio de Pefiamellera Baja es el que mas

extension dedica al cultivo de lefiosas con un porcentaje del 0,97% de su SAU.

SAU al aire Ti bl Culti Lefi Pastos Huertos para

libre ierra arable ultivos Lenosos permanentes €coNsumo propio
AIS PN 47.068,89 0,31% 0,31% 99,38% 0,01%
Asturias 333.188,62 4,28% 1,51% 94,17% 0,03%
Cantabria 228.844,21 3,44% 0,25% 96,31% 0,01%
Leodn 586.524,29 54,57% 1,27% 44,15% 0,01%
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
GANADERIA

En el AIS se contabilizan 1.137 explotaciones ganaderas, el 62,1% dedicadas a

ganado bovino, el 33,5% a ovino y caprino, y las explotaciones de ganaderia
porcina o de ganaderia aviar representan el 2,20% cada una.

Nimero de explotaciones ganaderas. Afio 2020

Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos | Aves
Amieva 70 27 5 ..
Cabrales 108 88 0 5
Cangas de Onis 227 104 11 4
Onis 59 28 3 3
Pefiamellera Alta 44 45 . 4
Pefiamellera Baja 85 35 0
Camalefio 50 31 .
Cillérigo de Liébana 47 20 3
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Tresviso 3 3 0 0
Oseja de Sajambre 9 . 3 9
Posada de Valdeén 4 6 . .
Total AIS 706 381 25 25
Asturias 12.626 2.878 730 724
Cantabria 5.955 1.738 387 345
Lebén 1.925 1.265 673 412

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Numero de explotaciones ganaderas. Numero de explotaciones ganaderas.
(%) PN de los Picos de Europa. Afio Provincias de Asturias, Cantabria y Le6n. Afio
2020 2020
80% 80%
o 60%
60% g
g 40%
4o oo ﬁ'
20% 0% M
. e Bovinos Ovinp y Porcinos Aves de
0% : . : v caprino corral
Bovinos  Ovinosy  Porcinos Aves Tipo de ganaderia
caprino O Asturias ® Cantabria Leén
Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos | Ovinosy caprino | Porcinos Aves
Amieva 2.662 1.278 41 .
Cabrales 5.995 6.011 0 58
Cangas de Onis 9.273 4.109 85 43
Onis 3.405 3.111 21 46
Pefiamellera Alta 2.290 3.643 . 54
Pefiamellera Baja 4.579 1.323 0
Camalefio 3.052 3.463 .
Cillérigo de Liébana 1.902 2.282 7 .
Tresviso 111 361 0 0
Oseja de Sajambre 620 . 7 77
Posada de Valdeén 317 283 . .
Total AIS 34.206 25.581 161 278
Asturias 409.918 72.416 7.319 157.527
Cantabria 269.640 53.021 2.082 80.444
Ledn 164.697 455.407 139.299 2.766.669

NUmero de cabezas de ganado.(%).
PN de los Picos de Europa

Afo

2020
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caprino
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Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Porcentaje

Porcentaje de cabezas de ganado. Provincia
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Unidades ganaderas (UG) Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprino | Porcinos | Aves

Amieva 1.834,00 127,80 11,50 .
Cabrales 4.294,40 601,10 0,00 0,81
Cangas de Onis 6.521,80 410,90 24,66 0,56
Onis 2.416,90 311,10 7,75 0,52
Penamellera Alta 1.636,50 364,30 .. 0,76
Pefiamellera Baja 3.200,20 132,30 0,00

Camalefio 2.067,00 346,30 .

Cillérigo de Liébana 1.293,60 228,20 2,10 .
Tresviso 78,60 36,10 0,00 0,00
Oseja de Sajambre 428,10 .. 2,10 0,62
Posada de Valdedn 202,70 28,30 . .
Total AIS 23.973,80 2.586,40 48,11 3,27
Asturias 295.483,00 7.241,60 1.706,35 1.956,84
Cantabria 198.863,80 5.302,10 555,17 1.116,61
Leén 113.044,20 45.540,70 39.628,84 21.873,29

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos las Unidades ganaderas en los tres altimos censos realizados,
observamos un descenso en todos los sectores, aunque algo mas evidente en
el nimero de UG de ganado bovino y en el ganado ovino y caprino.

Evolucién de las UG en el AIS del PN de los Picos de

Europa
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, en el AIS del PN de los Picos de
Europa, el 70,4% son hombres y el 29,6% restante mujeres.

Estos datos no coinciden con el encontrado en las provincias de referencia en
las que la proporcion de es: 55,5% ,66,5% y 69,0% de hombres y, 44,5%,
33,5% y 30,91 de mujeres en las provincias de Asturias, Ledn y Cantabria
respectivamente. En el AlS, los titulares de las explotaciones tienen una media
de edad de 56,2 afios, mas baja a la que se obtiene a nivel de los titulares de
las provincias de Asturias y Leon (56,3 afios y 60,3 afios respectivamente) pero
mas alta que en Cantabria (54,1 afios). El municipio de Tresviso con 66,6 afios
es el que registra mayor edad media en los titulares de las explotaciones.
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Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres

Personas | Edad media | Personas | Edad media | Personas | Edad media
Amieva 87 59,61 63 60,13 24 58,25
Cabrales 160 53,65 112 53,20 48 54,71
Cangas de Onis 279 54,93 184 54,28 95 56,18
Onis 70 59,19 51 58,96 19 59,79
Pefiamellera Alta 65 53,48 40 52,37 25 55,24
Pefiamellera Baja 111 53,22 82 52,35 29 55,66
Camalefio 103 56,43 75 56,73 28 55,61
Cillérigo de Liébana 98 61,70 77 61,55 21 62,29
Tresviso 5 66,60 5 66,60 0 0,00
Oseja de Sajambre 27 60,81 21 61,14 6 59,67
Posada de Valdedn 24 58,62 14 60,50 10 56,00
Total 1.029 724 305

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucién de
explotaciones segun los tramos de edad de los titulares, resulta evidente el
envejecimiento de estos profesionales ya que el 77,6% tiene mas de 45 afios.
A nivel provincial este porcentaje toma los valores de 78,8% en Asturias, 73,9%
en Cantabria y 85,1% en Ledn.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad) Afio 2020
Todas las | Menosde | De25a | De35a | De45a | De55a | De 65y
edades 25 arios 34 afios | 44 afos | 54 afios | 64 afios mas

Amieva 87 0 4 6 13 37 27
Cabrales 160 1 9 37 32 48 33
Cangas de Onis 279 1 19 55 69 67 68
Onis 70 0 4 4 14 26 22
Pefiamellera Alta 65 0 7 10 20 16 12
Pefiamellera Baja 111 0 11 24 24 28 24
Camalefio 103 1 5 13 27 32 25
Cillérigo de Liébana 98 0 4 8 18 29 39
Tresviso 5 0 0 0 0 3 2
Oseja de Sajambre 27 0 1 2 7 8 9
Posada de Valdedn 24 0 0 4 4 10 6
Total AIS 1.029 3 64 163 228 304 267
Asturias 15.809 156 907 2.281 3.711 4.467 4.287
Cantabria 7.650 76 614 1.306 1.811 2.208 1.635
Ledn 13.820 98 535 1424 2.870 3.847 5.046

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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En cuanto a la formacion
del titular de la explotacion,
en el AlIS de este parque
nacional observamos que
un 71,2% trabaja con la
experiencia agraria
exclusivamente, el 26,1%
ha realizado cursos de
formacion agraria, y
solamente el 2,6% tiene
formacion agraria
profesional o universitaria.

A nivel provincial estos porcentajes serian: 74,1%, 23,6%. y 2,3% en la
provincia de Asturias, 71,1%, 26,0% y 2,8% en Cantabriay 77,5%, 18,9% y
3,6% en la provincia de Ledn.

Total Experiencia Curso; ge Formapién Estudio; .
formaciones | 2drara formgcmn profe§|onal Unlve_rsnarlos y/c_)
exclusivamente agraria agraria superiores agrarios
Amieva 87 69 17 1 0
Cabrales 160 124 34 2 0
Cangas de Onis 279 182 84 12 1
Onis 70 46 22 1 1
Pefiamellera Alta 65 49 16 0 0
Pefiamellera Baja 111 79 30 1 1
Camalefio 103 60 41 1 1
Cillérigo de Liébana 98 72 22 3 1
Tresviso 5 3 2 0 0
Oseja de Sajambre 27 27 0 0 0
Posada de Valdeén 24 22 1 0 1
Total AIS 1.029 733 269 21 6
Asturias 15.809 11.712 3.725 227 145
Cantabria 7.650 5.443 1.989 147 71
Ledn 13.820 10.708 2.618 333 161
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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El area de Influencia socioeconémica del Parque Nacional de la Sierra de
Guadarrama con una superficie de 175.593,40 ha, totaliza una extensién de
74.505,93ha de Superficie Agraria Utilizada (SAU), de la que practicamente el
100% son terrenos al aire libre, existiendo pequefias extensiones de cultivos
bajo abrigo en el municipio de Otero de Herreros.

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de cultivo
(Superficie ha)
SAU en
SAU al invernadero o
ST aire libre abrigo alto
accesible
Alameda del Valle 871,83 871,83 0,00
Becerril de la Sierra 1.358,10 | 1.358,10 0,00
Boalo, El 1.795,42 1.795,42 0,00
Canencia 1.458,89 | 1.458,89 0,00
Cercedilla 798,29 798,29 0,00
Guadarrama 1.929,58 1.929,58 0,00
Lozoya 1.509,12 | 1.509,12 0,00
Manzanares el Real 5.824,04 5.824,04 0,00
Miraflores de la Sierra 2.539,95| 2.539,95 0,00
Los Molinos 771,21 771,21 0,00
Navacerrada 1.389,35 1.389,35 0,00
Navarredonda y San Mamés 553,53 553,53 0,00
Pinilla del Valle 401,07 401,07 0,00
Rascafria 2.34451 | 2.344,51 0,00
Soto del Real 1.887,35 1.887,35 0,00
Aldealengua de Pedraza 1.168,45| 1.168,45 0,00
Basardilla 745,09 745,09 0,00
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Collado Hermoso 546,06 546,06 0,00
El Espinar 8.932,02 | 8.932,02 0,00
Gallegos 809,06 809,06 0,00
La Losa 736,10 736,10 0,00
Navafria 522,81 522,81 0,00
Navas de Riofrio . . .
Ortigosa del Monte 697,40 697,40 0,00
Otero de Herreros 3.487,13 3.487,12 0,01
Palazuelos de Eresma 1.889,44 1.889,44 0,00
Real Sitio de San lldefonso 2.584,64 | 2.584,64 0,00
Santiuste de Pedraza 919,58 919,58 0,00
Santo Domingo de Pir6n 1.852,18| 1.852,18 0,00
Segovia 15.890,17 | 15.890,17 0,00
Sotosalbos 1.854,89 1.854,89 0,00
Torrecaballeros 2.273,24 | 2.273,24 0,00
Torre Val de San Pedro 2.845,91 2.845,91 0,00
Trescasas 1.319,52 1.319,52 0,00
Total 74.505,93 74.505,92 0,01

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio
referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:

Aprovechamiento de tierras. Afio 2020

Tierra arable

Cultivos Lefiosos

Pastos permanentes

Huertos para consumo

propio

NUmero | Superf (ha) | Namero | Superf (ha) | Numero Superf (ha) Nimero | Superf (ha)
Alameda del Valle 0 0,00 1 0,19 14 871,60 1 0,04
Becerril de la Sierra 1 0,42 1 1,20 21 1.356,43 2 0,05
Boalo, El 1 0,11 1 0,03 27 1.795,23 2 0,05
Canencia 1 0,05 0 0,00 24 1.458,82 2 0,02
Cercedilla 2 1,05 0 0,00 29 797,23 1 0,01
Guadarrama 1 0,03 0 0,00 43 1.929,54 1 0,01
Lozoya 1 1,25 1 1,35 21 1.506,52 0 0,00
Manzanares el Real 2 300,00 2 28,78 19 5.495,23 1 0,03
Miraflores de la Sierra 7 11,92 0 0,00 25 2.527,95 2 0,08
Los Molinos 0 0,00 0 0,00 28 771,19 1 0,02
Navacerrada 0 0,00 0 0,00 12 1.389,35 0 0,00
Navarredonda y San Mamés 2 5,20 0 0,00 10 548,33 0 0,00
Pinilla del Valle 0 0,00 0 0,00 6 401,07 0 0,00
Rascafria 3 8,41 0 0,00 34 2.336,06 1 0,04
Soto del Real 2 0,78 0 0,00 23 1.886,57 0 0,00
Aldealengua de Pedraza 2 3,71 0 0,00 11 1.164,71 2 0,03
Basardilla 0 0,00 0 0,00 9 745,09 0 0,00
Collado Hermoso 0 0,00 0 0,00 9 546,06 0 0,00
El Espinar 8 129,17 5 6,88 107 8.795,94 2 0,03
Gallegos 1 0,78 0 0,00 8 808,28 0 0,00
La Losa 3 14,28 0 0,00 13 721,82 0 0,00
Navafria 2 0,69 0 0,00 12 522,10 1 0,02
Navas de Riofrio .. .. . .. . .. .. ..
Ortigosa del Monte 4 15,41 0 0,00 15 681,99 0 0,00
Otero de Herreros 29 756,45 2 1,42 39 2.729,19 2 0,06
Palazuelos de Eresma 2 7,89 2 2,44 21 1.879,08 1 0,03
Real Sitio de San lidefonso 5 77,53 4 6,12 32 2.500,99 0 0,00
Santiuste de Pedraza 9 130,73 0 0,00 12 788,85 0 0,00
Santo Domingo de Piré6n 1 0,71 0 0,00 8 1.851,47 0 0,00
Segovia 119 7.468,66 2 4,05 93 8.417,24 11 0,22
Sotosalbos 0 0,00 0 0,00 17 1.854,86 2 0,03
Torrecaballeros 3 5,29 0 0,00 12 2.267,95 0 0,00
Torre Val de San Pedro 9 82,01 1 1,02 17 2.762,82 2 0,06
Trescasas 4 1,49 0 0,00 13 1.318,02 1 0,01
Total 224,00 9.024,02 22,00 53,48 784,00 65.427,58 38,00 0,84

En el AIS de este parque nacional, los pastos permanentes son los que mayor

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

extension ocupan con un 87,8 % del SAU total, teniendo en cuenta ademas
que, veinticuatro, de los treinta y cuatro municipios que conforman el AlS,
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tienen por encima del 99% de su SAU, dedicados a este tipo de
aprovechamiento. La tierra arable representa el 12,1% de la SAU, siendo los
municipios de Segovia (47,0%), Otero de Herreros (21,7%) y Santiuste de
Pedraza (14,2%) los que mayor porcentaje de tierra arable tienen en su
superficie agraria. Los cultivos de lefiosas ocupan a nivel de AIS solamente el
0,07% de la SAU, con los municipios de Manzanares el Real (0,5%) y el Real
Sitio de San lldefonso (0,2%) son los municipios que mas extension dedica al
cultivo de lefiosas.

SAU al aire Ti . o Pastos Huertos para
libre iemaarable Cultivos Lefiosos ermanentes €oNnsumo propio
p prop
AIS PN 74.505,92 12,11% 0,07% 87,82% 0,00%
Madrid 303.329,62 51,30% 9,77% 38,92% 0,00%
Segovia 384.708,12 70,79% 0,61% 28,60% 0,00%
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
GANADERIA

En el AIS se contabilizan 644 explotaciones ganaderas, el 92,7% dedicadas a
bovino y el 7,3% a ovino y caprino. Aparecen explotaciones porcinas
Unicamente en el municipio de Segovia.

Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020

Bovinos | Ovinosy caprino | Porcinos Aves
Alameda del Valle 12 0 0 0
Becerril de la Sierra 12 11 .
Boalo, El 20 8 0 .
Canencia 23 . 0
Cercedilla 26 . 0 .
Guadarrama 37 4 . 0
Lozoya 19 4 0 0
Manzanares el Real 15 6 0 0
Miraflores de la Sierra 19 8 0 0
Los Molinos 23 6 0 0
Navacerrada 10 0 0
Navarredonda y San Mamés 10 .. 0 0
Pinilla del Valle 6 0 0 0
Rascafria 32 . 0 0
Soto del Real 16 4 0 .
Aldealengua de Pedraza 9 4 0 3
Basardilla 6 . . 0
Collado Hermoso 6 0 0 0
El Espinar 82 18 ..
Gallegos 7 . 0
La Losa 8 3 . .
Navafria 9 . 0 0
Navas de Riofrio . 0 0 0
Ortigosa del Monte 11 4 0 ..
Otero de Herreros 27 12 0
Palazuelos de Eresma 14 4 .
Real Sitio de San lidefonso 18 3 . 0
Santiuste de Pedraza 9 5 0 0
Santo Domingo de Piré6n 8 .. . 0
Segovia 54 25 12 .
Sotosalbos 14 3 0 0
Torrecaballeros 11 0 0 0
Torre Val de San Pedro 16 .. 0 0
Trescasas 8 4 . 0
Total AIS 597 47 0 0
Madrid 1.125 556 42 82
Segovia 1.053 643 615 207
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Numero de cabezas de ganado. Afio 2022
Bovinos Ovinos y caprino Porcinos Aves

Alameda del Valle 887 0 0 0
Becerril de la Sierra 509 2.190 .

Boalo, El 1.524 606 0 .
Canencia 1.982 . . 0
Cercedilla 1.027 . 0 ..
Guadarrama 2.282 374 . 0
Lozoya 1.286 118 0 0
Manzanares el Real 1.743 1.842 0 0
Miraflores de la Sierra 2.286 643 0 0
Los Molinos 1.395 586 0 0
Navacerrada 361 0 0
Navarredonda y San Mamés 315 . 0 0
Pinilla del Valle 395 0 0 0
Rascafria 2.600 . 0 0
Soto del Real 1.791 143 0 ..
Aldealengua de Pedraza 1.916 88 0 16.208
Basardilla 649 . . 0
Collado Hermoso 610 0 0 0
El Espinar 7.419 643 ..

Gallegos 849 . 0

La Losa 831 332 . ..
Navafria 330 .. 0 0
Navas de Riofrio . 0 0 0
Ortigosa del Monte 776 67 0 ..
Otero de Herreros 2.971 1.162 . 0
Palazuelos de Eresma 1.045 170 .
Real Sitio de San lidefonso 961 41 . 0
Santiuste de Pedraza 599 323 0 0
Santo Domingo de Pirén 2.431 .. .. 0
Segovia 5.578 4.651 39.259 ..
Sotosalbos 1.466 628 0 0
Torrecaballeros 1.989 0 0 0
Torre Val de San Pedro 1.315 . 0 0
Trescasas 1.245 65 .. 0
Total AIS 53.363 6.359 0 0
Madrid 93.580 115.806 19.290 1.495.671
Segovia 135.326 211.562 1.281.574 5.370.225

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Unidades ganaderas (UG) Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprinos | Porcinos Aves

Alameda del Valle 605,10 0,00 0 0
Becerril de la Sierra 342,90 219,00 .

Boalo, El 1.044,70 60,60 0 .
Canencia 1.319,50 . 0
Cercedilla 708,50 . 0 ..
Guadarrama 1.570,30 37,40 . 0
Lozoya 862,90 11,80 0 0
Manzanares el Real 1.202,90 184,20 0 0
Miraflores de la Sierra 1.492,30 64,30 0 0
Los Molinos 851,20 58,60 0 0
Navacerrada 257,30 0 0
Navarredonda y San Mamés 227,90 . 0 0
Pinilla del Valle 272,00 0,00 0 0
Rascafria 1.791,00 . 0 0
Soto del Real 1.223,10 14,30 0 ..
Aldealengua de Pedraza 1.366,70 8,80 0 226,86
Basardilla 430,90 . . 0
Collado Hermoso 358,50 0,00 0 0
El Espinar 4.811,00 64,30 .

Gallegos 558,90 . 0

La Losa 549,70 33,20 ..
Navafria 220,90 .. 0 0
Navas de Riofrio . 0,00 0 0
Ortigosa del Monte 465,90 6,70 0 ..
Otero de Herreros 1.915,30 116,20 . 0
Palazuelos de Eresma 693,10 17,00 .
Real Sitio de San lidefonso 592,50 4,10 . 0
Santiuste de Pedraza 419,30 32,30 0 0
Santo Domingo de Pirén 1.332,50 . . 0
Segovia 3.900,70 465,10 | 11.370,67 .
Sotosalbos 958,30 62,80 0 0
Torrecaballeros 1.284,20 0,00 0 0
Torre Val de San Pedro 886,60 . 0 0
Trescasas 803,80 6,50 .. 0
Total AIS 35.320,40 1.467,20 11.370,67 226,86
Madrid 63.865,30 11.580,60 3.638,37 19.520,01
Segovia 82.313,70 21.156,20 343.269,61 55.531,93

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos las Unidades ganaderas en los tres ultimos censos ganaderos,
podemos observar un continuo aumento del ganado porcino debido
mayoritariamente al municipio de Segovia mientras que la evolucion del resto
de los sectores registra un descenso mas o menos acusado sobre todo en las
UG de ganado bovino y en el ganado ovino y caprino.
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Respecto a los titulares de las explotaciones, el 82,7% son hombres y el 17,3%

restante mujeres, dato que coincide con el encontrado en la provincia de

Segovia (82,3% hombres y 17,7% mujeres) pero no asi en la de Madrid (77,3%
hombre y 26,7% mujeres) en las que la proporcion de mujeres es mas alta. En
el AlS, estos profesionales tienen una media de edad de 55,0 afios, mas baja a
la que se obtiene a nivel de los titulares de las provincias Madrid (63,3 afios) y

Segovia (61,4 anos).

Titular de las explotaciones por género.
Ambos géneros Hombres Mujeres

Personas Edad media Personas Edad media | Personas | Edad media
Alameda del Valle 15 52,87 11 54,73 4 47,75
Becerril de la Sierra 22 54,68 20 56,40 2 37,50
Boalo, El 27 54,37 20 53,15 7 57,86
Canencia 24 56,00 18 55,33 6 58,00
Cercedilla 30 51,20 27 50,74 3 55,33
Guadarrama 43 53,95 36 54,67 7 50,29
Lozoya 22 53,77 18 53,83 4 53,50
Manzanares el Real 19 54,26 13 56,08 6 50,33
Miraflores de la Sierra 25 51,28 21 50,48 4 55,50
Los Molinos 28 54,29 27 52,81 1 94,00
Navacerrada 12 55,75 10 53,80 2 65,50
Navarredonda y San Mamés 10 57,60 9 54,44 1 86,00
Pinilla del Valle 6 45,33 4 48,00 2 40,00
Rascafria 35 54,60 28 55,79 7 49,86
Soto del Real 23 55,35 21 55,57 2 53,00
Aldealengua de Pedraza 13 55,31 13 55,31 0 0,00
Basardilla 9 53,44 7 58,43 2 36,00
Collado Hermoso 9 48,22 8 51,25 1 24,00
El Espinar 112 54,53 91 53,64 21 58,38
Gallegos 8 55,00 7 54,57 1 58,00
La Losa 14 54,14 12 54,50 2 52,00
Navafria 12 57,58 10 57,50 2 58,00
Navas de Riofrio . . . . . .
Ortigosa del Monte 15 55,33 12 52,83 3 65,33
Otero de Herreros 44 55,34 38 53,82 6 65,00
Palazuelos de Eresma 23 55,17 19 53,16 4 64,75
Real Sitio de San lidefonso 37 50,73 31 50,48 6 52,00
Santiuste de Pedraza 14 62,71 10 55,40 4 81,00
Santo Domingo de Pirén 8 57,62 7 60,29 1 39,00
Segovia 155 58,71 124 58,31 31 60,29
Sotosalbos 17 55,76 15 58,47 2 35,50
Torrecaballeros 13 55,54 10 56,70 3 51,67
Torre Val de San Pedro 18 55,33 17 53,06 1 94,00
Trescasas 13 49,69 10 50,40 3 47,33
Total 875 724 151
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Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucién de las
explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la explotacion
resulta evidente el envejecimiento de estos ya que el 77,3% tiene mas de 45
afos. A nivel provincial este porcentaje toma los valores de 88,4% en Madrid y
86,4% en Segovia, bastante mas alto que los registrados en la AlS.

Titular de las explotaciones por edad (Nimero de personas por tramo de edad) Afio 2020
Todas las | Menos de | De 25 a De35a | Ded45a | De55a De 65y
edades 25 afios | 34 afos | 44 afios | 54 afios | 64 afos mas
Alameda del Valle 15 0 2 4 2 4 3
Becerril de la Sierra 22 0 0 5 7 4 6
Boalo, El 27 0 1 6 10 2 8
Canencia 24 0 1 4 5 8 6
Cercedilla 30 0 3 5 9 11 2
Guadarrama 43 2 2 6 14 11 8
Lozoya 22 0 0 5 9 4 4
Manzanares el Real 19 0 1 4 5 5 4
Miraflores de la Sierra 25 1 2 3 10 6 3
Los Molinos 28 0 2 5 8 9 4
Navacerrada 12 0 0 3 4 2 3
Navarredonda y San Mamés 10 0 0 2 1 6 1
Pinilla del Valle 6 1 0 1 3 1 0
Rascafria 35 0 3 3 11 11 7
Soto del Real 23 0 2 1 6 10 4
Aldealengua de Pedraza 13 0 1 2 4 2 4
Basardilla 9 0 2 0 2 2 3
Collado Hermoso 9 1 2 0 2 3 1
El Espinar 112 1 9 11 32 37 22
Gallegos 8 0 0 1 2 5 0
La Losa 14 0 1 2 3 4 4
Navafria 12 0 0 2 1 6 3
Navas de Riofrio .. . . .. .. .. ..
Ortigosa del Monte 15 0 0 4 4 4 3
Otero de Herreros 44 1 2 8 11 9 13
Palazuelos de Eresma 23 0 1 4 7 5 6
Real Sitio de San lldefonso 37 0 2 12 9 10 4
Santiuste de Pedraza 14 0 1 1 4 0 8
Santo Domingo de Piré6n 8 0 0 1 2 2 3
Segovia 155 0 2 27 35 38 53
Sotosalbos 17 0 1 4 4 4 4
Torrecaballeros 13 0 0 2 5 3 3
Torre Val de San Pedro 18 0 3 3 2 4 6
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[ Trescasas | 13| 0] 2| 3] 3] 4| 1]
Total AIS 875 7 48 144 236 236 204
Madrid 7.741 26 206 667 1.322 1.875 3.645
Segovia 7.225 44 231 706 1.428 1.993 2.823

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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En cuanto a la formacion del titular de la explotacion, observamos que un
71,8% trabaja con la experiencia agraria exclusivamente, el 22,1% ha realizado
cursos de formacién agraria, y solamente el 6,2% tiene formacién agraria
profesional o universitaria. A nivel provincial estos porcentajes serian: 76,8%,
18,6%. y 4,5% en la provincia de Madrid y 83,4%, 11,8% y 3,1% en la provincia
de Segovia. En el AIS se observan porcentajes mayores de titulares con algun
tipo de formacién que en las dos provincias, especialmente en aquellos que
han realizado algun curso de formacién agraria.

T Experiencia Cursos de Formacién Estudios
otal - . - - S .
formaciones | 29rana forma}mon profe;nonal Umveysntanos y/q
exclusivamente | agraria agraria superiores agrarios
Alameda del Valle 15 8 6 1 0
Becerril de la Sierra 22 12 10 0 0
Boalo, El 27 19 7 0 1
Canencia 24 16 8 0 0
Cercedilla 30 22 8 0 0
Guadarrama 43 26 16 1 0
Lozoya 22 13 7 2 0
Manzanares el Real 19 10 6 2 1
Miraflores de la Sierra 25 14 6 1 4
Los Molinos 28 17 11 0 0
Navacerrada 12 5 6 0 1
Navarredonda y San Mamés 10 9 1 0 0
Pinilla del Valle 6 3 3 0 0
Rascafria 35 17 15 2 1
Soto del Real 23 9 9 2 3
Aldealengua de Pedraza 13 9 2 2 0
Basardilla 9 5 1 2 1
Collado Hermoso 9 7 0 2 0
El Espinar 112 94 14 2 2
Gallegos 8 8 0 0 0
La Losa 14 8 6 0 0
Navafria 12 11 0 1 0
Navas de Riofrio . .. . . ..
Ortigosa del Monte 15 15 0 0 0
Otero de Herreros 44 36 6 2 0
Palazuelos de Eresma 23 20 2 1 0
Real Sitio de San lldefonso 37 28 7 0 2
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Santiuste de Pedraza 14 13 1 0 0
Santo Domingo de Pirén 8 7 1 0 0
Segovia 155 121 22 7 5
Sotosalbos 17 14 2 0 1
Torrecaballeros 13 11 1 1 0
Torre Val de San Pedro 18 13 4 1 0
Trescasas 13 8 5 0 0
Total 875 628 193 32 22
Madrid 7.741 5.946 1.443 118 234
Segovia 7.225 6.028 855 226 116

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Dibujo: Juan Varela
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Parque Nacional de la Sierra de las Nieves
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de influencia socioeconémica del Parque Nacional de la Sierra de las
Nieves con 134.060,04 ha, totaliza una extension de 45.548,97 ha de
Superficie Agraria Utilizada, de la cual practicamente el 100% son terrenos al
aire libre, existiendo extensiones de cultivos bajo abrigo en los municipios de
Ojén (0,18% de la SAU), Istan (0,07%), Tolox (0,05%), Yunquera (0,04%) o
Guaro (0,01%) ademas de otros con superficies menores.
Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de
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cultivo (Superficie ha)
SAU en
SAU Total SAU_ al aire inver_nadero
libre o abrigo alto
accesible

Alozaina 1.407,10 1.407,09 0,01
Benahavis 296,15 296,15 0,00
Burgo, El 3.795,97 3.795,97 0,00
Casarabonela 5.791,68 5.791,68 0,00
Guaro 685,78 685,74 0,04
Igualeja 1.033,43 1.033,33 0,10
Istan 693,64 693,14 0,50
Monda 514,80 514,80 0,00
Ojén 278,01 277,51 0,50
Parauta 479,20 479,20 0,00
Ronda 25.297,11 25.296,96 0,15
Serrato 1.070,38 1.070,38 0,00
Tolox 2.905,63 2.904,21 1,42
Yunquera 1.300,09 1.299,59 0,50
Total 45.,548,97 45.545,75 3,22

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)



De las 45.545,75 ha de Superficie Agraria Util (SAU) que presenta el AIS, la
mayor extension corresponde a los pastos permanentes que suponen el 49,3%
del total de la SAU, siendo los municipios de Benahavis (96,7%), Tolox (73,0%)
y Parauta (68,3%) los que mayor porcentaje de su SAU dedican a este
aprovechamiento. También en el AlS, los cultivos lefiosos (28,4%) representan
el segundo lugar en los aprovechamientos siendo los municipios de Alozaina
(85,1%), Guaro (83,5%) y Monda (81,1%) los que mayor porcentaje de su SAU
dedican a cultivos lefiosos. Finalmente, la tierra arable (22,2%) ocupa el tercer
lugar de la SAU en el area de influencia socioeconémica, presentando los
municipios de Serrato (36,4%), Casarabonela (36,5%) y Ronda (26,1%) los que
mayor extension de su suelo aprovechable dedican a los cultivos.

Aprovechamiento de tierras
Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes ErL(JJepritg)s para consumo

Numero | Superf (ha) | Numero | Superf (ha) | Ndmero | Superf (ha) Numero | Superf (ha)
Alozaina 33 177,98 338 1.196,94 18 31,53 21 0,64
Benahavis 5 2,65 5 7,16 5 286,27 3 0,07
Burgo, El 79 641,75 316 1.789,64 39 1.363,80 28 0,78
Casarabonela 99 1.941,28 387 2.047,83 57 1.801,31 45 1,26
Guaro 15 41,80 199 572,95 10 70,40 20 0,59
Igualeja 17 44,93 86 360,59 25 627,53 14 0,28
Istdn 13 112,92 56 107,55 11 472,14 20 0,53
Monda 13 1,53 154 417,69 15 94,84 34 0,74
Ojén 14 9,54 54 103,78 9 163,71 13 0,48
Parauta 2 0,15 24 151,66 7 327,34 2 0,05
Ronda 566 6.599,00 780| 4.287,48 252 | 14.405,21 223 5,27
Serrato 40 389,82 56 448,49 11 231,98 3 0,09
Tolox 19 22,74 295 759,49 30 2.121,22 27 0,76
Yunquera 23 136,00 322 696,10 29 466,90 23 0,59
Total 938 10.122,09 3.072 12.947,35 518 22.464,18 476 12,13

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Estos porcentajes difieren de los obtenidos a nivel provincial ya que los cultivos
lefiosos pasarian a ser los que ocupan mayor extension (51,5%), seguido por la
tierra arable (24,7%) y por los pastos permanentes (23,7%)).

SAU al aire ) . o Pastos Huertos para
libre Tierra arable Cultivos Lefiosos permanentes consumo propio
AIS PN 45.545,75 22,22% 28,43% 49,32% 0,03%
Malaga 311.953,59 24,70% 51,53% 23,75% 0,02%
; Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
GANADERIA

En el AIS, en el censo llevado a cabo en 2020 se contabilizan 310
explotaciones ganaderas, el 95,8% de ellas dedicadas al ganado ovino y
caprino y el 2,3% a ganado aviar. Ronda es el inico municipio donde se
registran explotaciones de porcino de todo el AlS.

Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020

Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos | Aves
Alozaina 3 13 0 .
Benahavis 0 3 0 0
Burgo, El 0 20 . .
Casarabonela 3 37 0 4
Guaro 0 8 0
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Igualeja 0 19 .
Istan . 5 0
Monda 0 11 0 .
QOjén 8 0 3
Parauta . 4 0 0
Ronda 35 120 48 10
Serrato 0 3 .
Tolox 0 30 0
Yunquera 0 16 .. ..
Total AIS 6 297 0 7
Malaga 264 1.666 354 230

Numero de explotaciones ganaderas.
(%) PN S. de las Nleves. Afio 2020

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Solamente el municipio de Ronda computa ganado porcino con un total de
aproximadamente 12.000 ejemplares. Todos los municipios del AlS crian
ganado ovino y caprino en mayor o menor medida, pero solo Ronda alberga en
sus explotaciones el 52,7% de este tipo de ganaderia seguida por
Casarabonela con el 18,7%.
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Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos | Ovinosy caprino | Porcinos Aves

Alozaina 217 1.259 0 ..
Benahavis 0 466 0 0
Burgo, El 0 7.021 .. .
Casarabonela 150 15.261 0 31
Guaro 0 522 0

Igualeja 0 2.883

Istdn . 676 0

Monda 0 1.237 0 ..
Ojén 1.032 0 56
Parauta .. 555 0 0
Ronda 2.436 43.027 12.057 134
Serrato 0 790 .

Tolox 0 5.768 0

Yunquera 0 1.168 .. ..
Total AIS 2.803 81.665 12.057 221
Malaga 18.540 434.176 398.280 795.068

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Tipo de ganaderia
Unidades ganaderas (UG) Afio 2020
Bovinos | Ovinosy caprino | Porcinos Aves
Alozaina 168,40 125,90 0,00 .
Benahavis 0,00 46,60 0,00 0,00
Burgo, El 0,00 702,10 . .
Casarabonela 100,90 1.526,10 0,00 0,39
Guaro 0,00 52,20 0,00
Igualeja 0,00 288,30 .
Istan . 67,60 0,00
Monda 0,00 123,70 0,00 .
Ojén 103,20 0,00 0,67
Parauta .. 55,50 0,00 0,00
Ronda 1.663,10 4.302,70 3.200,72 1,50
Serrato 0,00 79,00 .
Tolox 0,00 576,80 0,00
Yunquera 0,00 116,80 .. .
Total AIS 1.932,40 8.166,50 3.200,72 2,56
Mélaga 13.049,70 43.417,60 100.784,58 11.155,80

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos las Unidades Ganaderas en los tres ultimos censos ganaderos

observamos un descenso en todos los tipos de ganado, pero de forma mas

acusada en las UG de ganado aviar y menos marcado en los otros tres tipos de

ganado.
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, el 74,5, % son hombres y el
25,5% restante mujeres, dato muy parecido con el encontrado en la provincia
de Malaga donde la proporcion es 73,9% hombres y 26,0% mujeres. Tienen
una media de edad de 63,8 afios, casi dos afilos mas alta a la que se observa
en los titulares de explotaciones de la provincia, (61,9 afos).

Titular de las explotaciones por género.

Ambos géneros Hombres Mujeres

Personas Edad media Personas Edad media Personas Edad media
Alozaina 343 63,45 247 63,72 96 62,74
Benahavis 10 65,80 9 65,78 1 66,00
Burgo, El 325 63,33 240 63,30 85 63,42
Casarabonela 403 61,93 300 62,90 103 59,12
Guaro 201 62,96 156 63,18 45 62,18
Igualeja 96 62,58 58 62,95 38 62,03
Istan 58 68,66 46 68,63 12 68,75
Monda 158 65,22 121 64,89 37 66,27
Ojén 57 67,11 48 68,00 9 62,33
Parauta 27 67,78 17 61,82 10 77,90
Ronda 984 64,93 728 65,10 256 64,46
Serrato 60 62,12 38 60,34 22 65,18
Tolox 312 63,37 231 63,35 81 63,42
Yunquera 331 63,09 267 63,25 64 62,44
Total AIS 3.365 2.506 859
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Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucion de
explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la explotacion
resulta evidente el envejecimiento de estos ya que el 91,2 % tiene mas de 45
afnos. A nivel provincial este porcentaje toma los valores de 87,8 % en Malaga.
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Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad) Afo 2020

Todas las | Menos de De 25 a De 35a De 45 a De 55 a De 65y
edades 25 afios 34 afios 44 afios 54 afios 64 afios mas
Alozaina 343 0 7 21 58 104 153
Benahavis 10 0 0 1 3 1 5
Burgo, El 325 0 9 19 60 82 155
Casarabonela 403 2 10 29 77 126 159
Guaro 201 0 2 14 36 64 85
Igualeja 96 1 1 9 15 24 46
Istan 58 0 0 1 6 9 42
Monda 158 0 1 7 22 40 88
Ojén 57 0 0 3 6 15 33
Parauta 27 0 1 1 3 5 17
Ronda 984 1 21 74 169 204 515
Serrato 60 0 3 6 10 15 26
Tolox 312 0 5 20 50 91 146
Yunquera 331 1 7 20 60 95 148
Total AIS 3.365 5 67 225 575 875 1.618
Maélaga 28.371 78 827 2.563 5.593 7.228 12.082
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Titular de las explotaciones por edad. AIS del PN de la Sierra de
las Nieves
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En cuanto a la formacion del titular de la explotacion, observamos que un
87,9 % trabaja con la experiencia agraria exclusivamente, el 10,0 % ha
realizado cursos de formacion agraria, y solamente el 2,0 % tiene formacién
agraria profesional o universitaria. A nivel provincial estos porcentajes serian:
82,5%, 15,2%. y 2,2% en la provincia de Malaga.

T L . Cursos de Formacion ESt.UdiOTQ‘ .
otal ; Expen_enma agraria | oo sion profesional Unlvelrsnarlos ylo
formaciones exclusivamente agraria agraria superlores
agrarios

Alozaina 343 320 22 0 1
Benahavis 10 8 2 0 0
Burgo, El 325 264 59 0 2
Casarabonela 403 347 44 4 8
Guaro 201 184 14 3 0
Igualeja 96 86 9 1 0
Istan 58 47 9 1 1
Monda 158 140 14 1 3
QOjén 57 50 6 0 1
Parauta 27 22 4 1 0
Ronda 984 840 112 9 23
Serrato 60 56 2 2 0
Tolox 312 292 16 1 3
Yunquera 331 303 24 2 2
Total AIS 3.365 2.959 337 25 44
Malaga 28.371 23.420 4,319 211 421

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Red de Parques Nacionales. Areas de Influencia Socioeconémica
Censo agrario 2020

Titular de las explotaciones por formacion. AlS
del PN de la Sierra de las Nieves
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Dibujo: Juan Varela
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Parque Nacional de la Sierra Nevada
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de influencia socioeconémica del Parque Nacional de Sierra Nevada de

266.690,91 ha, totaliza una extension de 54.296,18 ha de Superficie Agraria
Utilizada, de la cual practicamente el 99,6% son terrenos al aire libre,
existiendo extensiones de cultivos bajo abrigo en 23 municipios de los 44 con
los que cuenta el area de influencia socioeconémica, ocupando un porcentaje
total del 0,4% de la SAU.

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de
cultivo (Superficie ha)
SAU en
SAU Total SAU al mverpadero
aire libre | o abrigo alto
accesible

Abla 204,88 169,53 35,35
Abrucena 2.063,20 | 2.012,02 51,18
Alboloduy 890,15 881,21 8,94
Alsodux 35,89 35,89 0,00
Bayéarcal 380,25 380,25 0,00
Beires 113,56 113,56 0,00
Canjayar 297,89 294,34 3,55
Fifiana 2.197,69| 2.187,13 10,56
Fondén 1.397,22 | 1.394,58 2,64
Laujar de Andarax 1.829,02 | 1.807,68 21,34
Nacimiento 739,94 731,89 8,05
Ohanes 286,75 286,75 0,00
Paterna del Rio 382,47 374,86 7,61
Ragol 142,93 142,93 0,00
Las Tres Villas 993,48 989,28 4,20
Aldeire 1.553,71| 1.552,71 1,00
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http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/abla.html
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Alpujarra de la Sierra 943,18 931,68 11,50
Bérchules 1.751,43| 1.740,69 10,74
Bubidn 420,12 420,12 0,00
Busquistar 230,10 223,93 6,17
Cénar 118,24 118,22 0,02
Capileira 1.264,27 | 1.264,27 0,00
Dilar 1.751,30| 1.751,30 0,00
Délar 2.913,12| 2.913,12 0,00
Durcal 1.867,51| 1.867,51 0,00
Ferreira 1.951,81| 1.951,81 0,00
Guéjar-Sierra 4.085,58 | 4.084,08 1,50
Huéneja 5.944,12 | 5.941,12 3,00
Jerez del Marquesado | 3.612,60| 3.609,27 3,33
Juviles 363,29 363,29 0,00
Lanjarén 2.675,20| 2.675,20 0,00
Lanteira 935,15 935,15 0,00
Lecrin 578,38 578,38 0,00
Lugros 2.054,16 | 2.054,16 0,00
Monachil 1.181,98| 1.181,98 0,00
Nevada 934,54 930,73 3,81
Nigielas 207,00 205,63 1,37
Pampaneira 434,26 434,26 0,00
Pértugos 740,15 740,13 0,02
Soportljar 133,37 132,63 0,74
Taha, La 113,76 113,76 0,00
Trevélez 2.597,77 | 2.597,27 0,50
Valor 677,12 670,00 7,12
La Zubia 307,64 307,64 0,00
Total 54.296,18 54.091,94 204,24

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

De las 54.296,18 ha de Superficie Agraria Util que presenta el AlS, la mayor
extension de superficie agraria util corresponde a los pastos permanentes que
totalizan el 58,6%, siendo los municipios de Trevélez (99,2%), Pértugos
(98,4%) y Pampaneira (93,5%) los que mayor porcentaje de su SAU presentan
dedicado a este aprovechamiento. En el AlS, los cultivos lefiosos (26,3%)
representan el segundo lugar en los aprovechamientos y los municipios de
Lecrin (99,7%), Niglelas (99,6%) y La Tah& (79,0%) de su SAU los que mayor
porcentaje de cultivos lefiosos tienen. Finalmente, la tierra arable (15,0%)
ocupa el tercer lugar de la SAU en el area de influencia socioeconémica,
siendo los municipios de Huéneja (47,9%), Bubion (47,6%) y Lanteira (44,6%)
los que mayor extension de su suelo aprovechable dedican a estos cultivos.

Aprovechamiento de tierras. Afio 2020
Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes ALElE para
€onsumo propio

Numero | Superf (ha) | Numero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Namero | Superf (ha)
Abla 23 30,66 81 129,57 14 9,02 9 0,28
Abrucena 48 29,37 277 863,52 60| 1.117,94 46 1,19
Alboloduy 25 20,79 109 393,34 43 466,32 22 0,76
Alsodux 3 2,97 18 25,59 1 7,32 1 0,01
Bayéarcal 7 133,16 17 69,62 5 177,37 4 0,10
Beires 3 1,16 10 18,62 2 93,73 1 0,05
Canjayar 18 36,64 93 138,01 26 119,47 7 0,22
Fifiana 51 75,80 189 834,99 53| 1.275,56 27 0,78
Fondoén 14 24,89 57 276,65 17| 1.092,84 6 0,20
Laujar de Andarax 36 103,36 103 422,40 33| 1.281,47 12 0,45
Nacimiento 22 26,26 64 265,93 34 439,53 4 0,17
Ohanes 7 24,74 55 131,53 11 130,32 5 0,16

pagina 91



http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/abla.html
http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/abrucena.html
http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/finana.html
http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/lastresvillas.html
http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/nacimiento.html

Paterna del Rio 5 2,77 16 22,03 5 349,95 3 0,11
Régol 3 2,27 28 20,22 5 120,37 3 0,07
Las Tres Villas 21 81,04 86 380,62 28 527,31 10 0,31
Aldeire 40 625,81 46 628,73 14 297,99 5 0,18
Alpujarra de la Sierra 52 208,46 80 121,07 41 601,64 13 0,51
Bérchules 50| 234,92 31 35,04 37| 1.470,32 16 0,41
Bubién 1] 200,00 6 6,23 2 213,86 1 0,03
Busquistar 10 26,94 8 9,01 10 187,94 2 0,04
Cafiar 4 11,33 12 15,20 8 91,60 2 0,09
Capileira 6 61,35 8 22,52 11| 1.180,32 2 0,08
Dilar 29| 318,42 109 866,59 21 565,83 13 0,46
Délar 71 913,79 115 1.712,55 24 286,58 6 0,20
Durcal 22 18,67 178 425,12 6| 1.423,25 17 0,47
Ferreira 45 573,24 62| 1.231,36 6 147,11 4 0,10
Guéjar-Sierra 35| 193,87 99 397,85 59| 3.491,24 34 1,12
Huéneja 121] 2.848,62 186 2.202,83 49 889,31 16 0,36
Jerez del Marquesado 62 291,77 71 139,90 50| 3.177,44 8 0,16
Juviles 7 85,86 4 31,52 8 245,86 1 0,05
Lanjarén 23 75,99 211 556,25 42| 2.042,16 32 0,80
Lanteira 32 417,22 36 140,41 18 377,38 3 0,14
Lecrin 35 5,25 297 524,72 46 47,84 23 0,57
Lugros 20 136,06 36 115,64 21] 1.802,19 7 0,27
Monachil 13 42,87 44 177,61 20 961,08 11 0,42
Nevada 27 11,71 145 306,89 25 611,43 20 0,70
Nigielas 14 9,30 67 186,23 6 9,82 7 0,28
Pampaneira 7 11,68 10 16,51 7 405,85 7 0,22
Pértugos 6 5,24 8 6,28 10 728,40 7 0,21
Soportujar 1 0,05 8 24,83 5 107,71 1 0,04
Tah4, La 10 12,18 34 89,87 7 11,42 8 0,29
Trevélez 16 19,65 4 0,96 26| 2.576,66 0 0,00
Valor 18 22,58 51 158,85 21 488,39 10 0,18
La Zubia 25| 127,36 50 108,56 7 71,36 9 0,36
Total 1.088  8.106,07  3.219 14.251,77 944 31.720,50 445 13,60
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Estos porcentajes difieren de los obtenidos a nivel provincial ya que los cultivos
lefiosos pasarian a ser los que ocupan mayor extension (43,0%y 49,3%),
seguido por la tierra arable y por los pastos permanentes con porcentajes
parecidos en ambas provincias (23,7%y 28,7%).
SAlﬁ el Tierra arable Cultivos Lefiosos FEEES AUEHES 1)
ibre permanentes consumo propio
AIS PN 54.091,94 ha 14,99% 26,35% 58,64% 0,03%
Almeria 203.381,00 28,22% 43,05% 28,70% 0,03%
Granada 606.210,87 27,04% 49,26% 23,69% 0,01%
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
GANADERIA

En el AIS se contabilizan 479 explotaciones ganaderas, el 70,1% dedicadas a
la cria de ganado ovino y caprino y el 20,7% a ganado bovino. Aparecen
explotaciones porcinas Unicamente en el municipio de Busquistar y aviares en

ocho municipios del AlS.
Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos | Aves
Abla . .. .
Abrucena 0 7 0
Alboloduy 0 6 0
Alsodux 0 0 0
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Bayarcal 0 5 0
Beires 0 .. 0 0
Canjayar 0 5 0 3
Fifiana 0 26 . .
Fondon 0 10 0 0
Laujar de Andarax 0 18 3
Nacimiento . 6 0 0
Ohanes 0 4 0 0
Paterna del Rio 0 0 0
Réagol 0 0 0
Las Tres Villas 0 6 . 0
Aldeire . 7 0 0
Alpujarra de la Sierra . 15 0 .
Bérchules 10 16 . 5
Bubién 0 0 0
Busquistar . 7 4 .
Canar 0 6 0 0
Capileira 3 8 0 0
Dilar 4 4 .
Délar . 10 0 4
Durcal . 3
Ferreira 0 . .
Guléjar-Sierra 25 33 0 .
Huéneja 3 17 9
Jerez del Marquesado 15 12 . 7
Juviles . . 0 0
Lanjarén 3 22 .
Lanteira 4 10 0 6
Lecrin 0 . . 0
Lugros 11 9 0 0
Monachil 4 20 0 0
Nevada 8 0 .
Niguelas 0 4 . 0
Pampaneira 0 4 0 0
Pértugos . 6 . 3
Soportijar 0 . 0 0
Taha, La 0 . 0
Trevélez 17 7 . 0
Valor . 10 0 0
La Zubia 0 5 0 0
Total AIS 99 336 4 40
Almeria 33 1.360 198 195
Granada 222 1.987 193 230
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Numero de explotaciones
ganaderas. (%) AIS PN S. Nevada ]
Afio 2020 Numero de explotaciones ganaderas.
Provincias de Almeria y Granada,. Afio
2020
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Numero de cabezas de ganado. Afo 2020
Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos Aves

Abla . . . .
Abrucena 0 2.033 . 0
Alboloduy 0 1.284 . 0
Alsodux 0 0 . 0
Bayarcal 0 2.026 0 .
Beires 0 . 0 0
Canjayar 0 1.256 0 16.354
Fifiana 0 5.862

Fondoén 0 4.087 0 0
Laujar de Andarax 0 3.454 . 9.014
Nacimiento . 728 0 0
Ohanes 0 1.533 0 0
Paterna del Rio 0 0 0
Ragol 0 . 0 0
Las Tres Villas 0 1.899 .. 0
Aldeire . 1.693 0 0
Alpujarra de la Sierra . 4.116 0 .
Bérchules 424 4.075 .. 36
Bubidn 0 o 0 0
Busquistar . 639 14 .
Céfar 0 875 0 0
Capileira 375 4.499 0 0
Dilar 725 1.057 . .
Dolar . 883 0 80.960
Durcal . 2.171

Ferreira 0 . .
Guléjar-Sierra 1.926 9.690 0 .
Huéneja 177 4.705 ..| 340.236
Jerez del Marquesado 909 3.411 .| 131.652
Juviles . . 0 0
Lanjarén 183 6.269 . .
Lanteira 307 2.061 0| 165.744
Lecrin 0 .. .. 0
Lugros 801 2.970 0 0
Monachil 404 3.470 0 0
Nevada . 831 0

Niguelas 0 1.007 . 0
Pampaneira 0 2.345 0 0
Pértugos . 245 . 31
Soportujar 0 . 0 0
Tah4, La 0 . . 0
Trevélez 1.158 254 .. 0
Vélor . 1.577 0 0
La Zubia 0 1.589 0 0
Total AIS 7.389 84.594 14  744.027
Almeria 1.905 364.764 463.375 923.606
Granada 21.885 612.772 271.841 3.546.749

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Unidades ganaderas (UG) Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprinos | Porcinos | Aves

Abla . . .
Abrucena 0 203,3 0
Alboloduy 0 128,4 0
Alsodux 0 0 . 0
Bayarcal 0 202,6 0 .
Beires 0 . 0 0
Canjayar 0 125,6 0 114,51
Fifiana 0 586,2 . .
Fondén 0 408,7 0 0
Laujar de Andarax 0 345,4 . 126,16
Nacimiento .. 72,8 0 0
Ohanes 0 153,3 0 0
Paterna del Rio 0 0 0
Ragol 0 . 0 0
Las Tres Villas 0 189,9 . 0
Aldeire 169,3 0 0
Alpujarra de la Sierra . 411,6 0 ..
Bérchules 306,1 407,5 . 0,45
Bubién 0 . 0 0
Busquistar . 63,9 4,2 .
Canar 0 87,5 0 0
Capileira 247,1 449,9 0 0
Dilar 537,8 105,7 . .
Délar 88,3 0 566,72
Ddarcal . 217,1

Ferreira 0 . .
Guléjar-Sierra 1385,6 969 0 ..
Huéneja 130,7 470,5 2381,65
Jerez del Marquesado 659,1 341,1 . 910,46
Juviles . . 0 0
Lanjarén 114,7 626,9 . ..
Lanteira 209,1 206,1 0| 1160,21
Lecrin 0 . . 0
Lugros 544,5 297 0 0
Monachil 285,5 347 0 0
Nevada .. 83,1 0 .
Niguelas 0 100,7 . 0
Pampaneira 0 234,5 0 0
Pértugos . 24,5 . 0,45
Soportdjar 0 0 0
Taha, La 0 . 0
Trevélez 795,2 25,4 0
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Valor . 157,7 0 0
La Zubia 0 158,9 0 0
Total AIS 5.215,40 8.459,40 4,20 5.260,61
Almeria 1.469,70 36.476,40 103.788,53 7.216,91
Granada 15.983,20 61.277,20 58.547,81 28.169,26

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos las Unidades Ganaderas en los tres ultimos censos ganaderos
observamos un descenso muy acusado en el numero de UG de ganado
porcino manteniéndose las cifras mas o menos igual en el resto de los sectores
ganaderos después de algunas oscilaciones a lo largo de los veinte afios que
abarcan los tres censos agrarios.

Evolucion de UG en el AIS del PN de Sierra

Nevada
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, el 74,4% son hombres y el 25,6%
restante mujeres, dato que coincide con el encontrado en las provincias de
Almeria y de Granada en las que la proporcién es respectivamente: 74,4% y
72,1% de hombres y 25,6% y 27,9% de mujeres. En el AIS presentan una
media de edad de 63,8 afios, mas alta a la que se obtiene a nivel de los
titulares de las provincias de Almeria (55,0 afios) y Granada (60,9 afios).

Titular de las explotaciones por género. Afio 2020

Ambos géneros Hombres Mujeres

Personas Edad media Personas Edad media Personas Edad media
Abla 89 64,25 62 64,06 27 64,67
Abrucena 289 64,97 211 65,34 78 63,99
Alboloduy 113 68,35 97 68,60 16 66,87
Alsodux 18 69,94 14 71,36 4 65,00
Bayarcal 21 59,90 19 58,37 2 74,50
Beires 11 65,91 10 63,00 1 95,00
Canjayar 102 67,10 88 65,64 14 76,29
Finana 208 63,81 154 63,84 54 63,74
Fondén 63 64,02 50 63,86 13 64,62
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Laujar de Andarax 120 60,48 88 59,92 32 62,03
Nacimiento 75 63,88 57 62,86 18 67,11
Ohanes 59 67,25 50 67,64 9 65,11
Paterna del Rio 25 62,08 19 65,37 6 51,67
Ragol 29 72,93 25 71,68 4 80,75
Las Tres Villas 89 67,10 63 66,87 26 67,65
Aldeire 52 59,62 40 58,50 12 63,33
Alpujarra de la Sierra 105 60,44 78 59,64 27 62,74
Bérchules 67 53,91 60 53,85 7 54,43
Bubidn 9 59,56 6 60,00 3 58,67
Busquistar 18 52,89 14 51,93 4 56,25
Cénar 17 66,82 12 66,83 5 66,80
Capileira 15 60,80 14 61,43 1 52,00
Dilar 113 63,96 74 66,04 39 60,00
Ddlar 127 63,10 97 63,25 30 62,63
Durcal 179 67,56 124 68,60 55 65,22
Ferreira 67 64,85 42 67,14 25 61,00
Guéjar-Sierra 138 58,93 108 59,18 30 58,07
Huéneja 218 64,31 152 64,86 66 63,06
Jerez del Marquesado 98 63,50 64 61,44 34 67,38
Juviles 9 65,78 9 65,78 0 0,00
Lanjarén 217 61,73 158 61,59 59 62,10
Lanteira 41 56,88 24 56,00 17 58,12
Lecrin 299 66,14 213 67,30 86 63,27
Lugros 45 67,89 35 66,34 10 73,30
Monachil 64 61,30 51 60,12 13 65,92
Nevada 160 63,08 122 62,14 38 66,11
Niglelas 72 66,74 51 66,92 21 66,29
Pampaneira 14 59,57 6 61,17 8 58,37
Pdértugos 15 62,73 11 64,91 4 56,75
Soportijar 9 64,67 7 65,14 2 63,00
Tahd, La 35 70,31 26 69,58 9 72,44
Trevélez 33 49,42 28 49,96 5 46,40
Valor 56 63,98 42 63,33 14 65,93
La Zubia 57 67,53 48 68,23 9 63,78
Total AIS 3.660 2.723 937
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Titulares de explotaciones. AIS PN de Sierra Nevada (prov.
Granada)
75 350

2 70 * 300 @

e3 I znle Ml o 20 2

%55U|-| ”H’UE ” I D‘U u 150 ©

= 50 og u ‘Il‘i * H"‘ "I’ ni N 100

2o UM N S s et A s 8 =

& éfv@@o@,,g ,<\fv‘§',\.\,{,\ (@_\{b 6{0 @ o.@@ 2\5\ Q& ;\\o @bbg fb\@ & o@ﬂ? \ib,\qy\é\ @
SELSTEL O w”o)g;igj IS i@@@iﬁ}& LF
§ @ F &7 & -
& © ) Municipios
& &
X X2

I Edad media Personas

pagina 97



http://www.adurcal.com/

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Titular de las explotaciones por
género. (%) AIS PN S. Nevada.
2020

= Hombres = Mujeres

Titulares de explotaciones. AIS PN de Sierra
Nevada (prov. Almeria)

Edad Media (afios)

B Edad media === Personas

.
0'-:
'{QL::I
]
r::l
)
O U r P NN
o O Uu o W’
o O O O
Personas

350
300

Municipios

Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucion de
explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la explotacion
resulta evidente el envejecimiento de estos ya que el 90,2 % tiene mas de 45
afos. A nivel provincial este porcentaje toma los valores de 73,1 % en Almeria
y de 85,5% en Granada.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad) Afio
2020
Todas las | Menosde | De25a | De35a | De45a De55a | De65y
edades 25afios | 34 aflos | 44 afios | 54 afios | 64 afios mas

Abla 89 1 3 7 13 20 45
Abrucena 289 0 2 11 49 83 144
Alboloduy 113 0 1 6 12 21 73
Alsodux 18 0 0 1 1 4 12
Bayarcal 21 0 2 3 3 4 9
Beires 11 0 1 2 1 1 6
Canjayar 102 1 1 6 11 27 56
Fifiana 208 0 8 11 27 67 95
Fondoén 63 1 1 7 12 9 33
Laujar de Andarax 120 0 9 9 16 29 57
Nacimiento 75 0 4 4 10 23 34
Ohanes 59 0 0 4 6 14 35
Paterna del Rio 25 0 0 5 4 6 10
Ragol 29 0 0 0 2 6 21
Las Tres Villas 89 0 1 3 11 24 50
Aldeire 52 0 1 7 12 10 22
Alpujarra de la Sierra 105 2 7 9 21 22 44
Bérchules 67 0 6 10 19 17 15
Bubidn 9 0 0 2 1 3 3
Busquistar 18 0 2 2 6 6 2
Céhar 17 0 0 1 1 5 10
Capileira 15 0 0 1 3 7 4
Dilar 113 1 0 6 15 40 51
Dolar 127 0 10 6 24 27 60
Durcal 179 0 3 7 21 47 101
Ferreira 67 0 2 5 13 8 39
Guéjar-Sierra 138 2 7 16 22 43 48
Huéneja 218 0 6 16 34 52 110
Jerez del Marquesado 98 0 3 6 22 23 44
Juviles 9 0 0 0 2 3 4
Lanjarén 217 2 2 22 42 60 89
Lanteira 41 0 1 4 13 13 10
Lecrin 299 0 6 13 44 78 158
Lugros 45 0 1 0 11 6 27
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Monachil 64 0 2 11 9 10 32
Nevada 160 0 0 9 34 50 67
Niguelas 72 0 1 4 5 22 40
Pampaneira 14 0 0 2 2 8 2
Pértugos 15 0 0 0 5 6 4
SoportUjar 9 0 0 1 2 1 5
Taha, La 35 0 0 0 6 8 21
Trevélez 33 0 4 7 10 9 3
Valor 56 1 0 3 9 19 24
La Zubia 57 0 0 1 10 15 31
Total AIS 3.660 11 97 250 596 956 1.750
Almeria 26.511 322 1.992 4.815 6.133 6.428 6.821
Granada 41.906 199 1.540 4.351 8.404 10.772 16.640
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Titular de las explotaciones por edad. AIS del PN de Sierra
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Con referencia a la formacion del titular de la explotacion, observamos que un
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82,0% trabaja con la experiencia
agraria exclusivamente, el
15,5% ha realizado cursos de
formacion agraria, y solo el 2,5%
tiene formacion agraria
profesional o universitaria. A
nivel provincial estos
porcentajes serian: 76,8%,
21,3%y 1,9% en Granada y
67,6%, 28,6% y 3,8% en
Almeria que difieren a los del
AIS ya que la proporcion de
titulares con experiencia agraria
exclusivamente es bastante
mayor en el AIS y los titulares

con algun curso de formacion es bastante inferior también en el AIS a lo
encontrado en las dos provincias.
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Abla 89 70 15 1 3
Abrucena 289 222 59 2 6
Alboloduy 113 101 9 0 3
Alsodux 18 16 1 0 1
Bayarcal 21 17 4 0 0
Beires 11 8 3 0 0
Canjayar 102 85 13 2 2
Fiflana 208 177 30 0 1
Fondoén 63 52 7 0 4
Laujar de Andarax 120 93 22 1 4
Nacimiento 75 57 17 0 1
Ohanes 59 49 9 0 1
Paterna del Rio 25 22 3 0 0
Ragol 29 25 3 1 0
Las Tres Villas 89 76 11 0 2
Aldeire 52 41 9 0 2
Alpujarra de la Sierra 105 84 20 1 0
Bérchules 67 54 11 0 2
Bubidn 9 8 0 0 1
Busquistar 18 17 1 0 0
Céfar 17 17 0 0 0
Capileira 15 11 4 0 0
Dilar 113 85 27 0 1
Dolar 127 104 16 2 5
Durcal 179 160 15 2 2
Ferreira 67 57 9 1 0
Guéjar-Sierra 138 97 38 1 2
Huéneja 218 184 28 2 4
Jerez del Marquesado 98 73 22 3 0
Juviles 9 7 2 0 0
Lanjaron 217 174 36 6 1
Lanteira 41 34 7 0 0
Lecrin 299 257 38 2 2
Lugros 45 38 7 0 0
Monachil 64 49 13 2 0
Nevada 160 142 15 2 1
Niglelas 72 60 12 0 0
Pampaneira 14 10 3 0 1
Pértugos 15 13 1 0 1
Soportujar 9 5 4 0 0
Tah4, La 35 33 2 0 0
Trevélez 33 27 6 0 0
Valor 56 46 8 0 2
La Zubia 57 44 9 1 3
Total AIS 3.660 3.001 569 32 58
Almeria 26.511 17.928 7.575 558 450
Granada 41.906 32.202 8.914 350 440
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http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/abla.html
http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/abrucena.html
http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/finana.html
http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/lastresvillas.html
http://i2.dipalme.org/Servicios/Municipios/pueblos.nsf/nacimiento.html
http://www.adurcal.com/

Parque Nacional de las Tablas de Daimiel
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de influencia socioecondémica del Parque Nacional de las Tablas de
Daimiel con 82.113,86 ha, totaliza una extensién de 63.845,38 ha de Superficie
Agraria Utilizada (SAU), de la cual, practicamente el 100% son terrenos al aire
libre, existiendo una extension de 10,2 ha de cultivo bajo abrigo en el municipio
de Daimiel y otra pequefia extension en el municipio de Torralba de Calatrava.

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de
cultivo (Superficie ha)
SAU en
SAU al invernadero o
S etk aire libre abrigo alto
accesible
Daimiel 38.199,23 | 38.189,04 10,19
Torralba de Calatrava 9.405,57 | 9.405,43 0,14
Villarrubia de los Ojos | 16.240,58 | 16.240,58 0,00
Total 63.845,38 63.835,05 10,33

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio,
referidos al tipo de aprovechamiento de tierras:
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Aprovechamiento de tierras. Afio 2020
Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes | Huertos para consumo propio
Numero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Namero | Superf (ha) Numero Superf (ha)
Daimiel 934125.571,84| 1.026]12.496,23 19 120,14 40 0,83
Torralba de Calatrava 212 | 4.921,21 238 | 3.004,97 4 1.479,09 7 0,16
Villarrubia de los Ojos 481 | 4.121,99| 1.100]11.801,18 19 317,18 10 0,23
Total 1.627 34.615,04 2.364 27.302,38 42 1.916,41 57 1,22

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el AlS, la tierra arable es el aprovechamiento que mayor extension ocupa
con un 54,2% del SAU, siendo los municipios de Daimiel (67,0%) y Torralba de
Calatrava (52,3%) los que mayor superficie dedican a este aprovechamiento.
Los cultivos lefiosos representan el segundo aprovechamiento en superficie
alcanzando un 42,8% del total de la SAU, siendo el municipio de Villarrubia de
los Ojos (72,7%) el que mas extension dedica a este aprovechamiento lejos de
los otros dos municipios. Los pastos permanentes representan el 3,0% de la
SAU del area de influencia socioeconémica, especialmente en el municipio de
Torralba de Calatrava (15,7%), quedando los otros dos municipios por debajo
del 2% de su SAU al aire libre.

SAU al aire libre Tierra arable Cth|vos PREHES Al B para
Lefiosos permanentes CONsSuUMo propio
AIS PN 38.189,04 ha 54,23% 42,77% 3,00% 0,00%
Ciudad Real 1.150.029,04 ha 54,73% 29,38% 15,89% 0,00%
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
GANADERIA

En el AIS se contabilizan un total de 51 explotaciones ganaderas, el 80,4% de
ellas dedicadas al ganado ovino/caprino y el restante 19,6% a ganaderia aviar.
No existen explotaciones ganaderas de bovino ni de porcino dentro del AIS del

PN de las Tablas de Daimiel.

Numero de explotaciones ganaderas. (%)
AIS PN Tablas de Daimiel. Afio 2020

100%
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Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020

Bovinos Ovinos y caprino Porcinos Aves
Daimiel . 23 . 5
Torralba de Calatrava 0 8 0 .
Villarrubia de los Ojos . 10 0 5
Total AIS 0 41 0 10
Ciudad Real 701 2.024 201 63

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Numero de explotaciones ganaderas.
Provincia de Ciudad Real. Afio 2020
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Numero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprino Porcinos Aves
Daimiel .. 17.100 . 30.665
Torralba de Calatrava 0 5.522 0 .
Villarrubia de los Ojos . 7.461 0| 140.008
Total AIS 0 30.083 0 170.673
Ciudad Real 112.804 1.093.090 79.243 1.039.587

Numero de cabezas de ganado (%). AIS
del PN de las Tablas de Daimiel..

AR 2020
(Vi aravrav)

Bovinos Ovinosy Porcinos  Aves

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Numero de cabezas de ganado.
Provincia de Ciudad Real. Afio 2020

60%

40%

20%

Porcentaje

0%

Bovinos Ovinoy Porcinos Aves de

caprino corral
caprino Tipo de ganaderia
Unidades ganaderas (UG) Afio 2020
Bovinos | Ovinoy Caprinos | Porcino | Aves
Daimiel . 1.710 . 275,31
Torralba de Calatrava 0 552,2 0 .
Villarrubia de los Ojos .. 746,1 0| 1.136,36
Total AIS 0 3.008,30 0 1.411,67
Ciudad Real 74.665,70 109.309,00 19.865,45 11.663,51

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos las Unidades Ganaderas en los tres Ultimos censos ganaderos
observamos la desaparicién del ganado bovino y porcino, el descenso de
ganado ovino/caprino y el importante incremento del ganado aviar.
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, en el AlS de este parque
nacional, el 67,5% son hombres y el 32,5% restante mujeres, dato que dista
ligeramente con el encontrado en la provincia de Ciudad Real en la que la

proporcion es 71,0% de hombres y 29,0% de mujeres. En el AIS, estos

profesionales presentan una media de edad de 59,5 afios, mas baja a la que se
obtiene a nivel de los titulares de la provincia de Ciudad Real (62,0 afios).

Titular de las explotaciones por género. Afio 20220
Ambos géneros Hombres Mujeres
Personas | Edad media | Personas | Edad media | Personas | Edad media
Daimiel 1.316 59 982 58,97 334 59,1
Torralba de Calatrava 284 59,28 205 59,23 79 59,41
Villarrubia de los Ojos 1.124 60,06 653 60,34 471 59,68
Total AIS 2.724 1.840 884
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Titular de las explotaciones por
80% género.AlS PN Tablas de Titulares de explotaciones. AIS PN de
Daimiel las Tablas de Daimiel
65 1.500
60% 2 e o, 3
8 < 1.000 é
40% g ® s
s 50 500
20% 8 “
w
40 0
0% Daimiel Torralba de Villarrubia de
= Hombres = Mujeres Calatrava los Ojos.MunicipiiOS
I Edad media Personas
Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucién de
explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la explotacion
resulta evidente el envejecimiento de estos ya que el 84,5 % tiene mas de 45
anos. A nivel provincial este porcentaje toma el valor de 87,1 % en Ciudad
Real.
Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad)
Todas las Menosde | De25a34 | De35a44 | De 45 a54 | De 55 a 64 De 65y
edades 25 afios anos anos anos anos mas
Daimiel 1.316 10 58 146 305 347 450
Torralba de Calatrava 284 2 15 25 68 68 106
Villarrubia de los Ojos 1.124 4 46 116 232 324 402
Total AlIS 2.724 16 119 287 605 739 958
Almeria 34.264 137 1.155 3.128 6.322 8.807 14.715
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Titular de las explotaciones por formacion. AlS
del PN de las Tablas de Daimiel

2.251

Experiencia
agraria
exclusivamente

413

Cursos de
formacién
agraria

18

Formacion
profesional
agraria

42

Estudios
Universitarios
ylo superiores

agrarios

De 45 a 54
afios

De 55 a 64
afios

De 65y més

Con referencia a la formacion
del titular de la explotacion,
observamos que un 82,6%
trabaja con la experiencia
agraria exclusivamente, el
15,2% ha realizado cursos de
formacion agraria, y solo el
2,2% tiene formacion agraria
profesional o universitaria. A
nivel de la provincia de
Ciudad Real, estos
porcentajes serian: 78,5%,

18,8% y 2,7% que difieren ligeramente a los del AlS.

L L Estudios
Experiencia Cursos de | Formacion . o
Total " Gz " Universitarios
formaciones | 29raria formacion | profesional /o superiores
exclusivamente agraria agraria Zlgrarigs
Daimiel 1.316 1.038 244 10 24
Torralba de Calatrava 284 216 61 1 6
Villarrubia de los Ojos 1.124 997 108 7 12
Total AIS 2.724 2.251 413 18 42
Almeria 34.264 26.895 6.447 310 612
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Parque Nacional del Teide
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de influencia socioeconémica del Parque Nacional del Teide con

127.958,28 ha, totaliza una extension de 7.252,12

ha de Superficie Agraria

Utilizada, de la cual, el 78,5% son terrenos al aire libre, mientras que el 21,5%

restante lo ocupan cultivos bajo abrigo, presentes
de ha en todos los municipios.

en mayor o menor cantidad

Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de cultivo
(Superficie ha)
SAU en
SAU SAU al invernadero o
Total | aire libre abrigo alto
accesible
Adeje 493,07 | 402,26 90,81
Arico 673,18| 532,91 140,27
Fasnia 81,66 70,77 10,89
Garachico 69,42 69,38 0,04
Granadilla de Abona 1.379,62 760,36 619,26
Guancha (La) 124,40 118,36 6,04
Guia de Isora 1.318,49 | 1.012,50 305,99
Guimar 812,06 | 487,10 324,96
Icod de los Vinos 312,94 | 300,55 12,39
Orotava (La) 1.047,31 | 1.044,61 2,70
Realejos (Los) 438,64 | 436,64 2,00
San Juan de la Rambla 112,08 102,08 10,00
Santiago del Teide 108,39 96,22 12,17
Vilaflor de Chasna 280,86 | 277,36 3,50
Total AIS 7.252,1215.711,10 1.541,02

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio
referidos al tipo especifico de aprovechamiento de tierras:

Aprovechamiento de tierras. Afio 2020
Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes | Huertos para consumo propio
Numero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) | Numero Superf (ha)
Adeje 14 15,79 96 373,77 5 12,33 11 0,37
Arico 63 383,91 55 88,64 14 59,64 19 0,72
Fasnia 28 39,20 29 21,60 8 9,53 15 0,44
Garachico 3 1,01 29 64,72 3 3,61 1 0,04
Granadilla de Abona 71 535,30 77 95,10 19 129,21 25 0,75
Guancha (La) 10 10,08 54 106,83 3 1,30 6 0,15
Guia de Isora 41 97,51 221 897,13 6 17,44 17 0,42
Guimar 83 254,39 119 206,28 16 25,10 41 1,33
Icod de los Vinos 49 171,83 85 118,55 10 9,69 14 0,48
Orotava (La) 86 343,89 178 577,26 27 122,23 38 1,23
Realejos (Los) 84 182,35 120 192,89 21 60,50 29 0,90
San Juan de la Rambla 30 70,51 20 29,72 2 1,36 13 0,49
Santiago del Teide 5 5,76 34 88,30 1 2,00 7 0,16
Vilaflor de Chasna 36 84,36 42 191,55 1 1,00 14 0,45
Total 603 219589 1159  3.052,34 136 454,94 250 7,93
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
En el AIS, los cultivos lefiosos son el aprovechamiento que mayor extension
ocupa con un 53,4% de la SAU, siendo los municipios de Garachico (93,3%) y
Adeje (92,9%) los que mayor superficie dedican a este aprovechamiento. La
tierra arable representa el segundo aprovechamiento en superficie alcanzando
un 38,4% de la SAU, siendo los municipios de Arico (72,0%) y Granadilla de
Abona (70,4%) los que mas extension dedican a este aprovechamiento. Los
pastos permanentes representan el 8,0% de la SAU del area de influencia
socioecondmica, especialmente en los municipios de Granadilla de Abona
(17,0%) y Los Realejos (13,9%).
SAU al aire Tierra Cultivos Pastos Huertos para
libre arable Lefiosos permanentes consumo propio
AIS PN 5.711,10 ha| 38,45%| 53,45% 7,97% 0,14%
Santa Cruz de Tenerife | 26.826,80 ha| 16,49%| 54,73% 28,65% 0,13%

GANADERIA

En el AIS se contabilizan 220 explotaciones ganaderas, el 55,9% dedicadas al ganado

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

ovino/caprino, el 25,9% a ganaderia aviar, el 9,5% a porcino y finalmente el 8,6%
restante a ganado bovino.

NuUmero de explotaciones ganaderas
Bovinos | Ovinos y caprino Porcinos Aves
Adeje 4 7 3 .
Arico 3 13 4 7
Fasnia 5 3 0
Garachico . . .
Granadilla de Abona 3 23 9
Guancha (La) 0 . . 0
Guia de Isora 4 14 3 5
Glimar 9 5 14
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Icod de los Vinos . 6 5
Orotava (La) . 27 . 7
Realejos (Los) 5 16 3 7

San Juan de la Rambla 0 3 . 3
Santiago del Teide 0 0 0
Vilaflor de Chasna 0 . . .
Total AIS 19 123 21 57

Sta. Cruz de Tenerife 282 531 157 182

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Numero de explotaciones ganaderas NGmero de explotaciones ganaderas.
(%). AIS PN del Teide. Afio 2020 Provincia de Sta. Cruz de Tenerife. Afio
2020
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El nUmero de explotaciones de ganado ovino y caprino es superior al resto de
los tipos de ganado que se crian en el AIS de este parque, sin embargo, el
namero de cabezas de ganado aviar supone el 97,5% del total de las
existentes en todo el AIS de este parque nacional. A nivel provincial se repite
esta misma relacion

NuUmero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprino Porcinos Aves
Adeje 114 1.325 375 .
Arico 128 6.063 18 366.072
Fasnia .. 901 3.803 0
Garachico . . . .
Granadilla de Abona 420 6.584 . 257.167
Guancha (La) 0 . . 0
Guia de Isora 93 1.918 783 21.476
Glimar . 2.280 2.349 322.990
Icod de los Vinos . 327 . 13.471
Orotava (La) . 3.901 . 118.403
Realejos (Los) 426 1.347 300 72.971
San Juan de la Rambla 0 43 . 149.000
Santiago del Teide 0 . 0 0
Vilaflor de Chasna 0 . . .
Total AIS 1.181 24.689 7.628  1.321.550
Sta. Cruz de Tenerife 6.989 70.615 22.666 1.763.368

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Unidades ganaderas (UG) Afio 2020

Bovinos | Ovinos y caprinos | Porcinos | Aves
Adeje 96,10 132,50 | 110,10 .
Arico 98,00 606,30 7,20| 2.563,10
Fasnia 90,10|1.017,22 0,00
Garachico . . .
Granadilla de Abona 316,00 658,40 3.605,05
Guancha (La) 0,00 . . 0,00
Guia de Isora 73,30 191,80 | 201,65 160,66
Guimar 228,00 646,25| 3.356,61
Icod de los Vinos 32,70 188,59
Orotava (La) . 390,10 .| 1.412,67
Realejos (Los) 284,10 134,70 90,48 760,64
San Juan de la Rambla 0,00 4,30 ..| 1.445,50
Santiago del Teide 0,00 0,00 0,00
Vilaflor de Chasna 0,00 . . .
Total AIS 867,5 2.468,9 2.072,9 13.492,8
Sta. Cruz de Tenerife 5.095,50 7.061,50 5.759,09 18.375,34

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos las Unidades Ganaderas registradas en los tres ultimos
censos, se observa el fuerte incremento de UG en el ganado aviar y el

descenso acusado en ganado porcino como eventos mas notables en el AlS
del PN del Teide.
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, el 74,5% son hombres y el 25,2%
restante mujeres, dato que ligeramente diferente con el encontrado en la
provincia de Santa Cruz de Tenerife en la que la proporcion es 73,8% de
hombres y 26,2% de mujeres. En el AIS presentan una media de edad de 60,2
afnos, muy similar a la que se obtiene a nivel de los titulares de la provincia de
Santa Cruz de Tenerife (60,8 afos).

Titular de las explotaciones por género. Afio 2020

Ambos géneros Hombres Mujeres

Personas | Edad media Personas Edad media Personas Edad media
Adeje 112 61,89 89 61,03 23 65,22
Arico 121 58,29 92 58,74 29 56,86
Fasnia 46 60,02 39 60,56 7 57,00
Garachico 30 60,73 20 60,00 10 62,20
Granadilla de Abona 164 60,52 120 59,75 44 62,64
Guancha (La) 59 59,07 49 58,98 10 59,50
Guia de Isora 288 59,70 216 58,71 72 62,68
Guimar 181 62,92 136 63,43 45 61,38
Icod de los Vinos 108 58,78 83 59,563 25 56,28
Orotava (La) 242 59,35 175 59,47 67 59,03
Realejos (Los) 191 59,09 135 59,41 56 58,32
San Juan de la Rambla 42 58,62 28 57,07 14 61,71
Santiago del Teide 41 64,56 28 62,79 13 68,38
Vilaflor de Chasna 58 62,62 48 62,37 10 63,80
Total 1.683 1.258 425
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Titular de las explotaciones por género.
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= Mujeres
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Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Edad Media (afios)

Titulares de explotaciones. AIS PN del
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Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucion de
explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la explotacion,
resulta evidente el envejecimiento del sector ya que el 84,0 % tiene mas de 45
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afos. A nivel provincial este porcentaje es muy parecido ya que toma el valor
de 84,4% en Santa Cruz de Tenerife.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020
Todas las | Menos de | De 25 a De35a | Ded45a | De55a De 65y
edades 25 afios | 34 afios | 44 afios | 54 afios | 64 afios mas
Adeje 112 1 3 13 23 23 49
Arico 121 0 5 18 28 24 46
Fasnia 46 0 0 10 5 11 20
Garachico 30 0 0 2 7 11 10
Granadilla de Abona 164 1 8 16 32 43 64
Guancha (La) 59 0 3 11 13 9 23
Guia de Isora 288 1 8 37 76 68 98
Guimar 181 0 3 10 44 38 86
Icod de los Vinos 108 0 6 15 24 22 41
Orotava (La) 242 2 8 34 54 51 93
Realejos (Los) 191 0 10 21 50 39 71
San Juan de la Rambla 42 0 1 7 10 7 17
Santiago del Teide 41 0 1 5 5 9 21
Vilaflor de Chasna 58 0 2 7 9 11 29
Total AIS 1.683 5 58 206 380 366 668
Sta. Cruz de Tenerife 7.920 21 303 908 1.714 1.774 3.200

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones por edad. AIS del PN del Teide
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Titular de las explotaciones por formacion. Con referenqa a |E_i formacion

AIS del PN del Teide agropecuaria del titular de la
explotacion, observamos que un
70,2% trabaja con la experiencia

1.400
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1.000 agraria exclusivamente, el 22,8%
800 ha realizado cursos de formacion
o 383 agraria, y solamente el 7,1% tiene
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agrarios

73,2%, 20,4% y 6,4% que difieren
ligeramente a los del AIS.
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Estudios

Experiencia Cursos de | Formaciéon | Universitarios
Total agraria formacién | profesional | y/o superiores
formaciones | exclusivamente agraria agraria agrarios
Adeje 112 79 24 2 7
Arico 121 76 35 5 5
Fasnia 46 27 18 0 1
Garachico 30 20 4 2 4
Granadilla de Abona 164 114 41 7 2
Guancha (La) 59 46 9 0 4
Guia de Isora 288 195 74 8 11
Guimar 181 128 38 9 6
Icod de los Vinos 108 84 20 1 3
Orotava (La) 242 171 49 12 10
Realejos (Los) 191 142 36 5 8
San Juan de la Rambla 42 31 10 0 1
Santiago del Teide 41 29 11 1 0
Vilaflor de Chasna 58 39 14 2 3
Total AIS 1.683 1.181 383 54 65
Sta. Cruz de Tenerife 7.920 5.800 1.615 231 274
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Parque Nacional de Timanfaya
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Imagen: OAPN. Equipo GIS

El area de influencia socioeconémica del Parque Nacional de Timanfaya con
34.752,58 ha, totaliza una extension de 874,4 ha de Superficie Agraria Utilizada
(SAU), de la cual, el 99,7% son terrenos al aire libre, mientras que el 0,3%
restante lo ocupan cultivos bajo abrigo, presente en todos los municipios.

SAU en
SAU Total SAQ al aire |nver_nadero o)
libre abrigo alto
accesible
Tinajo 483,95 483,06 0,89
Yaiza 390,42 388,92 1,50
Total 874,37 871,98 2,39

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio de
acuerdo con el tipo de aprovechamiento de tierras:

Aprovechamiento de tierras. Afio 2020

Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes Huertos para consumo propio

Numero | Superf (ha) | Numero | Superf (ha) | Nimero | Superf (ha) Numero Superf (ha)
Tinajo 87 151,10 182 284,80 13 45,14 53 2,02
Yaiza 24 52,26 68 332,75 12 3,62 10 0,39
Total 111 203,36 250 617,55 25 48,66 63 2,41

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el area de influencia socioeconémica, los cultivos lefiosos son el tipo de
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aprovechamiento que mayor extension ocupa con un 70,8% del total de la
SAU, siendo el municipio de Yaiza (85,6%) el que mayor superficie dedica a
este aprovechamiento. La tierra arable representa el segundo aprovechamiento
en superficie alcanzando un 23,3% de la SAU, siendo el municipio de Tinajo
(31,3%) el que mas extension dedica a este aprovechamiento. Los pastos
permanentes representan el 5,6 % de la SAU del &rea de influencia
socioecondmica, especialmente en el municipio de Tinajo (9,3%).

La siguiente tabla nos permite comparar datos entre el AIS y la provincia, en
cuanto a la superficie agricola dedicada a los diferentes cultivos.

SAU al aire Tierra Cultivos Pastos Huertos para
libre arable Lefiosos permanentes €conNsumo propio
AIS PN 871,98 ha| 23,32%| 70,82% 5,58% 0,28%
Las Palmas 20.780,37 ha| 23,42%| 20,51% 55,99% 0,08%

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

GANADERIA

En el AIS se contabilizan 63 explotaciones ganaderas, el 61,9% de ellas
dedicadas al ganado ovino/caprino y un 19,0% tanto de ganaderia aviar como
de porcino. No existe ninguna explotacion ganadera dedicada a la produccién
de ganado bovino en estos municipios.

Numero de explotaciones ganaderas. Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprino | Porcinos Aves
Tinajo . 22 6 12
Yaiza 0 17 6 .
Total AIS 0 39 12 12
Las Palmas 265 755 174 204

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Numero de explotaciones ganaderas

(%). AIS PN de Timanfaya. Afio 2020 NUme_ro _de explotaciones ganaderas.
Provincia de Las Palmas. Afio 2020

80% 60%

60% 40%

40%

S Weaw | o0

0% -+ Bovinos Ovinoy Porcinos  Aves de

Bovinos Ovinosy Porcinos Aves caprino corral )
caprino Tipo de ganaderia

Porcentaje

Solamente en el municipio de Tinajo se registran aves de corral distribuidas en
doce explotaciones que suponen el 46,3% del total de la ganaderia del AIS. El
ganado ovino y caprino es el tipo de ganado que se cria de forma mayoritaria
ya que supone el 50,9% del total de las cabezas de ganado del AIS. No hay
ganado bovino y el ganado porcino supone un residual 3,5% del total de las
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cabezas de ganado existentes en el AlS.

60% -
50% A
40%
30% A
20%
10%

0%

NiUmero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos | Ovinos y caprino Porcinos Aves
Tinajo . 3.932 124 7.397
Yaiza 0 4.093 444 .
Total AIS 0 8.025 568 7.397
Las Palmas  12.949 165.696 15.265 838.520

NuUmero de cabezas de

ganado.(%).AlS PN Timanfaya

Afio 2020

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Numero de cabezas de ganado. Provincia

de Las Palmas. Ao 2020

'0'

.' ' ' Bovinos E)a\l/;)r:lcr)1 g/ Porcinos A;/oersr :le
Bovinos Ovinosy Porcinos Aves Tipo de ganaderia
caprino

Unidades ganaderas (UG) Afo 2020
Bovinos | Ovinos y caprinos | Porcinos Aves

Tinajo .. 393,20 26,04 103,49

Yaiza 0,00 409,30 73,30 ..

Total AIS 0,00 802,50 99,34 103,49

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Si comparamos las Unidades Ganaderas en los tres Ultimos censos observamos un
incremento notable en el ganado ovino/caprino y un descenso acusado en ganado
aviar como eventos mas notables en el AIS del PN de Timanfaya.

Unidades Ganaderas
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, el 75,9% son hombres y el 24,1%
restante mujeres, dato muy parecido al encontrado en la provincia de Las
Palmas en la que la proporcion es 76,6% de hombres y 23,4% de mujeres. En
el AIS los titulares de las explotaciones presentan una media de edad de 66,9
afos que es una cifra mucho mayor que en la provincia de Las Palmas (58,5

afnos).
Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres
Personas | Edad media Personas Edad media | Personas | Edad media
Tinajo 203 67,17 155 66,83 48 68,29
Yaiza 88 66,15 66 65,09 22 69,32
Total AIS 291 221 70
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0%

Titular de las explotaciones por
género. (%) AIS PN Timanfaya

= Hombres = Mujeres

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucion de
explotaciones segun los tramos de edad de los titulares de la explotacion
resulta evidente el envejecimiento de estos ya que el 93,5 % tiene mas de 45
afos. En la provincia de Las Palmas, este porcentaje toma el valor de 80,8%.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020

Todas las | Menos de | De 25 a De 35 a De 45 a De 55 a De 65y
edades 25 afnos 34 afnos 44 afios 54 afos 64 anos mas
Tinajo 203 0 3 11 23 42 124
Yaiza 88 0 1 4 10 21 52
Total AIS 291 0 4 15 33 63 176
Las Palmas 3.465 22 194 448 779 824 1.198
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Titular de las explotaciones por edad. AIS del PN de
Timanfaya
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Con referencia a la formacién del titular de la explotacién, observamos que un
83,8% trabaja con la experiencia agraria exclusivamente, el 14,4% ha realizado
cursos de formacion agraria, y solo el 1,7% tiene formacion agraria profesional
o universitaria. A nivel de la provincia de Las Palmas, estos porcentajes serian:
70,8%, 22,7% y 6,5% datos muy diferentes a los del AlS sobre todo en cuanto
a los porcentajes de titulares con formacion especifica.

L L Estudios
EXxperiencia Cursos de Formacion . o
Vgl agraria formacion profesional S
formaciones . h ; ylo superiores
exclusivamente agraria agraria agrarios
Tinajo 203 173 26 2 2
Yaiza 88 71 16 0 1
Total AIS 291 244 42 2 3
Las Palmas 3.465 2.453 786 91 135

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones por formacion. AlS del PN de Timanfaya
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superiores agrarios

244
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ANEXO |
Conceptos y definiciones?
EXPLOTACION AGRICOLA

La explotacion agricola, se puede definir como una unidad de caracter agrario
(conjunto de tierras y/o ganado), bajo una gestion Unica, situada en un em-
plazamiento geografico determinado y que utiliza los mismos medios de
produccion.
No se consideraran como explotaciones agricolas, excepto si desarrollasen
otras actividades que justificasen su inclusion:
-Las perreras.
-Los comercios de animales, mataderos, etc. (sin cria).
-Las empresas propietarias de ganado si no se dedican a la cria de ese
ganado.
-Las explotaciones de animales de tiro o trabajo, si la unidad no se
dedica a la cria de estos.
-Los parques zooldgicos, los criaderos de animales para peleteria 'y de
especies como perros, gatos, aves ornamentales, etc.
-Los terrenos parcelados que en el dia de la entrevista estén
urbanizados o se hayan iniciado los trabajos de urbanizacion.
-Las empresas de servicios agrarios.

SITUACION GEOGRAFICA DE LA EXPLOTACION

Una explotacién agricola se considera, a efectos censales, situada en el
municipio donde se encuentren la mayor parte de las tierras o, en caso de
duda, donde radique la edificacion Unica o principal de la explotacion.

JEFE DE LA EXPLOTACION

Es la persona fisica responsable de las actividades financieras y de produccion,
corrientes y cotidianas de la explotacion agricola.

El INE, facilita los datos de:

Afo de nacimiento

Género

Afo en que empezo6 a trabajar como jefe de la explotacion

Si ha recibido algun curso de formacion en los ultimos 12 meses:
Formacion agraria: Es el nivel mas elevado de educacion agricola
obtenido por el jefe. Se consideran las siguientes categorias:

- Solo experiencia practica agraria: Es la formacion agricola
meramente practica, adquirida trabajando directamente en una
explotacion agricola.

- Cursos de formacion agraria: Se incluyen todos los cursos
realizados con una duracion minima de dos semanas, referido a
alguna de las especialidades de agricultura, horticultura, viticultura,

1 Instituto Nacional de Estadistica. Censo agrario 2020
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tecnologia agricola, silvicultura, piscicultura, veterinaria, o de otras
materias similares.

- Formacion profesional agraria: Se incluyen todos los estudios
completados de formacién profesional de primero o segundo grado
en alguna de las especialidades de agricultura, horticultura,
viticultura, tecnologia agricola, silvicultura, piscicultura, veterinaria,
o de otras materias similares.

- Formacion universitaria/superior agricola: Comprende todos los
estudios universitarios completados en una facultad o escuela
universitaria en alguna de las especialidades de agricultura,
horticultura, viticultura, tecnologia agricola, silvicultura, piscicultura,
veterinaria, o de una disciplina anéloga.

SUPERFICIE TOTAL DE LA EXPLOTACION AGRICOLA (ST)

Esta constituida por la superficie de todas las parcelas que integran la misma:
la superficie propiedad del titular, la arrendada de otros para su explotacion y la
superficie explotada con arreglo a otras formas de tenencia.

En la Superficie Total (ST) se distingue entre Superficie Agricola Utilizada
(SAU), tanto al aire libre como en invernadero y otras tierras agricolas
(superficie agricola no utilizada, superficie forestal, y otras superficies como
construcciones e instalaciones).

Dentro de la Superficie Agricola Utilizada (SAU) se diferencia entre:

- Superficie en invernadero o en abrigo alto accesible. Incluye la
superficie cuyos cultivos, durante todo su ciclo vegetativo o la mayor
parte de él, estan cubiertos en invernaderos o cubiertas altas.

- Superficie al aire libre y/o en abrigo bajo. Es el conjunto de la
superficie total de tierra arable (cultivos herbaceos y barbechos),
cultivos permanentes o lefilosos, pastos permanentes, y huertos
familiares utilizada por la explotacién agricola.

= Latierra arable esta constituida por los cultivos
herbaceos y los barbechos:
Los cultivos herbaceos son tierras aradas o
cultivadas con regularidad, generalmente por el
sistema de rotacion de cultivos (Cereales para
grano, leguminosas secas para grano, raices y
tubérculos y cultivos cosechados en verde).
= Los cultivos permanentes o lefiosos son los cultivos de
plantas cuya parte aérea tiene consistencia lefiosa. Son
cultivos no incluidos en el régimen de rotacion, distintos de
las praderas permanentes, que ocupan las tierras durante
largos periodos no necesitando ser trasplantados después
de cada cosecha.
= Los pastos permanentes son las tierras dedicadas durante
varios afos consecutivos (por lo general 5 afios 0 mas), a
la produccién de hierba, ya sean cultivadas o de forma
natural que no estan incluidas en la rotacion de cultivos de
la explotacion.
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= Los huertos familiares para consumo propio. Tierra
ocupada normalmente con hortalizas, cultivos de raices y
cultivos permanentes, entre otros, destinados al
autoconsumo por el titular y su familia, normalmente
separada del resto de la superficie agricola y reconocible
como huerto familiar.

= Como otras tierras se incluye superficie agricola no utilizada,
superficie forestal y demés superficies ocupadas por edificios
e infraestructuras.

GANADERIA

Se incluyen, en el censo agrario las siguientes especies animales (y sus
clasificaciones): bovinos, ovinos y caprinos, porcinos, equinos, aves de corral,
conejos, colmenas y otros animales como ciervos para produccion de carne,
animales de peleteria y ganado no clasificado en otras especies hasta nivel de
comarca, aungue hubiera sido muy interesante poder contar con estos datos,
desafortunadamente solo se ofrecen desagregados por municipio los datos de
bovinos, ovinos y caprinos, porcinos y aves de corral que son los que se han
utilizado para este estudio.

Los datos referidos a ganaderia ecologica solamente se ofrecen de forma
desagregada a nivel de comarca por lo que tampoco han podido ser utilizados
en este estudio.

UNIDADES DE MEDIDA

Unidades de medida de superficie

La unidad de medida utilizada para la superficie de la explotacion agricola
y de los cultivos es la hectarea (1ha=10.000 m?).

Unidades de medida de ganaderia

Los datos relativos a las explotaciones ganaderas se pueden expresar
en:

Cabezas de animales
Unidades Ganaderas (UG)

Las Unidades Ganaderas (UG) es una unidad de medida estandar que
permite la agregacion de distintas categorias de ganado de diversas
especies y edades, a través del uso de coeficientes especificos
establecidos en funcion de las necesidades nutricionales o alimenticias de
cada tipo de animal, para permitir una comparacion.
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Unidades Ganaderas (UG)

Bovinos

Ovinos y caprinos
Cerdos

Aves de corral

Caracteristica del animal | Coeficiente
de menos de un afio 0.400
de entre un afio y menos de dos afios 0.700
Machos de dos afios 0 mas 1.000
Novillas de dos afios 0 mas 0.800
Vacas lecheras 1.000
Vacas no lecheras 0.800
0.100
Lechones con un peso vivo de menos de 20 kg 0.027
Cerdas reproductoras con un peso vivo 50 kg o mas 0.500
Otros porcinos 0.300
Pollos de engorde 0.007
Gallinas ponedoras 0.014
Pavos 0.030
Gansos 0.02
Avestruces
Otras aves de corral* 0.001
0.02

Conejas, hembras reproductoras

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Coeficientes de acuerdo con el Anexo | del Reglamento

(UE) 2018/1091

* Comprende los pavos, patos, ocas o gansos domésticos, avestruces, otras aves de corral no clasificadas en otra
parte, como codornices, faisanes, pintadas y palomas.
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